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Premalo skrbi 
za odvisnike
Med osemnajstimi centri za prepre-
čevanje in zdravljenje odvisnosti od
nedovoljenih drog v Sloveniji je le
eden na Gorenjskem. Težave so s
prostori, kadri in financiranjem.

3

AKTUALNO VREME

jutri: delno jasno
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O koaliciji 
se še dogovarjajo
V Mestni občini Kranj koalicija še ni
oblikovana, dogovarjanja med stran-
kami in županom pa že potekajo. Ko-
alicijo naj bi verjetno sestavljalo
osem svetnikov SDS, pet svetnikov
SD, svetnika SLS in LDS pa tudi trije
svetniki DESUS-a.

5

GORENJSKA

Polne Stožice bodo jutri
pričakale še odbojkarje
Odbojkarji ACH Volleyja bodo jutri v
Stožicah odigrali prvo letošnjo do-
mačo tekmo v ligi prvakov, ki bo za-
gotovo nekaj posebnega. Tega se za-
veda tudi kapetan Andrej Flajs, ki mu
je v zadnjih dneh nekaj težav povzro-
čala poškodba.

9

Javni WC? 
Bližnje grmovje!
V petek smo obeležili svetovni dan
javnih stranišč. Številna gorenjska
mesta so žal še vedno brez njih, med
njimi tudi Kranj, ki je v akciji Naj jav-
no stranišče 2010 dobil "zidak" za
spodbudo h gradnji javnih sanitarij.

Danes bo spremenljivo
oblačno. Jutri čez dan se bo
delno zjasnilo. V četrtek bo
dopoldne jasno, popoldne se bo
oblačnost postopno povečala.

24

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Kranj - V Savi letos dobro po-
sluje zgolj Gumarstvo z zu-
nanjetrgovinsko mrežo, vse
druge dejavnosti zaostajajo
celo za lanskimi (kriznimi)
dosežki. Prihodki Savinih
družb znašajo 145,3 milijona
evrov ali deset odstotkov več
kot v lanskih devetih mese-
cih, izguba Poslovne skupi-
ne Sava pa je zaradi slabitev
finančnih naložb in terjatev
dosegla 80,3 milijona evrov
(skupaj je bila izguba še več-
ja, 81,1 milijona evrov), levji
delež gre na račun Merkurja
- 71,3 milijona evrov. 

Sava je iz prodaje ustvarila
za skoraj 133 milijonov evrov
prihodkov ali za odstotek
manj kot v enakem obdobju
lani. Največji delež k temu
rezultatu je prispevala dejav-
nost Gumarstvo (59 odstot-
kov), dejavnost Turizem je
na drugem mestu (35 odstot-
kov), druge dejavnosti so do-
segle šest odstotkov. "Nega-
tivni rezultat Save v prvih de-
vetih mesecih leta je posledi-
ca odpisov vrednosti naložb
in ni povezan z odlivom de-
narnih sredstev in kot tak to-
rej ne vpliva na likvidnost
Poslovne skupine Sava oziro-
ma na sposobnost poplačila

katerih koli obveznosti (tudi
kreditnih), ki jih v Savi teko-
če poravnavamo," na vpraša-
nje, ali je Sava še sposobna
odplačevati kredite, odgovar-
ja Janez Bohorič, predsednik
uprave Save. 

Zato pa je uprava Save
med drugim nadzornemu
svetu, vodi ga Miran Kalčič,
predstavila likvidnost teko-
čih treh mesecev in ukrepe
za izboljšanje likvidnostne
situacije (pa tudi zadolženo-
sti in solventnosti). Rezultat:
uprava Save bo odprodala
naložbo v Abanko Vipa.

Sava zaradi izgub prodaja Abanko
Sava bo 80-milijonsko izgubo v prvih devetih mesecih leta reševala s prodajo
premoženja, najprej s prodajo Abanke.

Jasna Paladin

Kamnik - Po številnih zgod-
bah o stečajih in izgubah
podjetij je na kamniški go-
spodarski sceni odjeknila ve-
sela novica o naložbi podjet-
ja Danfoss Trata, d. o. o., ki
bo v prostore nekdanjega
Stola, ki so zdaj v lasti Birin-
ga, preselilo del svoje proiz-
vodnje iz Finske. Podjetje, ki
ga vodi Aleksander Zalaz-
nik, je že spomladi najelo
približno štiri tisoč kvadrat-
nih metrov velike prostore,
ki jih v teh dneh še intenziv-
no pripravljajo na zagon de-
javnosti.

Skupina Danfoss je dan-
ska korporacija, vodilna v
razvoju, proizvodnji in pro-

daji elektromehanskih iz-
delkov za različne industrij-
ske panoge, po vsem svetu
pa zaposluje že več kot 26
tisoč ljudi. Del Danfossa je
zadnjih šestnajst let tudi
slovensko podjetje Danfoss
Trata, ki ponuja rešitve na
področju daljinskega ogre-
vanja in hlajenja ter prenos-
nikov toplote, v diviziji Dan-
foss District Energy, ki
združuje že 14 razvojno-
proizvodnih enot v Evropi,
Rusiji in na Kitajskem, pa
igrajo ključno vlogo.

"Proizvodnjo in razvoj v
Kamnik selimo iz našega
podjetja na Finskem. Odlo-
čitev je bila sprejeta zato,
ker želimo v Danfossu raci-
onalizirati poslovanje tudi z

združevanjem posameznih
podjetij. Proizvodnjo smo
želeli organizirati v obstoje-
čih prostorih Danfoss Trata
v Ljubljani, vendar nam žal
prostorske možnosti tega
ne omogočajo. Zato smo se
odločili za najem objekta, v
katerem je bil včasih Stol
Kamnik. Na novi lokaciji
bomo razvijali in proizvajali
prenosnike toplote za upo-
rabo v sistemih daljinskega
ogrevanja in hlajenja, ki so
razmeroma nov Danfossov
proizvod, ki je v našem pro-
izvodnem programu priso-
ten pet let," je za Gorenjski
glas povedal direktor Alek-
sander Zalaznik.

Danfoss se seli v Kamnik
Podjetje iz priznane danske korporacije del svoje proizvodnje prenosnikov toplote iz Finske seli v
Kamnik. Proizvodnjo bodo zagnali v začetku prihodnjega leta, zaposlovanje pa je v polnem teku.

Podjetje Danfoss Trata, ki
bo kmalu zagnalo svojo
proizvodnjo tudi v Kamniku,
vodi Aleksander Zalaznik. 
/ Foto: arhiv podjetja �17. stran

Sava in njen predsednik Janez Bohorič odhajata iz lastništva Abanke Vipa. Prodajo naj bi s
partnerji (skupaj imajo več kot 50-odstotni lastniški delež) izvedli v prvi polovici leta 2011. 

Simon Šubic

Žerjavka, Meja - Policija po-
roča o dveh smrtnih nesre-
čah, ki sta se zgodili konec
preteklega tedna. V petek
zgodaj zjutraj je vinjena voz-
nica v Žerjavki trčila v 59-let-
nega voznika kolesa z motor-
jem (na sliki), ki je kasneje

umrl v kliničnem centru.
Okoliščine prometne nesre-
če policistom še niso povsem
jasne, zato morebitne priče
prosijo za pomoč. V soboto
dopoldne pa je pri sečnji v
gozdu pri Meji eno od dreves
padlo na 53-letno solastnico
gozda iz okolice Kranja. Več
na 8. strani.

Tragediji na cesti in v gozdu
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Mateja Rant

Kranj - "Razmere so take, da
državi ni ostalo drugega kot
varčevalni proračuni," o
sprejetih proračunih meni
poslanec SD Tomaž Tom
Mencinger, vendar poudar-
ja, da zaradi tega ni okrnje-
no področje sociale niti ni
ogrožen noben gorenjski
projekt, ki je uvrščen v naci-
onalni razvojni program dr-
žave. "Projekti, kot sta Cero
in Gorki, se bodo zato izvaja-
li naprej in čakamo na razpi-
se, da zgodbo zaključimo,"
je pojasnil Mencinger. Prav
tako se mu zdi pomembno,
da so v državnem proračunu
zagotovili denar za avtocest-
ni odsek mimo Peračice, ki
ga bodo predvidoma odprli
pred prihodnjo poletno se-
zono, čeprav naj bi se po pr-
votnih načrtih to zgodilo
šele leta 2013. Veliko prilož-
nost za celoten zgornji del
Gorenjske, je še dodal, pred-
stavlja tudi gradnja nordij-
skega centra v Planici, za kar
bo država do leta 2014 zago-
tovila prek štirideset milijo-
nov evrov. Zadovoljen je lah-
ko tudi kot župan Jesenic,
saj lahko računajo na držav-
na sredstva pri gradnji upra-
vnega centra z novo pošto in
športno dvorano ter gradnji
krožišča na Hrušici in obno-
vi magistralne ceste skozi Je-

senice. V letih 2012 do 2014
pa načrtujejo še gradnjo no-
vega urgentnega bloka v bol-
nišnici na Jesenicah in ob-
novo Srednje šole Jesenice.

Manj zadovoljni z ome-
njenima proračunoma so v
opozicijskih strankah. "Iz
predlaganega proračuna Pa-
horjeve vlade jasno izhaja,
da vladna prioriteta ni od-
prava problemov, ampak se
reševanje teh odlaša," je po-
udaril poslanec SDS Milan
Čadež. Vlada po njegovih
besedah varčuje na račun so-
cialno najbolj ogroženih in
nemočnih družbenih sku-
pin, kot so otroci, upokojen-
ci in prejemniki socialnih
transferjev. "Po drugi strani
je nerazumno povečala šte-
vilo javnih uslužbencev in s
pospešenim tempom usta-
navlja vrsto novih agencij, ki
izdatno obremenijo prora-

čun," je še dejal Čadež. Opo-
zoril je, da predvideni pri-
manjkljaj bistveno presega
načrtovana sredstva za na-
ložbe. "To pomeni, da s pri-
manjkljajem financiramo te-
koče delovanje države oziro-
ma se v proračunu daje
prednost tekočim stroškom
države pred investicijami.
Zato se praktično vsi načrto-
vani projekti krčijo, prestav-
ljajo v druga obdobja ali celo
ukinjajo, in projekti, ki so
bili načrtovani za Gorenjsko,
pri tem niso nobena izje-
ma," pravi Čadež. 

Podporo proračunoma so
odrekli tudi poslanci
DeSUS-a, saj so po besedah
Antona Urha varčevali pred-
vsem pri upokojencih in so-
cialno najšibkejših. "Pri
vprašanju usklajevanja po-
kojnin je šlo za 32 milijonov
evrov, ob čemer imamo očit-

no denar za grške in zdaj
mogoče celo irske upokojen-
ce, za slovenske pa ne," je de-
jal Urh. Poleg tega, je še do-
dal, država ni storila ničesar
pri preprečevanju sive eko-
nomije, zaradi katere je po
ocenah državni proračun
vsako leto ob pet do devet mi-
lijard evrov. "To je katastrofa
za proračun!" je poudaril
Urh. S stališča gorenjskega
poslanca pa se mu zdi po-
membno, da so v načrtu raz-
vojnih programov države
ostali vsi pomembnejši go-
renjski projekti. "Za nekatere
so se sredstva sicer nekoliko
zmanjšala, a pomembno je,
da niso izpadli iz načrta raz-
vojnih programov. Sredi pri-
hodnjega leta bomo verjetno
sprejemali rebalans in takrat
se bo, če bodo občine sledile s
projekti, zagotovil tudi de-
nar," je prepričan Urh.

Brez varčevanja ne gre
V državnem zboru so minuli teden sprejeli proračuna za prihodnji dve leti, na podlagi katerega naj bi
se primanjkljaj z letošnjih 4,9 odstotka znižal na 3,6 odstotka bruto domačega proizvoda.

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme CILKA JAGODIC iz Komende.

KRATKE NOVICE

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zbirajmo številke z Mercatorjem

Vse, ki sodelujete v nagradni igri, izrezujete in zbirate številke
od 1 do 5, obveščamo, da bo ta mesec objavljena še številka 5
v štirih brezplačnih prilogah Gorenjskega glasa: Kranjčanka,
Kranjski glas, Jeseniške novice in v naslednjih Deželnih novi-
cah. V Mercatorjevih centrih Primskovo, Savski otok, Jesenice
in Lesce pa vas že pričakujejo nabiralniki, kamor boste karton-
čke z vsemi petimi številkami lahko tudi oddali. Prinesete jih
lahko seveda tudi na Gorenjski glas. O izidu žrebanja pa bo-
ste obveščeni v drugi polovici decembra.

Zimska pravljica

Otroci, poiščite stran Mularija in si vzemite čas za risanje.
Nekaj izdelkov že imamo, a si jih želimo še več. Zdaj pa le
hitro na delo!

Lepi s Stelineo

Drage dame, če želite sodelovati v t. i. stilski preobrazbi,
bodo v Stelinei poskrbeli za nego obraza, nohtov, naredili
vam bodo novo pričesko, ličenje, poskrbeli bomo tudi za ob-
lačila. Vaše prijave pričakujemo na naslovu Gorenjski glas,
Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si, najkasneje
do konca novembra. Veseli bomo, če boste prijavi dodali
tudi svojo fotografijo.

Koledarji na Gorenjskem glasu

Ne pozabite na nakup koledarja s postavnimi poklicnimi ga-
silci GRS Kranj. Cena je le deset evrov, celoten izkupiček od
prodaje pa gre v človekoljubne namene. Pričakujemo vas na
Gorenjskem glasu. D. K.

Mateja Rant

Preddvor - V območnem od-
boru NOB Preddvor so v so-
boto pripravili že tretji zim-
ski pohod k partizanski bol-
nišnici Košuta nad Bašljem
pri Preddvoru. Udeležilo se
ga je 36 pohodnikov, med
njimi tudi precej mladih.
Pridružili so se jim namreč
tudi preddvorski osnovno-
šolci skupaj z učiteljico Pet-
ro Lombar. "Število udele-
žencev se iz leta v leto pove-
čuje, tako da smo jih letos
na vseh treh pohodih, še na
spomladanskem in družin-
skem, našteli že 125. Lani je
bilo skupaj 76 udeležencev,

še leto prej pa 47," je razlo-
žil predsednik Združenja
borcev za vrednote NOB
Kranj Marjan Gorza. Tako

skrbijo, da spomin na ra-
njence in umrle v bolnišnici
Košuta ne bi zamrl. Bolni-
šnico, je pojasnil Gorza, so

zgradili 15. aprila 1944 in je
delovala vse do konca vojne.
V njej so lahko sprejeli od
osem do deset ranjencev,
skupaj pa so v njej zdravili
okrog sto ranjencev. "Po
vojni je bila popolnoma za-
puščena, nato pa so jo leta
1975 borci s pomočjo krajev-
ne skupnosti Bela obnovili."
Po letu 1986 so nanjo spet
nekoliko pozabili, je dejal
Gorza, od leta 2008 pa spo-
min nanjo ohranjajo s tradi-
cionalnimi pohodi. Na bliž-
njem grobišču, kjer so po-
kopavali umrle ranjence,
vsakič poskrbijo tudi za
krajšo slovesnost in prižgejo
sveče.

Ohranjajo spomin na partizansko bolnišnico

Ljubljana

Izredna seja o pokojninski reformi

Na zahtevo poslancev koalicijskih SD, LDS in Zares bodo po-
slanci na izredni seji v četrtek, 2. decembra, obravnavali pred-
log pokojninske reforme. Tretjo obravnavo zakona bi tako lah-
ko uvrstili še na decembrsko redno sejo državnega zbora. Po
mnenju predlagateljev izredne seje je sprejetje nove pokojnin-
ske zakonodaje in njena uveljavitev s 1. januarjem prihodnje
leto nujna za zagotovitev stabilnosti javnih financ. M. R.

Ljubljana

Državni svet tudi o vetu na intervencijski zakon

Na predlog skupine državnih svetnikov s prvopodpisanim
Bojanom Kekcem je državni svet na včerajšnji izredni seji
odločal tudi o sprejemu odložilnega veta na zakon o inter-
vencijskih ukrepih. Sklic izredne seje, na kateri so odločali
tudi o sklepu o razpisu referenduma o zakonu o malem
delu, je sicer minuli teden predlagala interesna skupina de-
lojemalcev v državnem svetu. M. R.

Sora

Spomin na obletnico hajke

Združenje borcev za vrednote NOB Medvode je 12. novem-
bra organiziralo spominsko prireditev ob 66-letnici hajke
proti partizanom na območju medvoške občine. Prireditev je
potekala v Domu krajanov v Sori, udeležilo pa se je je nekaj
več kot šestdeset članov iz sedmih krajevnih odborov Zdru-
ženja borcev za vrednote NOB Medvode, kot gostje pa so bili
na slovesnosti tudi predstavniki iz škofjeloškega združenja
borcev. V kulturnem programu so nastopili Lovski pevski
zbor Medvode, recitatorka Anica Horvat, učenci POŠ Sora,
osrednji govornik pa je bil Vladimir Bertoncelj, predsednik
Združenja borcev za vrednote NOB Medvode. M. B.

Ljubljana

Vsak lahko prispeva k zmanjševanju odpadkov

Evropska komisija je lani s podporo programa LIFE + zače-
la ozaveščevalno akcijo Evropski teden zmanjševanja od-
padkov (ETZO), ki letos poteka od 20. do 28. novembra.
"Namen ETZO, ki se mu je letos pridružila tudi Slovenija, je
ozaveščanje o pomenu zmanjševanja količine odpadkov in
sodelovanje pri zmanjšanju te količine po vsej Evropi," so
pojasnili na ministrstvu za okolje in prostor. Po njihovih be-
sedah je program pomemben predvsem zato, da se kot pre-
bivalci Evropske unije seznanimo s preprostimi ukrepi, ki jih
lahko izvajamo v vsakdanjem življenju kot prispevek za
zmanjševanje odpadkov. Sporočilo ETZO je namreč: Vsak
ukrep šteje! Vsak mora sodelovati! "Vsako posamezno go-
spodinjstvo lahko zmanjša količino odpadkov s povsem pre-
prostimi ukrepi, na primer da pri nakupu pazimo na rok upo-
rabe, izbiramo izdelke za večkratno uporabo ali z dolgo živ-
ljenjsko dobo brez nepotrebne ali s povratno embalažo, ne
kupujemo vsakič novih modelov, ampak premislimo o upo-
rabni vrednosti izdelkov, ki jih že imamo doma, in podo-
bno," so še dodali na ministrstvu za okolje in prostor. M. R.

Anton UrhMilan ČadežTomaž Tom Mencinger



Stojan Saje

Pristava pri Tržiču - V domu
Vincenca Drakslerja v Pri-
stavi so gostili sestanek
predstavnikov 18 slovenskih
centrov za preprečevanje in
zdravljenje odvisnosti od
nedovoljenih drog. Tam je
od junija letos reintegracij-
ski center za ozdravljene od-
visnike, ki ga vodi Melita
Žontar. V njem so nastanje-
ni štirje moški, decembra
pričakujejo petega, po no-
vem letu pa še dva. Na dnev-
no obravnavo prihaja tri-
najst oseb. Žontarjeva je
edina redno zaposlena v
centru. Novembra je dobila
pripravnico, pomaga ji jav-
na delavka, a to ni dovolj.
Čakajo na uradno potrjeno
verifikacijo programa s stra-
ni socialne zbornice, kar naj
bi rešilo težave z denarjem.
Uporabniki prispevajo po
183 evrov na mesec, pomaga
jim Fundacija V. Drakslerja,
nekaj denarja pa naprosijo.
Hvaležni so predsednici KS
Pristava Vidi Ribnikar, ki je
zgladila stike med centrom
in okolico.

Dom je obiskal Vincenc
Draksler, gorenjski poslov-
než, ki živi v Švici. Stavbo v
Pristavi je podaril Občini
Kranj, da bi služila zdravlje-
nju odvisnikov. Govoril je s
fanti, ki bivajo tukaj. Žiga iz
Dolenjske je dejal, da se je na-
vadil na novo okolje. Razume
se s sostanovalci in domačini.
Kot je menil Draksler, bi lah-
ko center sprejel več ljudi. Po-
magal bi pri ureditvi zgornje-

ga nadstropja, drugo pa je
skrb države. Žal imajo pristoj-
na ministrstva premalo po-
sluha za reševanje težav, so
opozorili udeleženci sestan-
ka. Nataša Kern je povedala,
da obiskuje center v Kranju
180 uporabnikov, podružnič-
no ambulanto na Jesenicah
pa okrog šestdeset. Nikjer ni-
majo ustreznih prostorov za
delo. Kot je dejala dr. Alenka
Kralj Odar, na Jesenicah na-

črtujejo ureditev prostorov
Upravne enote, kjer bi nastal
samostojen center. Vodja ko-
ordinacije centrov Andrej Ka-
stelic je dal pobudo, da se
vodstvi Mestne občine Kranj
in Zdravstvenega doma dogo-
vorita o rešitvi prostorskih te-
žav kranjskega centra. Udele-
ženci so ocenili, da bi morali
odpreti ambulanto še v Škofji
Loki, ker je mnogo narkoma-
nov v Železnikih.
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Matjaž Gregorič

V Sloveniji smo se že nava-
dili na plačilo cestnine za
uporabo avtocest z vinjetami,
ki so bile uvedene sredi leta
2008. Pred nekaj dnevi je
dal Dars v prodajo tudi nove
letne vinjete, ki veljajo štiri-
najst mesecev in sicer od 1.
decembra letos do konca ja-
nuarja leta 2012. Prav tako so
v prodaji tudi mesečne in te-
denske vinjete.

Nove vinjete so rožnate
barve, sicer pa imajo enako
grafiko kot letošnje modre.
Določanje barve je pogojeno
z vidnostjo, pri čemer je treba
upoštevati tudi vozila z bolj
zatemnjenimi stekli, prav
tako tudi z barvo vinjet dru-
gih držav, pri čemer so nam
najbližje avstrijske vinjete. 

Cene vinjet v primerjavi z
lanskimi ostajajo nespre-
menjene, torej je treba za
letno vinjeto za avtomobile

in lahka gospodarska vozila
do 3,5 tone skupne dovolje-
ne teže odšteti 95 evrov, za
mesečno 30 in za tedensko
15 evrov. Letna vinjeta za
tako imenovana enosledna
vozila, kamor se uvrščajo
motorna kolesa, stane
47,50 evra, mesečna 25 in
tedenska 7,50 evra. Tovorna
in druga vozila morajo še
naprej plačevati cestnino na
posameznih cestninskih
postajah.

Koliko časa bomo še upo-
rabljali vinjete, še ni natančno
jasno, saj še niso dogovorjene
vse podrobnosti o vseevrop-
skem sistemu, na zadnjem
srečanju evropskega strokov-
nega združenja avtocestnih
koncesionarjev (ASECAP) pa
je bilo med drugim sklenje-
no, da "velikega poka" ne bo
in da bo uvedba elektronske-
ga cestninjenja potekala po-
stopno, z začetkom na lokal-
nih in regionalnih ravneh.

Nove vinjete bodo rožnate
Letne veljajo od 1. decembra do konca januarja 2012, cene ostajajo nespremenjene.

Vincenc Draksler (v sredini) je prisluhnil težavam pri zdravljenju odvisnikov.

Mateja Rant

Bled - "V Evropi je približno
osemdeset milijonov ljudi, ki
živijo pod pragom revščine.
Soočajo se z ovirami pri vsto-
pu na trg dela, dostopu do 
izobraževanja, stanovanj ...,"
je uvodoma poudaril pred-
sednik Socialne zbornice Slo-
venije Nace Kovač. Po bese-
dah ministra za delo, družino
in socialne zadeve Ivana Sve-
tlika je evropsko leto boja pro-
ti revščini in socialni izključe-
nosti sovpadlo z obdobjem
krize, zato je vlada sprejela
številne ukrepe, da bi zmanj-
šala socialne učinke krize.
Ukrepi, ki jih je sprejela vla-
da, so bili usmerjeni tako v
pomoč podjetjem kot posa-
meznikom, ki so se znašli v
stiski. Na ta način so po minis-
trovih besedah ohranili vsaj
25 tisoč delovnih mest, sto ti-
soč brezposelnih pa po nje-
govem predstavlja še vzdržno
stopnjo. Za socialno varnost
posameznikov so letos samo
prek njihovega ministrstva
namenili za 43 odstotkov več
sredstev kot leto prej. Stopnja
tveganja revščine za leto
2009 se je tako po podatkih
statističnega urada glede na
leto 2008 znižala z 12,3 na
11,3 odstotka, prav tako se je
znižala stopnja materialne
prikrajšanosti s 16,6 odstotka

v letu 2008 na 16,2 odstotka
v letu 2009. "Socialni položaj
se v Sloveniji torej ni tako po-
slabšal, kot bi lahko sklepali
iz posameznih zgodb v medi-
jih," je dejal Svetlik in dodal,
da se je zagotovo poslabšal
socialni položaj posameznim
skupinam, zato naj bi v pri-
hodnje poskrbeli za bolj kon-
kretno usmerjene ukrepe, ki
bodo dosegli prav te ciljne
skupine prikrajšanih in soci-
alno izključenih posamezni-
kov. S temi se vsakodnevno
srečujejo pri Rdečem križu,
kjer po besedah generalnega
sekretarja Rdečega križa Slo-
venije Janeza Pezlja zaznava-
jo vedno več družbenega raz-
slojevanja in revščine. "Naj-
bolj ogrožena so enočlanska
gospodinjstva, največje stiske
so v najemniških stanova-
njih, med starejšimi so še zla-
sti ranljive ženske. Lani je po
podatkih statističnega urada
v revščini živelo 223 tisoč dr-
žavljanov," je navedel Pezelj
in dodal, da očiten trend na-
raščanja prošenj prejemni-
kov pomoči v hrani in oblači-
lih od nas zahteva, da bolj po-
drobno spoznamo socialne
stiske ljudi in se še učinkovi-
teje približamo njihovim po-
trebam ter poleg blaženja po-
sledic začnemo sistemsko
prestrezati tudi neposredne
vzroke.

Vse več razslojevanja
in revščine
Evropsko leto boja proti revščini in socialni 
izključenosti je bila osrednja tema letošnjih 
16. dnevov Socialne zbornice Slovenije.

Premalo skrbi za odvisnike
Med osemnajstimi centri za preprečevanje in zdravljenje odvisnosti od nedovoljenih drog v Sloveniji
je le eden na Gorenjskem. Težave s prostori, kadrom in financiranjem.

Jesenice

Občina se bo zadolžila za tri projekte

Osnutek proračuna Občine Jesenice za leto 2011 je priprav-
ljen in z njim se bodo v četrtek na prvi redni seji občinske-
ga sveta seznanili jeseniški občinski svetniki. Prihodki obči-
ne v letu 2011 naj bi znašali 25,7 milijona evrov, odhodki pa
trideset milijonov evrov. Občina Jesenice naj bi prihodnje
leto najela nov kredit v višini 2,2 milijona evrov. Denar
bodo porabili za izvedbo treh velikih projektov, to je grad-
njo tržnice in druga dela v sklopu Celostne obnove urbane-
ga središča Stara Sava, za gradnjo komunalne infrastruktu-
re na Tavčarjevi cesti in za nadaljevanje obnove športne
hale Podmežakla. Za vse te projekte bo Občina Jesenice do-
bila tudi evropski denar; v letu 2011 skupaj pričakujejo za
skoraj šest milijonov evrov evropskih sredstev. S temi naj
bi financirali tudi gradnjo tretje stopnje čiščenja odpadne
vode na Centralni čistilni napravi in gradnjo kanalizacije
Podmežakla v sklopu projekta GORKI ter prilagoditev de-
ponije Mala Mežakla. U. P.

Kranj

Na Gorenjskem izklopili štirinajst oddajnikov

Slovenija bo 1. decembra prešla z analognega na digitalno
oddajanje televizijskih signalov, ki bo ponudnikom televizij-
skih programov omogočilo oddajati kakovostnejši zvok in
sliko in dodatne storitve. Televizijskim gledalcem, ki spreje-
majo program prek kabelskih omrežij in satelitov, ob preho-
du na digitalno oddajanje ne bo treba storiti ničesar; tisti, ki
signal sprejemajo prek sobne ali strešne antene, pa bodo
morali dotlej kupiti digitalni pretvornik ali ustrezen televizij-
ski sprejemnik. Prvega decembra ob 3. uri bo namreč v Slo-
veniji izklopljenih 83 analognih televizijskih oddajnikov,
med njimi štirinajst na Gorenjskem: Blejska Dobrava, Gore-
nja vas, Javorje, Jezersko 1, Jezersko 2, Kranjska Gora, Krva-
vec, Selca, Tržič 1, Tržič 2, Vogel, Železniki 1, Žiri 1 in Žiri 2.
Z digitalnim signalom bodo pokrili 96 odstotkov ozemlja
države, na preostalem območju bodo analogne oddajnike
izklapljali postopoma, glede na namestitev digitalnih, pred-
vidoma do sredine prihodnjega leta. C. Z.
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Ana Hartman

Žirovnica - Svet Zavoda za
turizem in kulturo Žirovnica
(ZTK) je za novo direktorico
zavoda imenoval Majo Zu-
pan, 37-letno univerzitetno
diplomirano ekonomistko z
Breznice, doslej zaposleno v
večjem slovenskem grosi-
stičnem podjetju. Soglasje k
njenemu imenovanju za di-
rektorico mora konec mese-
ca dati še občinski svet, kar
se bo glede na naklonjenost
župana, ki ima v svetu veči-
no, po vsej verjetnosti tudi
zgodilo. Tako naj bi z de-
cembrom Zupanova prevze-
la vodenje zavoda kot v. d. di-
rektorice, z novim letom pa
bi nastopila petletni direktor-
ski mandat. Župan pričaku-
je, da bo zavod, ki upravlja
Prešernovo, Finžgarjevo in
Čopovo hišo ter Janšev če-
belnjak, izkopala iz rdečih
številk ter osnovala turistični
produkt in spomenik občine
Žirovnica: "Glede na predlo-
ženi program, sem opti-
mist." Zupanova se zaveda,

da je pred njo zahtevna nalo-
ga, a verjame, da ji bo uspelo
z znanjem, izkušnjami in
tremi sodelavci, med kateri-
mi ostaja tudi dosedanji di-
rektor Janez Dolžan, ki se je
poleg nje edini prijavil na
razpis, po novem pa bo odgo-
voren za organizacijo priredi-
tev, delavnic in izobraževanj.

"Kulturno-turistična po-
nudba občine Žirovnica je ta
čas osredotočena na priredit-
ve, večinoma lokalnega po-
mena, in šolsko populacijo,
ki obiskuje rojstne hiše zna-
nih mož. Moja vizija je, da bi
postala prepoznavna po pes-
tri ponudbi doživljajskega
turizma na kulturnem in
športno-rekreativnem po-
dročju. V bližini sta močna
turistična centra in verja-
mem, da je naša turistična
ponudba lahko dodana vred-
nost njihovim gostom," pra-
vi Zupanova. Nadgraditi na-
merava Pot kulturne dedišči-
ne, ki povezuje rojstne hiše
znanih rojakov izpod Stola,
za obiskovalce Prešernove in
Finžgarjeve hiše, ki ju je

ZTK letos pridobil v uprav-
ljanje, pa oblikovati ponud-
bo, prilagojeno posameznim
ciljnim skupinam, hkrati pa
ponuditi dopolnilne tržne
dejavnosti, ki bodo lahko za-
dovoljile vsakega oblikoval-
ca. Kot velika ljubiteljica
športa, predvsem teka in
gorskega kolesarjenja, vidi
priložnost v razvoju sonarav-
nega turizma v dolini Završ-
nice, kjer bi obiskovalcem
ponudili različne športno-

rekreacijske aktivnosti, pa
tudi opazovanje ptic in divja-
di ... Priložnost je še v čebe-
larskem turizmu, posebno
mesto v razvoju turistične
dejavnosti pa mora po nje-
nem najti tudi poznoantično
najdišče Ajdna. Dodala je še,
da je osnovni pogoj za razvoj
turizma v občini ureditev
turistično-informacijskega
centra, prav tako pa bo treba
povečati prenočitvene zmog-
ljivosti.

Zupanova najbrž nova direktorica
Vodenje Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica bo najverjetneje prevzela Maja Zupan z Breznice.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Občina je sicer
praznik dobila šele pred leti,
vendar obisk na slavnostnih
akademijah kaže, da se je
med občankami in občani
dobro prijel. Skupaj se spo-
minjajo 23. novembra, dne-
va, ko so bili kraji v občini pr-
vič omenjeni v pisnih virih.
Ob prazniku smo župana
Milana Čadeža, ki so mu vo-
livci prejšnji mesec podelili
drugi mandat, vprašali o do-
sežkih minulega leta in raz-
vojnih priložnostih občine
pod Blegošem. 

Praznovanje boste letos zači-
nili z odprtjem dveh po-
membnih pridobitev. Danes
odpirate krožišče v Gorenji
vasi, v četrtek vrtec na Do-
bravi. Sta to najpomembnej-
ša projekta minulega leta?

"Morda je res tako, vsaj
krožišče pa bi lahko imeli že
prej, saj se je začetek gradnje
zaradi pritožb na razpis od-
mikal. Sedaj krožišče le ima-
mo, dvomesečna uporaba pa
je pokazala, da promet pote-
ka varneje in hitreje. Na dveh
krakih krožišča se kažeta dva
nova projekta: pomembnejši
je obvoznica skozi Gorenjo
vas, drugi krak pa bo peljal k
novemu bencinskemu servi-

su, za katerega ima investitor
Petrol od prejšnjega tedna že
gradbeno dovoljenje. Z od-
prtjem vrtca na Dobravi sle-
dimo cilju, da omogočimo
varstvo vsem otrokom v obči-
ni. To je zelo pomembno, saj
smo občina z najnižjo pov-
prečno starostjo v državi, za-
vedamo pa se tudi, da je delo
staršev vse bolj zahtevno in
dolgotrajno."

Pred časom ste se odločili,
da razvijate in poudarjate va-
ška središča v občini. Najprej
ste v Gorenji vasi postavili
vodnjak življenja, kaj sledi? 

"Moj dolgoročni cilj je, da
zaživijo vsa vaška središča,
kjer bomo uredili prostor za
srečevanje vaščanov, otroško
in športno igrišče. Tudi od-
delki vrtcev so že v vseh sre-
diščih, saj življenje mora
ostati v vaseh, ne pa, da se
otroci že v mladih letih nava-
dijo na selitev. Upam, da tudi
vaščani čutijo s svojim kra-
jem in mu bodo tudi v pri-
hodnje izkazovali pripadnost.
Korenine moramo pognati v
svojem lokalnem okolju."

Čeprav gospodarska kriza na
Gorenjskem letos kaže ostre
zobe, pa podatki (razen zad-
njega meseca) kažejo, da
brezposelnost v občini pada.

"Nizka stopnja brezposel-
nosti je posledica delovnih,
podjetnih in zanesljivih ob-
čank in občanov. Navajeni
smo, da se sami pobrigamo
za delo in težko sedimo kri-
žem rok. To imamo v krvi,
kar se je navsezadnje pokaza-
lo tako ob zaprtju rudnika
kot pri zaprtju obrata Alpine
v Gorenji vasi ali škofjeloške-
ga LTH. Mnogo se jih je sa-
mozaposlilo, pomembno pa
je tudi, da držimo skupaj."

Ste ena najuspešnejših ob-
čin pri črpanju evropskega
denarja. 

"Le tako lahko pospešeno
razvijamo lokalno okolje.

Včasih slišim, da imamo
preveliko občinsko upravo,
vendar morajo vsi trdo de-
lati in prispevati k pripravi
projektov. Z evropskim de-
narjem podkrepljen prora-
čun bo začel kazati rezulta-
te v prihodnjih letih, sicer
pa bomo prihodnje leto
gradili kanalizacijo na dveh
odsekih, čistilno napravo,
športno igrišče na Sovod-
nju, uredili okolico Šubiče-
ve hiše, pa Dom občine in
Skavtski center na Malen-
skem vrhu, nadaljevali ure-
janje centra Poljan ... Seve-
da imamo pripravljenih še
veliko drugih, večjih in
manjših projektov."

Delovni, podjetni in zanesljivi
Občina Gorenja vas - Poljane je znana kot občina, ki svoj proračun krepko povečuje s prilivi iz evropskih
projektov. Danes občina praznuje, v soboto pa župan občanke in občane vabi na Slavnostno akademijo.

Gorenja vas

Slavnostna akademija v Domu občine

Občina Gorenja vas - Poljane svoj praznik obeležuje 23. no-
vembra, v spomin na prvo omembo krajev občine v pisnih
virih. Tudi tokrat bo občina Slavnostno akademijo ob občin-
skem prazniku pripravila v Domu občine. Župan Milan Ča-
dež na praznovanje vabi to soboto, 27. novembra, ob 19. uri,
ko bo po krajšem kulturnem programu (Cvetje v jeseni ne-
koč in danes) podelil tudi občinska in županova priznanja. 
Posmrtno bo občinsko priznanje prejel Drago Kisovec za
dolgoletno uspešno delo in dosežke na področju ljubitelj-
skega športa v Poljanski dolini. Občinsko priznanje bo pre-
jelo tudi Prostovoljno gasilsko društvo Gorenja vas ob 110-
letnici uspešnega delovanja na humanitarnem področju.
Priznanje občine bo prejela Zofija (Sonja) Polenšek za za-
sluge in socialni vzor na področju dolgoletnega rejništva.
Priznanje župana pa bo prejel športnik Lojze Oblak. B. B.

Spoštovane občanke in občani, 
živimo v lepih krajih in znamo ustvarjati. 
V težkih časih stopimo skupaj in skupaj 

premagujemo težave. 
Ob primernem času pa se znamo tudi poveseliti, zato
vas vabim, da se nam v soboto ob 19. uri pridružite

na Slavnostni akademiji v Domu občine. 
Po slavnostnem delu s kulturnim programom 

in podelitvijo priznanj se nam pridružite tudi na 
pogostitvi. Se vidimo,

Milan Čadež, župan

Milan Čadež: "Moj dolgoročni cilj je, da zaživijo vsa vaška 
središča, torej moramo urediti prostor za srečevanje vaščanov,
poleg sodi tudi otroško in športno igrišče." / Foto: Denis Bozovičar
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Maja Zupan: "Moja vizija je, da bi občina Žirovnica postala
prepoznavna po pestri ponudbi doživljajskega turizma na
kulturnem in športno-rekreativnem področju." 

Marjana Ahačič

Radovljica - Globočnik je
svetnike nagovoril z bese-
dami, da je naloga občin-
skega sveta, župana in ob-
činske uprave doseči kon-
kretne rezultate za kako-
vost življenja in bivanja ob-
čank in občanov: "Lastniki
in nadzorniki občine so
občanke in občani, naša
najpomembnejša zaveza
in obveza pa bo racionalno
upravljanje skupnega pre-
moženja ter skrb za kako-
vost življenja ljudi." Napo-
vedal je, da bo občinska
uprava v prihodnjih štirih
letih postala učinkovita in
predvsem ljudem prijazen
servis, ter izrazil željo, da
bi svetniki kakovostne pro-
jekte vzeli za svoje in jih
kot take podpirali, nadzira-
li njihovo nastajanje in iz-
vajanje ter o njih govorili z
občankami in občani. "Moj
cilj je Radovljica, Dežela

zadovoljnih ljudi. Naj nas
torej pri delu v prihodnjih
štirih letih vodijo naše za-
veze občankam in obča-
nom ter razum in ne poli-
tična opredelitev," je svet-
nike nagovoril novi župan.

Novi občinski svet se-
stavljajo izvoljeni predstav-
niki enajstih list kandi-
datov; največ, po štiri pred-
stavnike, imata v 26-
članskem občinskem svetu
SDS in Lista Cirila Globoč-
nika. Tako kot v prejšnjem
mandatu je tudi tokrat v
svetu pet svetnic in 21 svet-
nikov. Na petkovi seji so
svetniki že imenovali ko-
misijo za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenova-
nja, v kateri so predsednik
Miran Rems ter člani
Zvonko Prezelj, Janko S.
Stušek, Dragomil Rozman
in Darko Marolt. Do konca
leta v Radovljici sicer na-
črtujejo še dve seji občin-
skega sveta. 

Globočnik prevzel 
vodenje občine
V petek je na prvi seji novega občinskega sveta v
Radovljici svoj mandat nastopil tudi novi župan
Ciril Globočnik.
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Kranj - Že pred konstitutiv-
no sejo Sveta Mestne občine
Kranj, na kateri so minulo
sredo potrdili mandate triin-
tridesetim članom in nove-
mu županu Mohorju Boga-
taju, ki je tudi slovesno pri-
segel in v četrtek že prevzel
županske posle, je bilo pre-
cej ugibanj, kakšna bo koali-
cija v svetu in kdo bo v opo-
ziciji. Javno je opozicijo ta-
koj po volitvah napovedala
Hermina Krt, Lista Hermi-
ne Krt pa ima v občinskem
svetu pet članov. V opoziciji
naj bi bili tudi svetniki Zare-
sa in svetnik stranke Mladi
za Kranj. Pristop v koalicijo
sta že zanikali svetnici NSI -
Nove Slovenije - Krščanske
ljudske stranke Irena Ahčin
in Vlasta Sagadin, ki naj bi
ostali neodvisni svetnici in
sta povedali, da se bosta pri
glasovanju odločali, glede
na projekte. Tako naj bi po
vsej verjetnosti koalicijo se-

stavljalo osem svetnikov
SDS, pet svetnikov SD, svet-
nika SLS in LDS, pa tudi tri-
je svetniki DeSUS-a.

"Mislim, da imamo do na-
slednje seje mestnega sveta,
ki naj bi bila še pred božično-
novoletnimi prazniki, še ne-

kaj časa, da pripravimo koali-
cijo. V koalicijo smo povabili
vse stranke, ne glede na bar-
vo in prepričanje. Pogovori
potekajo in pričakujem, da
bomo v dveh tednih imeli
slovesen podpis koalicijske
pogodbe. Je pa že jasno, da

bo vsebina koalicijske po-
godbe naravnana tako, da
bomo delali za Kranj," pravi
župan Mohor Bogataj in do-
daja, da bodo v tem času
uskladili tudi mesta podžu-
panov in izpeljali razpis za
direktorja občinske uprave. 

O koaliciji se še dogovarjajo
V Mestni občini Kranj koalicija še ni oblikovana, dogovarjanja med strankami in županom pa že
potekajo in naj bi se zaključila s podpisom koalicijske pogodbe.

www.dacia.si

ZZZaannneeesslljjiivvvoo dddoo ddoommmaa vvv vvssseeeehhhh rrraaazzmmeerraahh

Dacia Sandero Stepway in Sandero sta zanesljiva sopotnika. Kot predstavnika enega izmed najzanesljivejših avtomobilov po mnenju uglednih evropskih 
avtomobilskih inštitucij, ADAC in J. D. Power, vas bosta vsak dan zanesljivo pripeljala do vašega doma. Pri tem jima tudi zima ne bo prišla do živega, saj sta opremljena 
z brezplačnimi zimskimi pnevmatikami, plastičnimi tepihi in plastičnim koritom prtljažnika. 

Sandero že od 6.900 €

SaSaandnddndererero o o StStSttS epepepepepwawawawawayyyy
žeže o odd 9.030 €
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Radovljica

Povezovalna cesta še brez uporabnega dovoljenja

V Radovljici in Lescah nestrpno pričakujejo odprtje nove 
povezovalne ceste, ki bo prek krožišča med Radovljico in
Lescami neposredno na regionalno cesto povezala tudi ves
promet iz Lipniške doline. Čeprav je že nekaj tednov videti,
kot da so vsa gradbena dela zaključena in je na cestah, ki 
vodijo do povezave, postavljena tudi že vsa signalizacija, še
ni jasno, kdaj bodo cesto odprli. Promet čez omenjeno 
cesto bo namreč, kot so povedali na Direkciji RS za ceste,
lahko stekel šele po opravljenem tehničnem pregledu, ki 
ga bo razpisala Upravna enota Radovljica. Na Upravni eno-
ti Radovljica pa so pojasnili, da bodo tehnični pregled raz-
pisali, ko bodo od investitorja pridobili popolno vlogo. 
"Investitor je na Upravno enoto Radovljica že vložil zahtevo
za izdajo uporabnega dovoljenja za povezovalno cesto med
krožiščem Radovljica in Lescami in regionalno cesto. Ker
vloga ni bila popolna, je bil pozvan na dopolnitev. Investitor
vloge še ni dopolnil. Upravni organ bo lahko imenoval komi-
sijo in določil datum tehničnega pregleda takoj, ko bo inve-
stitor vlogi za izdajo uporabnega dovoljenja predložil vso
potrebno dokumentacijo," so še razložili na radovljiški
Upravni enoti. M. A.

KRATKE NOVICE

V Svetu Mestne občine Kranj je največ svetnikov SDS, med njimi tudi Saša Kristan, 
Branko Grims in Bojan Homan, ki naj bi bili del koalicije, Homan pa naj bi ostal tudi na
mestu podžupana. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - V četrtek so v
Kranjski Gori slovesno obele-
žili štirideset let tamkajšnje
osnovne šole - 27. novembra
1970 so jo odprli ob prazniku
tedanje države, leto dni kas-
neje so dokončali telovadnico
in prostore vrtca. Šolo je ta-
krat obiskovalo 273 učencev,
gradnja pa je stala približno

pet milijonov dinarjev. "Šola
je bila v vsem času svojega
delovanja kulturno gibalo
kraja in okolice. Številna pri-
znanja, nagrade, diplome in
pokali, ki krasijo šolske poli-
ce, mnogi izdelki, ki so jih
ustvarili učenci pri pouku ali
ob njem, mnogi objavljeni
prispevki učencev, proslave
in nastopi šolskih otrok pri-
čajo o široki dejavnosti otrok,

učencev in učiteljev na naši
šoli. Vse to usmerja in obve-
zuje šolo za še aktivnejše in
plodnejše delo ter doseganje
še zahtevnejših ciljev v pri-
hodnosti," je na slovesnosti
poudarila sedanja ravnatelji-
ca šole Cvetka Pavlovčič.
Osnovno šolo Josipa Vandota
- dvajset let se je imenovala
OŠ Jeseniško-bohinjskega
odreda - so letos temeljito

prenovili. Adaptacijo bodo
nadaljevali drugo leto, ko
bodo prenovili še telovadnico
in kuhinjo, je na slovesnosti
obljubil župan Kranjske Gore
Jure Žerjav, ki se še spomni,
kako je kot četrtošolec pred
štiridesetimi leti začuden ob-
sedel v klopi nove šole, ka-
mor so se učenci in učitelji
preselili iz starega poslopja, v
katerem je bilo le pet učilnic.

Štirideset let kranjskogorske šole
Današnja OŠ Josipa Vandota je bila pred štirimi desetletji najsodobnejša osnovna šola v tedanji
državi. Letos so jo temeljito prenovili.

Simon Šubic

Cerklje - V občini Cerklje
bodo morali kmalu poiskati
novega koncesionarja za iz-
vajanje socialnovarstvene
storitve pomoč družini na
domu. Sedanji koncesionar
Zavod Karitas Pelikan je na-
mreč že 27. februarja letos
občini odpovedal pogodbo, a
so jo nato sporazumno podalj-
šali do konca letošnjega leta.
Če do tedaj občina ne bo 
našla novega koncesionarja,
bodo storitve po besedah nji-
hovega direktorja Alojzija Šte-
fana opravljali še do konca
februarja, ko bo poteklo leto
dni od odpovedi pogodbe. 

"Z občino že dalj časa ni-
smo mogli uskladiti dejan-
skega obsega potreb in reali-
zacije storitve ter zagotoviti
optimalnih pogojev za izva-
janje storitve. Večkrat smo
sicer iskali za obe strani
sprejemljive rešitve, a smo
na koncu ugotovili, da je naj-
bolje z razpisom iskati nove-
ga izvajalca. Da pa smo kljub
negativni bilanci tako dolgo
vztrajali, ima izključno za-
slugo tukajšnji župnik oz.
župnijska Karitas, ki nam je
ves čas stala ob strani in pre-
vzemala bremena pomoči
najbolj ubogim, ki jih nismo

mogli pokriti iz koncesijskih
prihodkov, ter seveda izjem-
na požrtvovalnost in profesi-
onalnost naših delavk na te-
renu, ki so svoje delo izvrše-
vale ne zgolj kot službo in
storitev ampak kot poslan-
stvo Karitas," je pojasnil Aloj-
zij Štefan. Storitev pomoč
družini na domu je v povpre-
čju koristilo med 25 in 25 ob-
čanov, trenutno pa štirinajst,
so še pojasnili v zavodu, ki je
koncesijsko pogodbo z obči-
no Cerklje podpisal pred do-
brimi petimi leti. 

Občina se na objavo jav-
nega razpisa za podelitev
nove koncesije že priprav-
lja, v ta namen je novi ob-
činski svet po hitrem po-
stopku tudi že sprejel nov
odlok o izvajanju pomoči
družini na domu. "Z novim
odlokom in koncesijsko po-
godbo bomo poostrili nad-
zor nad koristniki pomoči
družini na domu, saj je do-
slej občina to storitev plače-
vala tudi za občane, ki so
bili dovolj premožni, da bi
jo lahko v celoti plačevali
sami. Občina bo namreč po
novem sopodpisnik pogod-
be o zagotavljanju pomoči
na domu za posameznega
upravičenca," je napovedal
župan Franc Čebulj.

Karitas Pelikan je obupal
Zavod Karitas Pelikan bo najkasneje konec 
februarja prihodnje leto prenehal opravljati storitev
pomoč družini na domu v občini Cerklje. 

Bled

Blejska občina najbolj zelena

Blejska občina je na natečaju agencije Fit Media Najbolj zele-
na občina Slovenije, ki ga pripravljajo v sodelovanju z okolj-
skim ministrstvom in Združenjem slovenskih občin, v katego-
riji srednje velikih občin osvojila prvo mesto. Na natečaju je
sodelovalo 47 občin, med gorenjskimi se je poleg Bleda v fina-
le uspelo uvrstiti tudi Kranjski Gori. Strokovna komisija je oce-
njevala urejenost kanalizacije, plinovoda, vodovoda, razsvet-
ljave in odvoza komunalnih odpadkov. Župan Janez Fajfar je
povedal, da so za nagrado prejeli skuter na električni pogon,
ki ga bodo najverjetneje uporabljali občinski redarji. M. R.
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Železniki - "Strelstvo ima na
Slovenskem dolgo in bogato
tradicijo in k ohranjanju te
so veliko pripomogli tudi
strelci iz Železnikov. Ker
ima društvo veliko mladih
perspektivnih strelk in strel-
cev, pa verjamem, da se bo
tradicija nadaljevala tudi v
prihodnje, vsaj še nadaljnjih
šestdeset let ali še dlje," je na
priložnostni slovesnosti v
športni dvorani v Železnikih
minulo soboto poudaril se-
kretar Strelske zveze Sloveni-
je Simeon Gönc in predsed-
niku Strelskega društva Lo-
trič Železniki Branku Koširju
ob 60-letnici društva izročil
priznanje z zlato plaketo.

"Obljubljam, bomo še na-
prej skrbeli za mlade strelce,
pa tudi da bomo na tekmova-
njih skušali osvojiti čim več
medalj in se čim večkrat uvr-
ščali v državno reprezentan-
co. Z našimi uspehi dokazu-
jemo, da lahko tudi v tako
majhnem kraju, kot so Želez-
niki, gojimo vrhunski šport,"
je povedal Branko Košir, ki je
nato podelil plakete zasluž-

nim članom društva, ki so ga
v Železnikih ustanovili 14.
marca 1950. Društvo se je
sprva imenovalo Strelska dru-
žina Ratitovec Železniki in je
eno najstarejših v Sloveniji.
Zdaj imajo okoli 120 članov,

med njimi se jih več kot tri-
deset udeležuje različnih
tekmovanj predvsem doma,
pa tudi v tujini, saj ima druš-
tvo zadnja leta tudi redno vsaj
enega ali dva v državnih re-
prezentancah. Prav tako v Že-

leznikih redno prirejajo tek-
movanja, ob jubileju pa si že-
lijo, da bi dobili tudi boljše
razmere za treninge, saj tre-
nirajo v zaklonišču domače
osnovne šole, kjer pa imajo le
pet strelskih mest.

Konec tedna so v Železnikih pripravili strelsko tekmovanje članov in mladincev, na sobotni
slovesnosti pa je sekretar Strelske zveze Slovenije Simeon Gönc predsedniku Strelskega
društva Lotrič Železniki Branku Koširju izročil zlato plaketo. / Foto: Gorazd Kavčič

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Maja Bertoncelj

V nedeljo so v Kranju s fi-
nalnimi nastopi plezalci
končali letošnjo Evropsko
mladinsko serijo. Slovenska
reprezentanca je imela osem
finalistov in osvojila tri meda-
lje. Najboljšo uvrstitev je do-
segel Domen Škofic, ki je

osvojil srebrno kolajno. Bro-
nasti kolajni sta si priborila
Izidor Zupan pri mladincih
in Gregor Vezonik v katego-
riji st. dečkov. V finalu so na-
stopili še Jure Raztresen (5.
mesto pri kadetih, na sliki),
Martin Bergant in Tim Unuk
(4. oz. 9. mesto pri st. deč-
kih), Jera Lenardič (6. mesto
pri st. deklicah) in Tina Šu-
šteršič (11. mesto pri kadeti-
njah). Slovenija je osvojila če-
trto mesto med 21 državami.

Izmed slovenskih mladih
plezalcev je v letošnji sezo-
ni najbolj navdušil Škofje-
ločan Jure Raztresen, ki je
v svoji starostni kategoriji
postal svetovni prvak, na
članski tekmi svetovnega
pokala v Kranju pa je z de-
vetim mestom ostal tik za
finalom. Na zaključku Ev-

ropske mladinske serije se
mu ni izšlo vse po načrtih.
"Že v kvalifikacijah sem
pričakoval boljše plezanje,
a ne glede na vse je za
mano super sezona. Pri-
hodnje leto bom nastopal v
kategoriji mladincev. Imel
bom leto starejše tekmece.
Cilj mi je tudi svetovni po-
kal, sploh sedaj, ko sem vi-
del, da sem povsem blizu
najboljšim," je povedal Jure
Raztresen. 

Ob jubileju zlata plaketa

Maja Bertoncelj

Kranj - Telovadci so končali
sezono svetovnega pokala.
Na zadnji tekmi se je znova
izkazal Mitja Petkovšek, ki je
na bradlji zmagal in osvojil
tudi skupni seštevek svetov-
nega pokala. Izvrstna sezona
pa je tudi za gorenjskim telo-
vadcem Sašom Bertoncljem.
Na zadnji tekmi je končal na
tretjem mestu, tretji je bil
tudi v skupnem seštevku sve-
tovnega pokala. 

"Sezona je več kot odlična.
Nimam se kaj pritoževati. Na
vseh tekmah svetovnega po-
kala sem se uvrstil v finale,
trikrat sem zmagal, osvojil
medaljo na evropskem pr-
venstvu, bil v finalu svetovne-
ga prvenstva. Malce grenkega
priokusa imam le zaradi zad-
nje tekme svetovnega pokala,
ker sem drugo mesto izgubil
zaradi sodniške napake. Sod-

niki so mi namreč za desetin-
ko točke prenizko izračunali
izhodiščno vrednost sestave.
S tem sem izgubil tudi drugo
mesto v skupnem seštevku,"
je povedal Sašo Bertoncelj.

Čeprav je sezone konec, pa
počitka še ne bo. "Učil se
bom novih elementov, pilil
novejše, ki jih še nisem pov-
sem osvojil. Rad bi pripravil
novo vajo za naslednje leto.
Temu bom posvetil mesec in
pol. Počasi bom začel trenira-
ti tudi na parterju in preskok.
Krepil bom predvsem sklepe
na nogah," je še dejal telova-
dec iz Gorenje vasi pri Rete-
čah, ki najverjetneje ne bo na-
stopil na državnem prven-
stvu v začetku decembra.
"Sezona je bila naporna," je
pojasnil. Njegova prva na-
slednja tekma bo tako
uvodna v svetovnem pokalu
naslednje leto marca v Cott-
busu v Nemčiji.

Sezone konec, počitka še ne bo
Sašo Bertoncelj je v skupnem seštevku svetovnega pokala na konju z ročaji osvojil tretje mesto.

Sašo Bertoncelj se bo sedaj posvetil pripravam na novo 
sezono. Pripravljal bo novo vajo.

Konec tedna dvakrat poraženi

Hokejisti v ligi EBEL so odigrali 20. in 21. krog. Jeseničani so
v petek gostovali v Beljaku, kjer jim je v rednem delu uspe-
lo iztržiti neodločen izid, v podaljšku pa so domačini zadeli
prej in slavili s 3:2. V nedeljo so železarji na domačem ledu
v Podmežakli gostili zadnjeuvrščeno moštvo lige EBEL Li-
west Linz. Po precej medli igri pa so že morali priznati pre-
moč gostom, saj so zadeli le enkrat, gostje pa trikrat. Tako
so Jeseničani na lestvici z 20 točkami na šestem mestu, vodi
pa ekipa KAC-a iz Celovca. Ekipa Tilie Olimpije, ki je v petek
s 7:4 izgubila v Salzburgu, v nedeljo pa doma s 5:3 prema-
gala Graz 99ers, je na osmem mestu z 19 točkami. V. S.

Po prikazanem bi si zaslužili remi

Osemnajsti krog v jesenskem delu državnega nogometnega
prvenstva v prvi slovenski ligi je postregel z zanimivimi boji.
Kranjski Triglav Gorenjska je tokrat gostoval v Ljubljani pri
Olimpiji, Domžale pa pri vodilnem Mariboru. Kranjčani so
se Olimpiji dobro upirali, klonili pa po napaki obrambe v 73.
minuti in izgubili z 1 : 0. Veliko sreče pa so imeli nogometaši
Domžal, ki so v zadnjih minutah močno pritiskali, ko je
Maribor vodil z 1 : 0 in izenačili v zadnjih sekundah igre po
zadetku iz prostega strela. Na lestvici še naprej vodi Mari-
bor (41 točk), Domžale so druge s 36 točkami, Triglav
Gorenjska pa je z 20 točkami osmi. J. M.

Najvišje Domen Škofic



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Jadrnica z imenom Mima
ima na krovu šest jadralcev
iz Jadralnega kluba Kranj, ki
so namenjeni na osem-
najstdnevno jadranje od Las
Palmasa na Kanarskih oto-
kih do Svete Lucije v Kari-
bih. Letošnje regate, ki je že
petindvajseta po vrsti, se
udeležuje 239 bark, med nji-
mi tudi dve jadrnici iz Slove-
nije. Jadrnica MIMA (Bene-
teau Oceanis 473) kapitana
Matjaža Kurnika iz Hote-
maž pri Preddvoru ima po-
sadko slovensko, saj so na
ladji sami člani Jadralnega
kluba Kranj. Za pot prek
Atlantika, ki je dolga dobrih
2700 NM, bodo najhitrejše
tekmovalne jadrnice porabi-
le okoli 12 dni, druge potoval-
ne jadrnice pa povprečno za
tako pot potrebujejo okoli tri
tedne.

Matjaž in Anže Kurnik,
Ivan in Nejc Marjek, Janez
Hočevar in Mladen Kranjc so
se čez Atlantik odpravili v ne-
deljo, 21. novembra. Prekoce-
anska regata, ki se imenuje
ARC (Atlantic Rally for Crui-
sers), je ena najpopularnejših
regat, namenjenih rekreativ-
nim jadralcem, ki se imenu-
jejo tudi "življenjski jadralci".
Pred enaindvajsetimi leti se
je je spomnil navtični novinar
Jimmy Cornell, ko je na Ka-
narskih otokih opazoval pri-
prave jadralcev za prečkanje
Atlantika. Prijateljstvo med
posadkami, njihovo vznemir-
jenje in zaskrbljenost hkrati
so ga tako navdušili, da se je
odločil nekaj storiti, in je zato
dal pobudo medijem kot tudi
navtičnim klubom, ki so nato

leta 1986 prvič organizirali
tekmo. ARC je zasnovan kot
prijazna dirka za potovalne
jadrnice. Da je prehod Atlan-
tika varnejši in prijetnejši,
morajo imeti jadrnice, ki so-
delujejo, veliko varnostne
opreme. Dnevne radijske
zveze prispevajo k varnosti
udeležencev. Vsaka jadrnica
mora podati svojo pozicijo
enkrat dnevno in organizator
objavlja njeno napredovanje
vsak dan na spletni strani. To
omogoča vsem zainteresira-
nim ljudem, da lahko sprem-
ljajo dirko in prikaz poti za
vsako jadrnico oziroma po-
sadko.

Start regate je v Las Palma-
su, živahnem mestecu, ki je
zraslo okrog enega izmed
najbolj prometnih pristanišč
v Španiji. Marina leži na juž-
nem koncu glavnega prista-
nišča na polovici poti med
Veguto in Parque Santa Cata-
lina. Priveze za goste so v za-
dnjih letih obnovili in razširi-
li z več pontoni, dodali nove
sanitarne bloke in leta 1996
postavili še plavajoče valolo-
me za zaščito marine. Prav
ARC je odigral svojo vlogo
pri tem razvoju in pristani-
ške oblasti so to podprle z
odobritvijo stalnega urada za
ARC na južnem koncu ma-
rine. Peti ARC je bil označen
s sajenjem palmovih dreves
in celotno pristanišče je za-
cvetelo v palmah, ki mu da-
jejo ime. Cilj regate je v Sve-
ti Luciji, ki je znana kot He-
lena Karibskega otočja, saj
predstavlja enega od najlep-
ših karibskih otokov, z rasto-
čima vulkanskima vršacema
Grand in Petit Piton ter z
globoko v kopno otoka zare-
zanim zalivom Marigot, kjer

se je britanska flota skrivala
pred francoskim ladjevjem v
času Napoleonovih vojn. Na
otoku Svete Lucije sta se iz-
menjavali francoska in bri-
tanska oblast, dokler si ni
slednja leta 1814 dokončno
prilastila otok. Neodvisnost je
otok dobil leta 1979. Kultura
je edinstvena mešanica fran-
coskega, angleškega in afri-
škega vpliva. Lokalni dialekt
in mnogo krajevnih imen je
še vedno s francoskim pridi-
hom. 

Posadka z jadrnice Mima
nam je sporočila iz Las Pal-
masa, da je bil začetek regate
ob topovskem strelu kljub ob-
lačnemu vremenu, občasne-
mu dežju in šibkemu vetru
veličasten, saj se je na obali
zbrala množica ljudi, igrale
so godbe, na barkah je bilo
vzdušje prešerno, saj je za
večino udeležencev po-
membno, da pridejo prek

Atlantika, ne pa tekmovalni
rezultat. Vremenska napoved
za prvi teden predvideva ši-
bak veter 12 do 16 kn in vsi
upajo, da se bo vsaj po prvem
tednu okrepil. Jadralci jadral-
nega kluba Kranj z Mime še
sporočajo, da upajo na dober
rezultat, in obljubljajo, da se
bodo javljali tudi med zani-
mivo in vznemirljivo plovbo
prek Atlantika, ki jo naši bral-
ci lahko spremljajo prek sple-
ta (www.jkk.si).

Po startu so zapluli naj-
prej po vzhodni strani otoka
Gran Canaria, pot pa nada-
ljevali proti jugozahodu in
bodo čim prej poizkušali
ujeti pasatne vetrove, ki pi-
hajo iz severovzhodne sme-
ri. Pričakujejo, da bodo v na-
daljevanju poti imeli moč
vetra med 20 in 25 kn in da
bodo lahko na dan povpre-
čno prepluli približno 180
navtičnih milj. 

Podporniki Jadralnega kluba Kranj

Hvala
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GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Če grem obujat spomine, mi
hitro očitajo jugonostalgijo.
Sem pač toliko star, da če po-
gledam v retrovizor življenja,
vidim cesto od Triglava do
Vardarja. Današnja mladina
nima pojma, kje in kaj je Var-
dar, kaj šele, da bi bila na Tri-
glavu, zato si včasih vpričo
njih drznem dregniti v njihovo
znanje. Ne bi o mladincih, ker
jih ni več, in današnji svet se
loči le na "mamine maze" in
tiste, ki resnično "nasrkajo",
preden si lahko oddahnejo in
ugotovijo rezultat lastnega
uspeha. Vmesnih ni. Izginili
so, tako kot so izginili tisti, ki
so bili včasih v večini in so jih
imenovali srednji, "najmočnej-
ši" sloj. Srednji? V Sloveniji je
bilo tako, da si moral biti sred-
nji, ker nisi smel štrleti iz pov-
prečja. Sredina pa je bilo slo-
vensko povprečje in torej: kdor
je štrlel iz povprečja, je bil za
glavo znižan. Takrat smo bili
vsi proti temu. No, ne vsi, am-
pak tisti, ki so hoteli preživeti z
glavo. Danes pa je vse drugače,
ker sredine ni in je s tem izgini-
lo še povprečje. Tako je videti.
Povsod. Le ozreti se morate in
priznati si, da je vse povprečno
padlo pod povprečje. 

Sprehodil sem se po poteh
jugonostalgije. Zimskošportni
sejem v Kranju je del tistega,
kar pogrešamo iz preteklosti.
Tovariši, verjetno še pomnite
sejem tam spodaj, kjer je zdaj
nakupovalno središče z Mer-
catorjem in Obijem na čelu?
Vse, kar smo potrebovali za
zimske radosti, smo si tam iz-
menjali. Z denarjem ali brez.
Vse je bilo imenitno. Prodajali
smo in kupovali. Bil je nekak-
šen smučarski praznik pred
začetkom sezone. Bila je ne-
kakšna otvoritev sezone. Po-
tem je sledil mrk in še kasneje
tiho prebujanje v smislu, da
ima Kranj še vedno ljudi, ki
jim je mar, da se zimske rado-
sti dogajajo med ljudmi, pod-
povprečnimi in nadpovprečni-
mi. Seveda nadpovprečni so
zagovarjali cene novih artiklov
s popusti in nesmisel kopičenja
rabljene robe. Vse je bilo poce-
ni. Seveda, zanje. Podpovpre-
čni so menili drugače in so
ostali zvesti "pametnim" na-
kupom. Tistemu, ki gre hvala,

je v naslovu imenovani najbolj-
ši sosed, ki se oglasi na klic
Mercator. Njegova garaža in
vstopnine prost vstop med tiste,
ki jim je mar za rabljeno in
novo smučarsko opremo, je ge-
sta, ki je ne gre spregledati.
Nadgradnja nekih starih ča-
sov, ko je bila vstopnina, a smo
vedeli, zakaj. Zdaj te ni in je
prav tako, ker smo vsi prišli do
te točke, da se vrne določena
sredina, ki bo vsem časom nav-
kljub še vedno stala pred žič-
nicami brez strahu, da je to
zadnjič ... do plače. Med ljud-
mi, v katerih očeh je bilo vide-
ti veselje, da so se vrnili tisti,
ki jim je mar za to, da se ne-
kaj dobi iz druge roke ali pre-
da v druge roke, sem se vrnil v
tiste čase, ko nismo vedeli, kaj
nas čaka. Vem, da bomo pre-
živeli vse hudo, kar še pride
ali kar se ta trenutek dogaja,
ker so med nami še vedno
ljudje, ki vedo, kaj vsi pogre-
šamo oziroma po čem imamo
nostalgijo, da ne rečem tako
grobo, da po nečem hrepeni-
mo. Hrepenenje je grda beseda
in v teh časih si tega ne zaslu-
žimo. Želimo imeti tisto, kar
vemo, da si zaslužimo, in za-
služimo si biti na smučeh,
sankah ali drsalkah. Seveda
za normalno ceno. Ne smemo
dovoliti, da naše skoraj osnov-
ne športno rekreativne discipli-
ne, tiste, katerih smo navajeni,
izginejo iz našega menija
zato, ker so nekateri izgubili
občutek za realnost. Za realno
ceno, točneje napisano. Zim-
skošportni sejem v Kranju je
pod okriljem Mercatorjeve ga-
raže. In zato gre zahvala, da
mi, ki nam pravijo "jamrači"
zaradi neke preteklosti, vidi-
mo, da obstaja upanje, ker nas
je nekdo videl oziroma prepo-
znal in nam omogočil imeti,
kar smo že imeli. 

Sejem je lahko samo sejem.
Letošnji zimsko športni je bil
prelomnica. Čutiti je, da bo
zdaj vsako leto bolje. Čutiti je,
da bo zaživel v podzemni ga-
raži. Mi, ki živimo tu, pod
Karavankami in Alpami, si to
zaslužimo. Najboljšega soseda
družba in njegov razum sta
nekaj, kar bo zagotovo pripo-
moglo k ohranjanju tradicije,
povezane z zimsko rekreacijo.

Najboljšega soseda družba

Gorenjci na plovbi 
čez Atlantik

Pokrovitelji:
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Prizorišče starta regate v Las Palmasu

Posadka Jadralnega kluba Kranj: Matjaž in Anže Kurnik,
Ivan in Nejc Marjek, Janez Hočevar in Mladen Kranjc

Atlantic Rally Cruisers je tekmovalna plovba čez Atlantik za
rekreativne jadralce.
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Simon Šubic

Kranj - Z zaslišanjem prič se
je v petek na kranjskem
okrožnem sodišču nadalje-
valo sojenje 33-letnemu Vla-
du Topiću in deset let mlaj-
šemu Ajdinu Dediću, ki ju
obtožnica bremeni, da sta
14. maja letos na Šorlijevi
ulici v Kranju oropala Sama
Kuželja, Topić pa naj bi imel
na vesti tudi večje število vlo-
mov po Gorenjskem, ki naj
bi jih izvršil med begom iz
zapora. 

Priča Vesna Karneta je
sodnemu senatu pod vod-
stvom okrožne sodnice Mar-
jete Dvornik pojasnila, da je
bila 14. maja letos že v Kuže-
ljevem stanovanju, ko se je
ta vrnil domov. Bil je prete-
pen, zato ga je kakšni dve
uri kasneje peljala do dežur-
ne ambulante v Kranju. Kdo
ga je pretepel in zakaj, ji ni
pojasnjeval, sama pa ga o
tem tudi ni spraševala. "Po
stopnicah je hodil sam, ni
potreboval pomoči," je od-
govorila na vprašanje
obrambe. Kuželj je namreč
na prvi obravnavi dejal, da
sta ga napadalca tako prete-
pla, da se je komaj privlekel
do stanovanja. 

Policist Sašo Kokon je po-
vedal, da je sprejel ustno
ovadbo Sama Kuželja približ-
no sedem ur po domnevnem
ropu. "Kar potruditi smo se
morali, da smo sestavili nje-
govo zgodbo, saj je bil precej
zmeden. Ne poznam ga, zato
ne vem, ali je vedno tak. Imel
je nekaj bušk, ki pa na daleč
niso bile opazne. Izročil mi
je tudi kapo, ki naj bi jo eden
od roparjev izgubil." Sodnica
je policista nato seznanila s

Kuželjevo izjavo, da je na po-
licijo prinesel tudi hlače, ki
jih je nosil v času ropa. Na
njih da je bil strgan žep, v ka-
terem je nosil denarnico. Te
hlače je ponujal policistom
kot dokaz, a jih niso želeli
vzeti, trdi oškodovanec.
"Spomnim se kape, hlač ne,"
je odgovoril policist. 

Nekaj malega o obravna-
vanem ropu je imel sodišču
povedati tudi Jeseničan Enes
Huskić. "Kakšna dva tedna

kasneje sem slišal, da naj bi
Ajdin Dedić pretepel Koželja
in mu vzel denar. Ko sem
Dedića srečal na Jesenicah,
sem ga podražil, zakaj je pre-
tepel Koželja in mu vzel 250
evrov. Bil je jezen in je pred
mano klical Kuželja, ki mu
je v pogovoru dejal, da ne gre
za 250, ampak zgolj pet ev-
rov. Ko sem o tem govoril
tudi s Kuželjem, je omenil,
da ga je pretepel Topić, ne pa
tudi Dedić."

Policist se hlač ne spomni
Na sojenju domnevnima roparjema se policist, ki je sprejel ovadbo oškodovanca Sama Kuželja, ne
spomni, da bi mu ta v dokaz ponujal tudi strgane hlače. 

Kranj

Namesto na sodišče k psihiatru

Na kranjskem okrožnem sodišču včeraj tudi v tretjem po-
skusu niso mogli začeti sojenja zoper 43-letno Mojco Žužek,
nekdanjo uslužbenko poslovalnice SKB banke v Kranju, ki
so jo kranjski kriminalisti decembra 2006 kazensko ovadili
zaradi kaznivih dejanj poneverbe, neupravičene uporabe in
ponarejanja listin. Kot so kriminalisti pojasnili ob razkritju
njenega početja, naj bi kot bančna uslužbenka od februarja
2003 do januarja 2006 zase obdržala depozite 17 bančnih
komitentov in si tako prisvojila okoli 89 milijonov tolarjev
(okoli 370 tisoč evrov), medtem ko naj bi dvajset milijonov
tolarjev (okoli 83 tisoč evrov) depozitov osmih komitentov
po daljšem mešetarjenju vrnila na njihove račune skupaj z
obrestmi. Tako kot že junija in oktobra 2008 so tudi včeraj
na kranjskem sodišču zaman čakali na obdolženo Ljubljan-
čanko. Kot je pojasnila sodnica Andrijana Ahačič, se je tudi
tokrat izgovorila na zdravstvene težave. Po faksu je namreč
na sodišče poslala obvestilo, da je v nedeljo zaradi stresa, ki
ji ga je povzročilo omenjeno sojenje, poiskala pomoč psihi-
atra, kar je dokazala tudi z zdravniškim potrdilom. Sodnici
tako ni preostalo drugega, kot da obravnavo vnovič preloži
za nedoločen čas. Za kaznivo dejanje poneverbe obtoženki
grozi od enega do osmih let zapora. S. Š.

Zgornji Brnik 

Odnesli ”samo” denar

V četrtek zvečer so neznani storilci vlomili v stanovanjsko
hišo na Zgornjem Brniku in odnesli večjo vsoto denarja.
Gmotna škoda znaša okoli sedem tisoč evrov.  

Zvirče

Tatovi na gradbišču

Neznanci so z gradbišča v Zvirčah odtujili več kovinskih in
betonskih pokrovov za jaške, izpraznili pa so tudi rezer-
voarje vseh parkiranih tovornih vozil. Gmotna škoda znaša
okoli 3500 evrov.

Otroška folklorna skupina Ajda 
v okviru Kulturnega društva Jožeta Paplerja Besnica

vabi na jubilejni koncert ob 15-letnici 
z naslovom

Praznično veselje
v petek, 26. novembra, in soboto, 27. novembra,

ob 18. uri v gasilskem domu v Besnici.

Žerjavka

Opita voznica zbila motorista

Kranjski policisti pozivajo morebitne priče prometne nesreče
s smrtnim izidom, ki se je v petek zgodaj zjutraj zgodila v
Žerjavki, da jih zaradi razjasnitve okoliščin nesreče pokličejo
na telefonsko številko 113 oziroma na Policijsko postajo Kranj
na telefonsko številko 04/233 64 00. Nesreča se je zgodila
okoli 5. ure na lokalni cesti v Žerjavki, ko je 37-letna voznica
z osebnim vozilom zapeljala na levo stran vozišča in trčila v
59-letnega Kranjčana, ki se je nasproti pripeljal na kolesu z
motorjem. Hudo ranjenega Kranjčana so reševalci odpeljali
v ljubljanski klinični center, kjer je nekaj ur kasneje za posle-
dicami nesreče umrl. Policisti so voznici odredili preizkus 
alkoholiziranosti, ki je pokazal, da je vozila vinjena, zato so
jo pridržali, zoper njo pa bodo napisali kazensko ovadbo.

Meja

Drevo padlo na žensko

V soboto zjutraj se je pri sečnji dreves v gozdu pri Meji
smrtno ponesrečila 53-letna solastnica gozda iz okolice Kra-
nja, so sporočili s Policijske uprave Kranj. 58-letni moški iz
okolice Škofje Loke je na prošnjo lastnikov gozda posekal
drevo. Pri tem je drevo nesrečno padlo na 53-letno solastni-
co gozda, ki je zaradi poškodb umrla na kraju. 

Kranj

Na pločniku zbil enajstletnika

V soboto zjutraj je na Kokrici pri Kranju 63-letni domačin pri
zavijanju levo z glavne ceste proti stanovanjskim hišam z
osebnim vozilom zbil enajstletnega dečka, ki je hodil po
pločniku. Otrok je ostal ukleščen pod vozilom, zato so mo-
rali posredovati gasilci. Hudo ranjenega dečka so odpeljali v
klinični center v Ljubljani. S. Š.

Jeseničan Vlado Topić se marca ni vrnil s prostega izhoda iz novogoriških zaporov. Do 5. 
junija, ko so ga policisti naposled prijeli v nenaseljeni hiši na Okroglem, naj bi storil več 
vlomov in oropal Sama Kuželja. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana

O Patriji za zaprtimi vrati

Sodna obravnava v zadevi Patria zoper nekdanjega obram-
bnega ministra Karla Erjavca in nekdanjega načelnika gene-
ralštaba Albina Gutmana na ljubljanskem okrajnem sodišču
poteka za zaprtimi vrati. Izključitev javnosti je na včerajš-
njem prvem naroku predlagala tožilka Branka Zobec Hra-
star, medtem ko se je obramba zavzemala za javno obra-
vnavo. Tožilka je predlagala tajno obravnavo zaradi nekate-
rih dokumentov, ki so predlagani v dokaz in so označeni z
različnimi stopnjami tajnosti. Gutmanov zagovornik Emil
Zakonjšek je zato predlagal, naj sodišče javnost izključi le
tedaj, ko bodo ti dokumenti predstavljeni v dokaznem po-
stopku, a je sodnik Marko Češnovar raje prisluhnil tožilstvu.
Erjavec, ki je prepričan, da bo spoznan za nedolžnega, se za-
govarja brez odvetnika, o sodnikovem sklepu o tajnosti ob-
ravnave pa meni, da se s tem znižujejo standardi varovanja
človekovih pravic in ustave. Tožilstvo Erjavcu in Gutmanu
očita nevestno delo v službi. S. Š.

Ljubljana

Niti v drugo niso prebrali obtožnice

Na sojenju v zadevi Čista lopata na ljubljanskem okrožnem
sodišču jim tudi v drugem poskusu ni uspelo prebrati ob-
tožnice proti Ivanu Zidarju, Hildi Tovšak, Dušanu Černigo-
ju in peterici soobtoženim, med katerimi sta tudi Kranjčana
Tomaž Žibert in Borut Farčnik. Sodišče namreč še vedno ni
odločilo o zahtevi obrambe po izločitvi sodnega senata in
vrste dokazov tožilstva. Na petkovem naroku je sicer okrož-
na državna tožilka podala ugovor zoper predlog obrambe,
pri tem pa je izdala tudi ime tajnega policijskega sodelavca,
kar je obramba ocenila kot "lahkomiselno ravnanje tožil-
stva". Zidarjev odvetnik Boštjan Penko je tako opozoril, da
se tajni policijski sodelavec počuti ogroženega in da se prav
zaradi zagotavljanja njegove varnosti obramba ni odločila,
da ga konkretno omenja. Predsednica senata Vesna Podjed
je na zahtevo obrambe odredila medijem, da imena tajnega
policijskega sodelavca ne smejo navajati. S. Š.K
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Maja Bertoncelj

Pred blejskimi odbojkarji je
druga tekma v letošnji ev-
ropski ligi prvakov, prva
pred domačim občinstvom,
prva, ki jo bodo odigrali v
Stožicah. Dvorana je razpro-
dana, tako da se obeta pravi
odbojkarski spektakel. Po
zmagi v gosteh nad poljski-
mi podprvaki jutri, 24. no-
vembra, v Ljubljano prihaja
Budvanska Rivijera. Za
ogrevanje so Blejci v soboto
v Radovljici v srednjeevrop-
ski ligi prepričljivo, s 3:0 v
nizih, premagali Mladost iz
Zagreba.
"Odigrali smo sproščeno in
gladko zmagali. Kakšnih
drastičnih sprememb pred
sredino tekmo ne bo. Na-
sprotnika poznamo. Ne bi
mogel reči, ali je to najtežji
nasprotnik v naši skupini,
saj smo vse ekipe zelo ize-
načene, tako da je težko na-
povedovati razplet," je po
sobotni tekmi povedal Vid
Jakopin. Kapetan Blejcev
Andrej Flajs je igral le prva
dva seta: "Zadnjih nekaj dni
se ukvarjam z rahlo poškod-
bo kvadricepsa, tako da ni-
sem bil v prvem planu, a me
je fizioterapevt Marko Šer-
cer toliko pripravil, da sem
lahko igral prva dva seta, za
kaj več pa se je trener odlo-
čil, da ne gre tvegati. V Sto-
žicah bom zagotovo nasto-
pil. Te tekme ne bi zamudil,
čeprav bi moral igrati z eno
nogo." Naši državni prvaki
so se z jutrišnjim nasprotni-
kom letos že pomerili, in si-
cer na prijateljskem turnirju

v Srbiji, in jih tudi premaga-
li. "Vemo, kako igrajo, še
bolj natančno si bomo ogle-
dali njihovo igro in se temu
primerno taktično pripravi-
li," je v soboto razmišljal
Flajs, o prednostih, ki jih
imajo pred ekipo iz Črne
gore, pa dodal: "Naša pred-
nost bodo polne Stožice, če-
prav nam bo na začetku ver-
jetno kar težko. Redko kdo v
ekipi je že igral pred toliko
glasnimi gledalci. Zagotovo
nas bo malce stisnilo, ko
bomo prvič stopili v polno
dvorano. Upam, da se bomo
čim prej sprostili in pokaza-
li predstave kot doslej. V 
zadnjih tednih zelo dobro

treniramo, kar se kaže tudi
v rezultatih in v naši igri.
Veliko pozornosti posveča-
mo bloku in obrambi in na
ta način pogosto prihajamo
do točk in tukaj je tudi naša
prednost pred ostalimi eki-
pami. Upam na novo zma-
go. Ne bom rekel, da je ob-
vezna, a če hočemo napre-
dovati, kar pomeni osvojiti
prvo ali drugo mesto v sku-
pini, bo treba doma zmago-
vati. Najlepše bi bilo začeti
že v sredo." 
Odbojkarji ACH Volleyja so
v Stožicah že trenirali, tako
da so se z dvorano spoznali.
Jutrišnje tekme pa se veseli-
jo tudi navijači, med njimi

bodo znova zelo glasni 'In-
dijanci'. "Mislim, da bo
vzdušje še boljše, kot je bilo
v Tivoliju. Razlika je, če na-
vija tri ali pa več kot deset ti-
soč gledalcev. Navijaška
gesla imamo uigrana, prav
tako tudi bobnanje. Priča-
kujemo, da se nam bodo pri
navijanju pridružili tudi
ostali ljubitelji odbojke in
da bomo kot eno. Upam, da
bodo naši odbojkarji v Stoži-
cah trikrat neporaženi in da
gremo v drugi krog," je de-
jal Niko Rakovec, vodja In-
dijancev. Jutri bo torej v Sto-
žicah pravi odbojkarski
praznik. Tekma se bo začela
ob 20.15.

VESELJE IN POZITIVNE 
VIBRACIJE
Smučarji že težko čakamo
na pobeljene strmine
smučišč. Tako kot vsako
leto pred smučarsko sezo-
no moramo biti prepriča-
ni, ali smo nanjo priprav-
ljeni. 

TRIGLAVAN 
IZ ŽELEZNIKOV
Gorenjski nogo-
metaši: Bernard
Stjepanovič, no-
gometaš Triglava
Gorenjske

Več na 13. straniVeč na 10. in 11. strani Več na 15. strani

Časopis izhaja mesečno www.gorenjskiglas.siŠportni glas je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Maja Bertoncelj

Polne Stožice bodo jutri
pričakale še odbojkarje
Odbojkarji ACH Volleyja bodo jutri v Stožicah odigrali svojo prvo letošnjo domačo tekmo v ligi 
prvakov, ki bo zagotovo nekaj posebnega. Tega se zaveda tudi kapetan Blejcev Andrej Flajs, ki mu je
v zadnjih dneh nekaj težav povzročala poškodba, a zatrjuje: "Zagotovo bom nastopil. Te tekme ne bi
izpustil, čeprav bi moral igrati z eno nogo."

"ZUP", MISTER MIŠIC
Miha Zupan je postal
mister Universe. V de-
setih letih je pridobil
trideset kilogramov in
svoje telo izklesal do
skorajšnje popolnosti.
Na sliki skupaj z mis
Universe.

Blejci so v soboto v dvorani v Radovljici nadaljevali zmagoviti niz v letošnji sezoni. V tekmi
srednjeevropske lige so bili prepričljivo boljši od Mladosti iz Zagreba. I Foto: Tina Dokl

V primeru, da nima
smuči, bi težko govori-
li o avtohtonem Slo-

vencu. Prej bi lahko napisal,
da je Slovenec brez smuči
pravzaprav Slovenec z napa-
ko. Mogoče je nam, Gorenj-
cem, glede na blindirane žepe
oproščeno tako ožigosanje, pa
vendar skoraj zagotovo lahko
potrdim, da boste prej našli
Bosanca brez žoge kot pa Go-
renjca brez smuči. 
Toliko za uvod. Ker pa so časi
taki, da bi jih bilo najbolje kar
izpustiti v enem človeškem
življenju, se poraja vprašanje,
koliko Slovencev bo sploh še
imelo smuči oziroma jih bo
smučarija sploh še zanimala?
Ste opazili, da se ljubezen do
smuči seli na jug? Na Hrva-
škem že nekaj let ne smučajo
samo po vodi, temveč celo
osvajajo olimpijske medalje v
"slovenačkom" športu, kot so
včasih ljubkovalno pravili
smučariji naši južni sosedje.
To, kar bi rad povedal, je raz-
laga, zakaj pri nas upada za-
nimanje za drsenje po belih
strminah. Vsekakor ni razlog,
da nimamo novega Bojana
Križaja. Ne. To ni razlog. Ni
razlog, da nimamo snega. Ne,
ker znamo narediti umetnega
... Problem je čisto osnoven in
spet moramo kriviti trgovce,
komercialiste, ekonomiste oz.
kakorkoli rečemo tistim, ki po-
stavljajo cene. Predvsem cene
smučarskih vozovnic imam v
mislih. Si lahko predstavljate,
da za eno delavsko plačo, ki
znaša, zdaj že moramo pri-
znati, komaj petsto evrov v
povprečju, ena družina lahko
smuča trikrat? Zdaj boste
vprašali, kdo pa zasluži
"samo" petsto evrov? Glejte
Dnevnike in zvedeli boste. Po-
tem boste rekli, da taki ljudje
niti ne smučajo, ker so prerev-

ni. Če je to tako, potem pa
lahko odgovorimo na vpraša-
nje, kaj je Slovenec brez smu-
či? Torej je reven Slovenec?
Da ne bi bilo tako zakomplici-
rano ali bog ne daj ne jasno
povedano, je to takole: Si pred-
stavljate, da boste morali za
dnevno vozovnico odšteti devet-
indvajset evrov na osebo? In če
ugotavljamo, da smučišča
skušajo biti zelo prijazna in
dostopna za otroke in druži-
ne, potem lahko sklepam, da
vabijo cele familije na smuči.
Seveda imajo otroci popuste.
Na primer celih enajst evrov
cenejše vozovnice. Torej dva-
krat devetindvajset plus dva-
krat osemnajst znese okroglih
štiriindevetdeset evrov. Prište-
jemo še kak sendvič in sok,
kavo ali kuhano vino na smu-
čišču, prištejemo dvajset evrov
in dodamo obvezno pico po
smučariji, za kar prištejemo še
štirideset evrov in ker ne živi-
mo v peš coni smučišča, doda-
mo še vsaj dvajset evrov za
bencin in smo na sto šestinpet-
desetih evrih. Lastniki monde-
nih smučišč pravijo, da je cena
devetindvajsetih evrov "glih za
glih", da se pokrijejo stroški.
So to isti lastniki vseh najbolj-
ših smučišč ali je to "kartelno
dogovarjanje"? Kako fino pri-
dejo skozi potem tista smučiš-
ča, ki jih komaj lahko tako
imenujemo, pa imajo največ
"bogih" sedem evrov nižjo
ceno vozovnic. Torej še vedno
grozljivih dvaindvajset evrov!
To me sicer ne zanima, ker je
kdo drug odgovoren za raz-
krinkavanje kartelov. Mene
briga samo, ali bom jaz še
zmožen imeti smuči ali ne? Si
bom lahko privoščil popeljati
vso družino na celodnevno
smučanje, pa da to ne bi bil
enkratni dogodek v letu? Bom
postal "Slovenec z napako"?
Torej tisti, ki nima smučk? 

Kaj je Slovenec 
brez smuči?

KOMENTAR
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Sandi Murovec, med prija-
telji bolj poznan kot Muri,
je pravi smučarski "guru" in
težko boste v Sloveniji našli
človeka, ki se bolje spozna na
smučarijo. Je tudi avtor zelo
zanimive in poučne knjige o
smučanju z zanimivim na-
slovom: Na kanto, Knjiga go-
vori o sistemu UPS (Učenje s
podaljševanjem smuči), ki
predstavlja nov, drugačen
pristop pri učenju sodobne
tehnike alpskega smučanja,
pristop, ki se s hitrimi koraki
odmika od tradicionalnega
načina učenja, postavlja v
ospredje nove kvalitete, nove
komponente učenja z igro in
nov način razmišljanja. Ker
je sistem UPS v tem trenut-
ku edinstven v svetu metodi-
ke učenja, je še posebej zani-
miv. 

Muri je soavtor številnih
smučarskih publikacij, učnih
programov in filmskih zapi-
sov in dolgoletni član 
smučarske demonstrator-
ske vrste. 

Prvo pravilo, ki ga moramo
upoštevati na prvem smu-
čarskem dnevu, je:
"Prvo pravilo, ki ga morate
upoštevati vedno, ne le prvi
dan, je, da upoštevate pravi-
la obnašanja na smučišču,
še posebej je pomembno,
da se pred prvim spustom
dobro ogrejete. Hitrost
smučanja morate obvezno
prilagoditi svojim sposo-
bnostim in stanju na smu-
čišču. Izbirajte terene, ki jih
s svojim znanjem lahko ob-
vladate (po principu od laž-
jega k težjemu). Ne pretira-
vajte z intenzivnostjo, ko ste
utrujeni, prenehajte s smu-
čanjem."

Kakšna so vaša priporočila
glede opreme? 
"Vsekakor preverite, ali je
oprema primerno "preživela"
poletje in jo temu primerno
pripravite za prvo smučanje,
predvsem smuči. Priporo-
čam, da tega ne delate sami,
temveč pohitite do prvega po-
oblaščenega servisa, kjer bodo
ustrezno poskrbeli za vse po-
trebno.
Če se odpravljate k nakupu
nove opreme, se držite vsaj na-
slednjih načel: najdražje ni
nujno najboljše, najcenejše ni
nujno najugodnejše. Prodajal-
cem oz. svetovalcem boste v
veliki meri pomagali že s tem,
da jim objektivno predstavite
oceno svojega smučarskega
znanja, telesno težo in najvaž-
nejše - kaj od smuči pričakuje-
te!
Če smučate v manjših hitro-
stih in uživate v ekstremnem
zarezovanju zavojev po robni-

kih, izbirajte med smučmi, ka-
terih stranski lok ne presega 15
m. Če ste ljubitelj nekaj večjih
hitrosti, daljših zavojev in manj
ekstremnega zarezovanja, izbi-
rajte med smučmi, katerih
stranski lok je 17 m in več. Dol-
žine smuči bodo temu primer-
ne in niso v nikakršni odvisno-
sti od telesne višine smučarja.
Glede druge opreme ni po-
sebnih skrivnosti, morda
bi izpostavil le veli-
kost smučarskih
čevljev. Skoraj vsi
kupujejo preve-
like čevlje in
imajo temu
primerno že
po nekaj
dneh smu-
čanja pro-
bleme z
n j e g o -
v i m
opri je-
m o m .

Veselje in pozitivne vibracije
Smučarji že težko čakamo na pobeljene strmine smučišč. Tako kot vsako leto pred smučarsko 
sezono moramo biti prepričani, ali smo nanjo pripravljeni. S Sandijem Murovcem smo se pogovarjali
o nekaj osnovnih in najpomembnejših pravilih in dejanjih, ki jih smučarji moramo vedeti, preden 
gremo na prvo smuko.

Naj razvada postane nagrada!
Kupon za sodelovanje v nagradni igri prejmete ob nakupu nad 25 EUR v živilskih prodajalnah Mercator (razen franšiznih) in prodajalnah Hura! 
ali pa si ga natisnite na naši spletni strani www.mercator.si. V žrebanju za bogate nagrade lahko sodelujete tudi na www.facebook.com/
mercator. Nakup ni pogoj za sodelovanje.

Za sodelovanje v nagradni igri do 7. 1. 2011 pošljite pravilno izpolnjen nagradni kupon na naslov: Poslovni sistem Mercator, d.d., Dunajska 
107, 1000 Ljubljana, s pripisom »RAZVAJANJE S ŠKODO« ali ga oddajte v zbirnike kuponov v hipermarketih Mercator. Žrebanje nagrad bo 
13. 1. 2011 v HM Ljubljana.

www.facebook.com/mercator

Velika nagradna igra od 17. 11. do 31. 12. 2010

Več informacij o nagradni igri poiščite na www.mercator.si, 
Mercatorjevi Facebook strani ali na tel. št. 080 2 080.

Velika 
nagradna 

igra

Fabia City

2x

dvodnevni vikend paket 
za 2 osebi M holidays

2x

enodnevni izlet za 
2 osebi M holidays

2x

darilni paket 
Dvorec Trebnik

50x
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Kupite si torej čevlje, ki so
največ številko večji od števil-
ke vaših vsakdanjih obuval.
Čelada je dobrodošel del so-
dobne opreme, ki preprečuje
jakost poškodbe, vendar ne
preprečuje nesreč. Vsekakor
svetujem, da si jo kupite, a bi
bil še bolj vesel, da bi za var-
nost smučanja ne skrbela
oprema, temveč smučarji
sami."

Ali se še vedno splača kupova-
ti rabljeno opremo?
"Težko je odgovoriti eksplicit-
no - smiselnost nakupa je od-
visen od vsaj dveh dejavnikov;
za kako drago oz. poceni
opremo se odločamo in kako
je slednja ohranjena. V niž-
jem cenovnem razredu se
ceni rabljene in nove opreme
komajda razlikujeta (še pose-
bej ob številnih popustih, ki
jih nudijo trgovci), pri višjem
pa se nakup mnogokrat zelo
izplača in je z njim možno
prihraniti veliko denarja."

Kaj priporočate začetnikom?
"Če me sprašujete glede opre-
me, naj se o ustreznosti naku-
pa pozanimajo pri smučar-
skem strokovnjaku, če pa se
vprašanje nanaša na prve ko-
rake na snegu, naj ljudje po-
kličejo nas in v enem dnevu
bodo s pomočjo sistema UPS
znali smučati. Če kdo ne ver-
jame, naj preveri na www.na-

kanto.si, kjer dobi tudi druge
podatke."

Nam lahko poveste kaj več o
UPS-ju?
"UPS Sistem pomeni učenje
s podaljševanjem smuči. Pre-
prosto! Vse se začenja na
smučeh dolžine 90 cm, nada-
ljuje na dolžini 125 cm, konča
na smučeh, ki so v lasti smu-
čarja, se pravi na vaših smu-
čeh. Po mnogih letih smuča-
nja smo si pač morali prizna-
ti, da konvencionalnim po-
tem učenja ne uspe več
ustrezno zadovoljiti aktual-
nih potreb, želja in pričako-
vanj terena. Postale so preveč
dolgovezne in - kar je bolj po-
membno - niso osnovane na
prednostih, ki jih daje sodo-
bna oprema. Že dalj časa se
je postavljalo vprašanje, ali si
še kdo razen otrok, ki so sa-
mosvoja ciljna skupina, in
začetnikov, ki druge izbire ni-
majo, sploh želi učenja smu-
čanja na zastarel oz. tradicio-
nalen način? Sodobno kom-
biniranje tako imenovane za-
rezne in vrtilne tehnike za-
hteva nove poti učenja, hitrej-
še, neposrednejše, učinkovi-
tejše sisteme, ki bodo prepri-
čali več ljubiteljev belega špor-
ta in jim omogočili izkorišča-
nje tistih prednosti, ki jih nove
smuči nudijo. S tem name-
nom so bile ustvarjene!
S kratko smučko lahko učimo

začetnike, slabe, dobre, odlič-
ne in vrhunske smučarje,
otroke ter tekmovalce. Vse!
Brez strahu! Reakcije učen-
cev, ki se prvič soočajo s smuč-
ko dolžine 90 cm, so vedno
znova zanimive. Že uvodne
minute postrežejo s presenet-
ljivimi rezultati in navadno
pravim valom navdušenja v
nadaljevanju. Kratka smučka
je namreč izredno enostavno
obvladljiva in nas brez pred-
hodne vadbe samodejno sili v
hitri napredek učenja smuča-
nja."

Kaj bo letos modni hit na
smučariji?
"Veselje in pozitivne vibracije,
ki jih v objemu zasnežene po-
krajine daje ta najlepši šport v
primerjavi z življenjem v doli-
ni, ki je ob poplavi medijev po-
stalo čista mora. Če odgovo-
rim bolj resno, že nekaj časa
so največji hit prav smuči in
mislim, da bodo to vlogo igra-
le še naprej. Tisto, kar je opa-
ziti s stališča mode in obliko-
vanja, so nedvomno tako ime-
novane retro rešitve oziroma
posamezni detajli, ki spomi-
njajo na modo 70. let in vso
romantiko s tega naslova."
Sandi Murovec Muri je na
koncu vsem zaželel obilo ve-
selja na smučeh in naj nas te
vsaj po intenzivnosti doživlja-
nja odpeljejo v neke bolj čudo-
vite čase!

Maja Bertoncelj

Konec tedna se bo v Kuusa-
mu na Finskem začela sezo-
na svetovnega pokala v smu-
čarskih skokih. V priprav-
ljalnem obdobju se je kar
nekaj skakalcev odločilo za
zamenjavo proizvajalca smu-
či. Prosto izbiro so prvič
imeli tudi najboljši sloven-
ski smučarski skakalci. Na
skakalnih smučeh znamke
Elan ne bodo več skakali Ro-
bert Kranjec, Jernej Damjan
in Jurij Tepeš, ki so se odloči-
li za prestop k Fischerju. Za
Elanove smuči pa sta se odlo-
čili dve znani imeni. Konec
oktobra so na sedežu podjet-
ja v Begunjah pogodbo pod-
pisali z avstrijskim smučar-
skim skakalcem Wolfganom
Loitzlom, na Elanovih smu-
čeh pa bo skakal tudi Nemec
Martin Schmit, ki je s sloven-
skim podjetjem v preteklosti
že sodeloval. Izmed tujih
skakalcev je zelo znano ime
na listi Elanovih tekmovalcev
tudi Norvežan Johan Remen
Evensen.

Sicer pa so, kot pojasnjujejo
v Elanu, nordijsko ekipo za
letošnjo sezono v primerjavi
z lanskim letom okrepili
predvsem z mlajšimi ska-

kalci. Iz Slovenije so z izje-
mo trojice Kranjec, Damjan,
Tepeš obdržali vse člane A,
B in mladinske reprezen-
tance.

Kdo bo skakal na elankah?
Na skakalnih smučeh proizvajalca Elan bo v novi sezoni skakal tudi 
avstrijski skakalni as Wolfgang Loitzl.

Pogodbo z Elanom je podpisal avstrijski smučarski 
skakalec Wolfgang Loitzl (levo). / Foto: Tina Dokl
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Maja Bertoncelj

V letošnji domači košarkar-
ski sezoni pri ženskah na-
slov prvakinj branijo košar-
karice HIT Kranjska Gora,
ki so po sedmih tekmah še
neporažene. Velik delež k
temu je prispevala Škofje-
ločanka Teja Oblak, ki je
pri HIT-u drugo sezono.
Prej je igrala za domačo
Odejo. Trenutno je prva
strelka lige s povprečjem
21,14 točke na tekmo, poleg
tega je tudi najbolj učinko-
vita igralka. Decembra bo
dopolnila dvajset let, ob
športni karieri pa čas na-
meni tudi šoli. Je študentka
1. letnika Ekonomske fa-
kultete. 

V letošnji sezoni imate zelo
mirno roko?
"Res mi gre kar dobro. Po
lanski sezoni je iz naše eki-
pe odšlo nekaj igralk, tako
da mi je trener Goran Jova-
novič dal več priložnosti,
kar skušam čim bolje izko-
ristiti. Toliko točk sem da-
jala že pred prestopom, ko
sem igrala v škofjeloški
Odeji, tako da sem vesela,
da sem znova prišla v tak-
šen ritem. V slovenski ligi
mi tako visoko povprečje
kar uspeva, drugače pa bi
bilo, če bi igrali v Jadranski

ligi. Tam bi bila zadovoljna
tudi s povprečjem deset,
petnajst točk na tekmo."

Očitno ste za obrambne ig-
ralke nerešljiva uganka?
"Vedno si skušam ustvariti
prostor za met, preigrati ig-
ralko. To mi kar dobro uspe-
va. Na treningu pravijo, da
sem kar hitra. Poleg tega
moraš imeti pravi občutek
za žogo, da narediš dobro
menjavo. Dobre obrambne
igralke ne padejo kar na vsa-
ko finto." 

Kaj vas poleg mirne roke še
odlikuje?
"Dobro lahko igram tudi
obrambo. V reprezentanci
sem bila bolj zadolžena za
obrambne naloge." 

V Kranjski Gori ste drugo
sezono. Kakšna je letošnja
ekipa?
"Dekleta se zelo dobro razu-
memo, kar prenesemo tudi
na igrišče. Doslej smo zma-
gale vse tekme, boljše smo
bile tudi od Celjank, s kate-
rimi smo se lani borile za
naslov državnih prvakinj.
Upam, da se bo sezona tako
tudi nadaljevala. Ritem v
drugem delu bo napornejši
z dvema tekmama na teden.
Zagotovo bomo bolj utruje-
ne, a mislim, da bi lahko

ubranile naslov. Nimamo
sicer veliko igralk, nimamo
dolge klopi, imamo pa pet
reprezentantk, kvalitetne
posameznice."

Tudi vi ste članica reprezen-
tance.
"Prvič sem za člansko izbra-
no vrsto nastopila lani. Le-
tos smo imeli tri tekme, lani
štiri, torej imam skupaj se-
dem nastopov, poleg tega pa
še nekaj prijateljskih tekem.
Letos sem bila druga naj-
mlajša v reprezentanci. V
čast mi je igrati z izkušeni-
mi košarkaricami, ki igrajo
tudi v tujini." 

Imate tudi vi ambicije igrati
v tujini?
"Morda vedno bolj razmiš-
ljam v tej smeri. Potrebu-
jem pa še kar nekaj izku-
šenj, težkih tekem, ki bi jih
prinesla Jadranska liga, ki
pa je letos ne igramo. Naj-
bolj mi manjka izkušenj ter
seveda treninga, da bi posta-
la še boljša."

Koliko pa imate treningov?
"Vsako popoldne se vozim
na trening v Kranjsko
Goro, poleg tega imam tri-
krat na teden individualne
treninge v Škofji Loki s tre-
nerjem Odeje Borutom Fi-
javžem." 

V Škofji Loki so bili tudi
vaši košarkarski začetki.
Kdaj je bilo to?
"Košarko sem začela trenirati
v petem razredu, prej pa sem
nekje od male šole trenirala
nogomet, tako kot brat Jan.
Oče je bil trener in skupaj
smo veliko časa preživeli na
igrišču. Eno leto sem igrala
tudi pri ženskah, prej pa ved-
no s fanti, kar mi ni bilo naj-
bolj všeč. Poleg nogometa
smo igrali tudi košarko in po-
tem sem se raje odločila za ta
šport. Trenirati sem začela
na OŠ Cvetka Golarja." 

S športom ste pri vas vsi na
ti. Jan je v lanski sezoni nav-
duševal v vratih Olimpije,
poleti pa prestopil v Benfi-
co. Pride kaj domov?
"Res sem vesela, da mu je
uspelo, da je dobil klub v tu-
jini. Upam, da bo čim preje
dobil priložnost, da bo začel
bolj redno braniti in poka-
zal, kar zna. Iz Benfice je
posojen v Beiramar, ki prav
tako igra v prvi portugalski
ligi. Doma je bil za kratek
čas ta mesec, ko so imeli
zbor z reprezentanco."

Mu še kdaj brcnete na gol?
"Že dolgo nisva bila skupaj
na igrišču. Mislim, da bi
mu zelo težko še zatresla
mrežo." 

Košarkarica z mirno roko
Teja Oblak, 19-letna 172 cm visoka košarkarica HIT Kranjska Gora, je trenutno najboljša strelka in 
najbolj učinkovita igralka v 1. SKL za ženske. Sestra znanega slovenskega nogometaša Jana Oblaka, 
ki je letos prestopil v Benfico, je tudi članica slovenske članske izbrane vrste.

Vilma Stanovnik

"Za Jureta lahko rečem, da
je igralec, ki se zaveda, da je
za uspehe potrebno trdo
delo. Zaveda se, da ima kva-
litete, pa tudi še rezerve, zla-
sti pri igranju obrambe.
Zanj se zanimajo tudi v dru-
gih rokometnih klubih in
mislim, da bo po tej sezoni
šel v katerega od velikih klu-
bov. Mislim tudi, da je v Slo-
veniji daleč najboljši srednji
zunanji igralec in ker je naj-
mlajši obetavni levičar v dr-
žavi, bo zagotovo postal po-
memben član naše repre-
zentance," o Juretu Dolen-
cu, mladem škofjeloškem
rokometašu, pravi dolgolet-
ni nekdanji loški reprezen-
tant in sedaj pomočnik tre-
nerja pri škofjeloškem prvo-
ligašu Sergej Sokolov.
S temi besedami izkušenega
rokometaša je povedano ti-
sto, kar trenutno zagotovo
označuje Škofjeločana Jureta
Dolenca, ki je bil lani najbolj-
ši strelec prve slovenske ro-

kometne lige, tudi letos pa v
obup spravlja vratarje na-
sprotnikov. Tako je na tekmi
proti Celju Pivovarni Laško
zabil kar dvanajst golov in bil
med najzaslužnejšimi za
spektakularno zmago ekipe
Loke, ki je novo prijetno pre-
senečenje pripravila tudi mi-
nuli petek, ko je izenačeno
igrala z moštvom Cimosa iz
Kopra. Jure je s svojo krepko
levico znova zabil sedem go-
lov. "V članski ekipi Loke ig-
ram že šesto sezono in zato
imam pri še ne 22 letih kar
nekaj izkušenj, najbrž precej
več kot večina vrstnikov. Za-
vedam se, da je k temu, da
sem tako kmalu dobil prilož-

nost dokazovanja, veliko pri-
pomoglo dejstvo, da sem levi-
čar, saj teh igralcev vedno pri-
manjkuje," pravi Jure, ki mu
ni žal, da se še ni preselil v
katerega od večjih (in pred-
vsem bogatejših) slovenskih
klubov, čeprav je imel že kar
nekaj ponudb. "Mislim, da
sem v tem času v Loki imel
veliko priložnosti, veliko sem
igral in v zadnjih dveh letih
napredoval tudi v obrambi.
Prav napredek je tisto, česar
morda ne bi bil deležen v ka-
terem od večjih klubov, kjer
te ne morejo čakati, da se
učiš. Ker se mi letos izteka
štiriletna pogodba, bo najbrž
čas za korak naprej, za kate-

rega od naših večjih klubov,
kjer te opazijo tudi v Evropi,"
pravi Jure, ki bi se po igranju
v mladih reprezentancah rad
uveljavil tudi kot članski dr-
žavni reprezentant. 
"Zagotovo si želim, da bi bil
znova poklican v reprezen-
tanco, kar pa seveda ni moja
odločitev. Bo pa od mene
odvisno, kako bom igral, ali
bom znal dokazati, da sem
sposoben dobro igrati tudi v
obrambi, ne le v napadu.
Konkurenca v reprezentan-
ci je velika, vendar je to
zame le motiv za trdo delo
in napredek," pravi Jure, ki
je ob igranju rokometa tudi
uspešen študent, saj je že
tudi absolvent na koprski
Fakulteti za management.
"Rad bi čim prej diplomiral,
morda še kaj vpisal naprej,
zagotovo pa se bom še lažje
posvetil rokometu. Poleg
tega sem rad v prostem času
s prijatelji in punco, rad si
ogledam dobre filme, igram
igrice na računalniku," še
dodaja Jure Dolenec.

Čas bo za korak naprej
Mladega škofjeloškega rokometnega reprezentanta Jureta Dolenca, ki se iz tekme v tekmo dokazuje s
svojo krepko levico, že nekaj časa snubijo tudi v drugih slovenskih klubih, zato pravi, da bo po
letošnji sezoni čas za korak naprej.

Škofjeločan Jure Dolenec se že dolgo dokazuje tako 
v domačem klubu kot v slovenskih reprezentancah. 

Teja Oblak se v letošnji sezoni po sedmih tekmah 
lahko pohvali s povprečjem 21,14 točke na tekmo. Proti 
Celjankam jih je dala kar 36. / Foto: Maja Bertoncelj

Teja in Jan Oblak, brat in sestra, oba uspešna športnika.
Tokrat sta zamenjala svoja dresa. / Foto: osebni arhiv

”Zagotovo si želim, da bi bil 
znova poklican v reprezentanco,
kar pa seveda ni moja odločitev.
Bo pa od mene odvisno, kako
bom igral.”
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V rubriki Gorenjski nogo-
metaši predstavljamo Ber-
narda Stjepanoviča, nogo-
metaša Triglava Gorenjske,
enega izmed tistih, ki je v le-
tošnji sezoni v gorenjski
ekipi najbolj opozoril nase.
Doma je iz Železnikov, de-
cembra bo dopolnil 22 let.

Ste Triglavov nogometaš,
nogometno kariero pa ste
začeli v Železnikih. 
"Začel sem pri šestih letih.
Za nogomet me je navdušil
oče, ki je igral mali nogomet
v prvi in drugi ligi. Nogo-
met sem takoj vzljubil. Štiri
leta sem bil v Železnikih,
pri desetih letih pa sem pri-
šel v Kranj."

Kako to, da ste se takrat od-
ločili za zamenjavo kluba?
"Stric je pri Triglavu poznal
trenerja in me vprašal, ali bi
prišel pogledat na trening.
Odločil sem se, da grem. Se-
daj sem v Triglavu že več
kot desetletje. Bil sem edini,
ki sem takrat prišel iz Želez-
nikov. Oče me je po službi
skorajda vsak dan v Kranj
vozil na treninge. Prestop v
Triglav je bila zame velika
sprememba. Vidi se, da veli-
ko delajo na mladih, trenin-
gi so bili veliko bolj resni."

Triglavane ste verjetno po-
znali iz medsebojnih obra-
čunov?
"Pred vsako tekmo z njimi
smo govorili, za koliko bomo
izgubili. Potem ni bilo tako
hudo. Smo sicer izgubili, a
ni bilo takšne razlike. Pri
mlajših selekcijah se razlika
še ne pozna toliko."

Ste se hitro vključili v novo
okolje?
"Na začetku sem bil zelo sra-
mežljiv. Dobro se spomi-
njam prvega treninga. Deže-
valo je. Bilo me je kar strah.
Zame je bilo vse novo, večje,
a sem se kar hitro navadil. Do
mladincev sem treniral sku-
paj z Josipom Iličičem, po-
tem pa je on odšel." 

Od kdaj igrate v Triglavovi
članski ekipi?
"Štiri leta. Že pri osemnaj-
stih sem bil na dvojni regis-
traciji s Šenčurjem." 

V letošnji sezoni se dokazu-
jete v prvi ligi. Dali ste tri za-
detke, pokazali dobro igro.
Zadovoljni?
"Zelo sem zadovoljen. Ni-
sem pričakoval, da se bom
tako izkazal. Pričakoval
sem, da bo težje. Saj na za-
četku je bilo, sedaj je pa ved-
no lažje. Tudi ostali igralci
so takšnega mnenja. Upa-
mo na vse najboljše."

Tudi kot ekipi vam gre do-
bro. 
"To je presenečenje pred-
vsem za medije, za nas ne.
Vemo, da smo lahko visoko.
Nismo tako slabi, kot so o
nas pisali. Po uspešnih na-
stopih smo dobili tudi po-
trebno samozavest."

Igrate na položaju vezista.
Že od nekdaj?
"Na začetku sem bil prav
tako vezist, pri mladincih in
kadetih sem občasno igral v
obrambi. Tudi v letošnji se-
zoni sem bil nekajkrat v
obrambi, tako da se znaj-
dem tudi v tej vlogi. Kot ve-
zist ali kot obrambni igralec
se počutim najbolje."

Kaj vas odlikuje kot igralca?
"Močan udarec, dobivam
skoke, duele, poleg tega
sem dobro fizično priprav-
ljen. Tudi sam veliko delam
na tem."

V prvi ligi so ekipe kako-
vostnejše, kar doprinese
tudi k napredku nogometa-
ša. V čem je pri vas napre-
dek od lanske sezone naj-
večji?
"Predvsem v taktiki. Več je
taktičnih zamisli. V prvi ligi
se napaka takoj kaznuje." 

Ste bili v mlajših selekcijah
kdaj član reprezentance?
"Bil sem v širšem izboru,
nikoli pa nisem zaigral za
reprezentanco. K temu so

botrovale tudi poškodbe.
Imel sem dve operaciji kole-
na, natrgane mišice. K sreči
letos s poškodbami nimam
težav in upam, da bo tako
tudi ostalo."

Kakšne so vaše nogometne
želje? 
"Z željami, cilji je prav zani-
mivo. Ko sem bil v mlajših
selekcijah, je bil moj cilj igra-
ti za člansko vrsto. Ko smo
igrali v drugi ligi, je bil cilj
prva liga. Sedaj je tudi ta iz-
polnjen. Želim si še boljše
igre, še močnejšega kluba in
odhoda v tujino. Če bi lahko
izbiral, bi izbral italijansko
ligo, ker je tudi blizu Sloveni-
ji. Sicer pa sem navijač Bar-
celone, moj vzornik pa je 
Xavi. Seveda je želja vsakega
nogometaša igrati tudi za 
reprezentanco. Upam, da se
mi bo vse to kdaj tudi uresni-
čilo in da bodo sanje postale
resničnost."

Če preskočiva nazaj v Želez-
nike. Spremljate člane, ki
igrajo v 1. gorenjski ligi?
"Spremljam, kolikor mi čas
dopušča. Bil sem tudi na od-
prtju umetnega igrišča, ko
so igrali proti Olimpiji.
Lepo pa je, da tudi oni
spremljajo mene. Veliko-
krat me vprašajo, kako je ig-
rati v prvi ligi, kakšna je
moja napoved za naslednjo
tekmo in podobno."

Na prvem mestu je pri vas
nogomet, kaj pa potem?
"V prvi vrsti sem nogome-
taš in s tem se ukvarjam
profesionalno. Enkrat na
teden imam treninge dva-
krat na dan, ostale dni en-
krat na dan, poleg tega je
konec tedna še tekma. Časa
za kaj drugega skorajda ni,
saj se je treba tudi spočiti
od treningov, tekem. Preži-
vim ga z dekletom in prija-
telji."

Triglavan iz Železnikov
Gorenjski nogometaši: Bernard Stjepanovič, nogometaš Triglava Gorenjske

Šenčur

Zadnjih deset tekem brez zmage

Nogometaši Garmina Šenčurja so jesenski del desetčlanske
2. slovenske lige končali na osmem mestu s 16 točkami
(vodilni IB Interblock jih ima 29), s čimer seveda v klubu
niso najbolj zadovoljni, še posebej po dobrem začetku se-
zone (štiri zmage v prvih petih krogih). "Podrobne analize
sicer še nismo opravili, a razlogov za slabše nadaljevanje se-
zone je več. Mednje zagotovo sodi tudi kratka rezervna klop,
kar je posledica pomanjkanja denarja, saj nekatere sponzor-
je pesti finančna kriza, tako da smo zelo veseli, da nam ob
strani zvesto stoji glavni sponzor Garmin. Liga je izenačena,
saj nas do petega mesta ločijo le štiri točke, od dna lestvice
pa smo odmaknjeni za pet točk. Izgubljenega torej ni še
ničesar, naš cilj pa je še vedno obstanek v drugoligaški
konkurenci. Čez zimo bomo skušali obdržati jedro sedanje
ekipe in pripeljati kakšno okrepitev, kar pa je odvisno tudi
od širšega interesa v lokalnem okolju," je povedal predsed-
nik kluba Bojan Vidmar. S. Š.

Bernard Stjepanovič se dobro znajde tudi v skoku.
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Nogometaši Kranja (v rdečih dresih) so jesenski del končali 
na drugem mestu, Nakljanci pa so na zadnjem. / Foto: Matic Zorman

Nastja Kavčič je nogometna sodnica tretjo sezono. Sodi
predvsem na tekmah mlajših selekcij.

Otroci sezono nadaljujejo v dvorani
V zimskem času počitka ne poznajo niti najmlajši nogome-
taši, ki tekmujejo v zimski ligi. Iz zelenic so se preselili v
dvorano, kjer trenirajo in tudi tekmujejo. Takole živahno je
bilo v soboto na tekmah v dvorani kranjske ekonomske šole,
ki je eno izmed prizorišč tekem v zimskem času. M. B.

Nastja, nogometna sodnica
Nogomet sodijo tudi ženske. Na tekmi mlajših selekcij smo
v tej vlogi opazili 20-letno Nastjo Kavčič iz Žirov. "Sodnica
sem tretjo sezono. Je kar zanimivo, predvsem na tekmah
najmlajših selekcij, saj najmlajši nogometaši še ne poznajo
natančno vseh pravil. Kdaj bi žogo tudi kar brcnila, a se je
potrebno kontrolirati," je v smehu povedala Nastja Kavčič,
ki je tudi sama nogometašica. "Nogomet igram štirinajst
let. Sem članica ŽNK Jevnica, prej sem igrala pri Velesovem.
Treninge imam štirikrat na teden. Ker študiram v Ljubljani,
se mi ni treba daleč voziti," pravi Nastja, ki pa še zdaleč ni
edina nogometna sodnica. Celo v Žireh ne. Nogometna
sodnica je namreč tudi Estera Vehar, ki je prav tako kot ses-
tra Špela navdušena nogometašica. M. B.

Šenčurski nogometaši (v rumenih dresih) v zadnjih desetih
krogih niso okusili slasti zmage. / Foto: Gorazd Kavčič

Pavlin: "Želimo si v drugo ligo"
S tekmovanjem v jesenskem delu so končali tudi nogometa-
ši v tretji slovenski ligi, v kateri je kar pet predstavnikov Go-
renjske. Jesenski prvaki so nogometaši ekipe Kalcer Radom-
lje, ki so zbrali 30 točk, štiri manj pa ima ekipa Kranja, ki pa
si prav tako želi napredovanja v drugo slovensko nogometno
ligo. "Z uvrstitvijo po jesenskem delu smo seveda zadovolj-
ni. Če bi imeli bolj izkušeno ekipo, bi bili na vrhu lestvice. Go-
jimo napadalen nogomet. Treniramo petkrat tedensko, kar je
za fante, ki so vsi amaterji, kar veliko," je povedal trener NK
Kranj Brane Pavlin. Kljub temu da je jesenskega dela konec,
bodo s treningi nadaljevali do 20. decembra, nato bodo pro-
sti do 15. januarja, ko se začnejo priprave na spomladanski
del. "Cilj je prvo mesto in uvrstitev v drugo ligo. Največji 
tekmec bodo nogometaši Radomelj. Imajo večji igralski 
kader, precej večji proračun in neprimerljivo boljše pogoje 
za trening. Pri nas je največji problem prav infrastruktura," je
še dejal Pavlin. M. B.
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Konec meseca se na Šved-
skem začenja biatlonska se-
zona svetovnega pokala.
Slovenska reprezentanca bi
lahko nastopila s petimi de-
kleti, ima pa le tri: Tejo Gre-
gorin, Tadejo Brankovič Li-
kozar in Andrejo Mali.
Fantje imajo kvoto štirih, v
ekipi pa bo eden več, saj je
novi član slovenske izbrane
vrste tudi Jakov Fak. Poleg
njega so v reprezentanci še
Klemen Bauer, Janez Marič,
Peter Dokl in Vasja Rupnik. 
"Odvalil se mi je kamen od
srca. To je bila velika psihič-
na obremenitev, ki je imela
tudi vpliv na proces treninga.
Zdaj je zgodba končno prišla
do konca in zelo sem vesel,
da imam izpisnico in da bom
imel vse pogoje nastopiti v
svetovnem pokalu," je bil za-
dovoljen Jakov Fak, po no-
vem Gorenjec, saj ima stalno
prebivališče v Preddvoru. V
Slovenijo je prišel predvsem
zaradi trenerja Uroša Vele-
pca. Slednji zanj pravi, da je
na sezono odlično priprav-
ljen, ne glede na vse, kar se
mu je dogajalo. "Ocenjujem,
da je "Jaka" najbolje priprav-
ljen od vseh. Upam, da stres,
s katerim se je soočal zaradi

zapletov s soglasjem, nanj ne
bo preveč vplival. Ni pa bilo
lahko, še sam sem slabo spal.
Prav čudim se mu, kako je
lahko prenašal vse te priti-
ske," je pojasnil Uroš Vele-
pec, ki na sezono pripravlja
moško ekipo z izjemo Janeza
Mariča, skrbel pa je tudi za
Tejo Gregorin. 
Marič trenira pod taktirko
Tomaša Kosa, ki skrbi še za

Tadejo Brankovič Likozar in
Andrejo Mali. "Pri Andreji
smo naredili nekaj spre-
memb v treningu. Narejen je
bil korak naprej, strelsko
ostaja konstantna, izboljšuje
hitrost streljanja. Tudi ona je
bolj samozavestna," je dejal
Tomaš Kos. Edina v ženski
ekipi, ki je na tekmah svetov-
nega pokala že stala na stop-
ničkah, je Tadeja Brankovič

Likozar, ki pa ji manjka še
zmaga. "Letos sem izpolnila
celoten plan treninga. Nasto-
piti nameravam na večini te-
kem. Imam veliko željo po
dobrih rezultatih. Še vedno
se počutim sposobne dose-
ganja vrhunskih rezultatov.
S to mislijo tudi ves čas tre-
niram," sezono optimistično
pričakuje Tadeja Brankovič
Likozar.

Tudi Velepec je slabo spal
Jakov Fak je vendarle dobil soglasje hrvaške biatlonske zveze in bo lahko tekmoval pod slovensko 
zastavo. Njegov trener Uroš Velepec pravi, da je na sezono dobro pripravljen, tako tekaško kot tudi
strelsko.

Maja Bertoncelj

Janez Marič je edini od še ak-
tivnih slovenskih biatloncev,
ki se lahko pohvali z zmago
na tekmah svetovnega poka-
la. Poleg tega ima še dve dru-
gi in eno tretje mesto. V
skupnem seštevku je bil naj-
višje na 20. mestu, in sicer v
sezoni 2003/2004. Po teža-
vah s poškodbami kolen je že
v lanski zimi pokazal, da ga
še ne gre odpisati. Tudi za
novo sezono ima visoke cilje.
"Želje so pri meni vedno vi-
soke. Želim si najuspešnejšo
sezono doslej," pravi Janez
Marič, 35-letni Blejec, ki z
družino živi v Stari Fužini. 
Trenira pod vodstvom To-
maša Kosa. "Pripravlja se

bolj individualno, več časa
sva posvečala streljanju. De-
lala sva na kvaliteti, medtem
ko je število strelov ostalo
približno enako. To pome-
ni, da je od maja izstrelil
okrog osem tisoč nabojev.
Na treningih je veliko bolj
konstanten kot v preteklih
sezonah. Pridobil je tudi na
samozavesti. Upam, da bo
to prenesel še na tekme," je
optimističen Tomaš Kos.
Prva sprememba glede stre-
ljanja je bila menjava puški-
nega kopita. Tako kot večina
drugih se je Marič odločil za
kopito, narejeno posebej
zanj. In če je napredek v
streljanju, se s tekaško for-
mo ne obremenjuje, saj je
na smučeh vselej zelo hiter.

Želi si najuspešnejše 
sezone doslej

Maja Bertoncelj

V lanski sezoni sta bila v
skupnem seštevku biatlon-
skega svetovnega pokala iz-
med Slovencev najvišje Teja
Gregorin pri ženskah, bila je
deseta, in Klemen Bauer pri
moških, ki je sezono končal
na dvajsetem mestu. Letos si
ti uvrstitvi želita izboljšati,
njuna želja pa so tudi prve
stopničke na tekmah svetov-
nega pokala. Gregorinova,
svetovna podprvakinja, je
bila v svetovnem pokalu do-
slej najvišje na četrtem me-
stu, Bauer, četrti z letošnjih
olimpijskih iger, pa sedmi. 

Kako ocenjujeta vajino tre-
nutno pripravljenost?
Teja: "Težko je delati pri-
merjavo z lansko sezono.
Vedno pravimo, da smo v
dobri formi. Tako bomo re-
kli tudi letos. Smo v formi,
ne vemo pa, kakšna je pri-
pravljenost drugih. Upam,
da smo letos mi boljši. Strel-
ska forma mi še malce niha,
a vseeno upam, da bo zače-
tek sezone, kar se tega tiče,
bistveno boljši kot lani."

Klemen: "Pripravljalno ob-
dobje je minilo brez po-
škodb, brez zdravstvenih te-
žav. Poleg tega sem naredil
še napredek v streljanju. Za
mano je zelo uspešno pri-
pravljalno obdobje. Glede na
občutke, ki so zaenkrat še
edino merilo, je forma na
zelo zadovoljivi ravni, vsaj na
takšni kot lani ta čas. Vese-
lim se že začetka sezone.
Konkurenca večinoma ostaja
enaka. Prihaja nova genera-
cija, v kateri sem tudi jaz. V
poolimpijski sezoni bomo
iskali svoje priložnosti."

Kaj so pokazale analize lan-
ske sezone? Kje je bilo naj-
več rezerv?
Teja: "Morda je manjkala
pika na i v tekaški formi.
Strelsko sem po novem letu
prišla kar v dobro formo, teka-
ško pa ni bilo vrhunca, da bi
rekla, da sem pet, šest tekem
tekla ekstremno dobro. Tukaj
je rezerva in upam, da bo v
novi sezoni ta forma prišla ta-
krat, ko bo najbolj potrebno."
Klemen: "Tek je bil skozi
celo sezono konstanten, če-
mur v prejšnjih letih ni bilo

tako. Na nekaterih tekmah
se je dobremu teku pridru-
žilo tudi dobro streljanje, ki
pa ni bilo stabilno. Upam,
da bom konstantnost letos
dodal tudi v streljanju."

Po sezoni bosta zadovoljna,
če ...?
Teja: "Cilj je izboljšanje de-
setega mesta v skupnem se-
števku svetovnega pokala,
želim pa si tudi stopničk."

Klemen: "Zadovoljen bom,
če bom dvignil odstotek za-
detih strelov. To bi verjetno
prineslo tudi izboljšanje
uvrstitev, tako na posamič-
nih tekmah, kot tudi v skup-
nem seštevku, kjer si želim
izboljšati dvajseto mesto.
Super bi bilo, če bi mi uspe-
lo priti med najboljših deset
biatloncev na svetu. Želim
pa si seveda tudi prvič na
stopničke."

Ihanca si želita na zmagovalni oder
"Tudi letos smo na sezono dobro pripravljeni," zatrjujeta tudi Teja Gregorin in Klemen Bauer, naša
najboljša biatlonca lanske zime. 

Najboljša slovenska biatlonca lanske zime Klemen Bauer
(levo) in Teja Gregorin sta medse vzela Jakova Faka.

Janez Marič je vse naredil za izboljšanje strelskega rezultata -
zamenjal je tudi kopito. Prijem je drugačen kot pri starem. 
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Jakov Fak ima razlog za dobro voljo, tako kot tudi njegov trener Uroš Velepec. / Foto: Tina Dokl 
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šport osebno

Maja Bertoncelj

Kranjčan Miha Zupan, za
prijatelje "Zup", je v South-
portu v Veliki Britaniji zma-
gal na najprestižnejšem
amaterskem tekmovanju v
body buildingu NABBA
Universe, kjer je kariero za-
čel tudi slavni Arnold
Schwarzenegger. Najprej je
osvojil prvo mesto v svoji ka-
tegoriji, nato pa so ga med
zmagovalci vseh kategorij
razglasili še za skupnega
zmagovalca tekmovanja. Po-
stal je mister Universe.

Kakšne so mere mistra Uni-
verse?
"Tekmovalna teža je kakšen
kilogram pod sto, višina pa
173 centimetrov. Centimetri
v tem tekmovanju niso tako
pomembni kot sam videz." 

Kakšen pa mora biti videz?
"Ocenjuje se vaskularnost,
separacija mišic, simetrija,
proporci, sama mišična
masa, kar je najbolj po-
membno. Vsak sodnik ima
svoj ideal, zato jih je deset in
najslabše in najboljše mne-
nje se črtata. Mister je tisti,
ki za večino sodniških oči
zgleda najbolje."

Koliko časa je trajalo tekmo-
vanje?
"Ves dan, razdeljeno pa je
po kategorijah. V tekmova-
nju NABBA Universe so
tekmovalci v kategorije raz-
deljeni glede na višino, zma-
govalci vseh kategorij pa se
na koncu še enkrat postavijo
skupaj in izmed teh izberejo
še skupnega zmagovalca."

To je zelo naporen dan?
"Res je. Veš, kdaj boš nasto-
pil in točno takrat moraš iz-
gledati najbolje. Postopek
priprav mora biti do minute
natančen."

Omejena je hrana, pijača.
"Ni pisanih pravil. Vsak
mora sam priti do optimal-
ne variante, ki mu prinaša
najboljši videz. Zadnji dan
je res neprijeten. Je pred-
vsem veliko trpljenja in ča-
kanja na nastop. Omejen je
vnos vode, da je je čim manj
pod kožo, da so mišice vide-
ti čim bolje. Pravzaprav jaz
cel dan ne pijem. To se mor-
da ne sliši tako kruto, a je,
saj se količina vode omejuje
že tri dni pred tekmo. Kar se
hrane tiče, jem toliko, koli-
kor potrebujem, da mišice
ostanejo polne. To pomeni,
da jem minimalno in vse
tehtam do grama natančno.
Moj sistem je, da pred za-
dnjim dnem telo povsem iz-
praznim. Pet dni ne jem nič
hidratov, treniram enako po
štirikrat na dan, tako da je
telo povsem prazno. Nato
mu dam določeno količino

ogljikovih hidratov, zaradi
praznosti se telo brani na
način, da jih vase potegne
več, kot jih potrebuje, posle-
dično je mišica videti bolj
polna. Najbolj poln videz
mora imeti prav na uro na-
stopa. Ni ravno enostavno."

Koliko časa traja nastop?
"Nastopa sta dva. V prostem
nastopu ima vsak največ mi-
nuto, da se predstavi publi-
ki, medtem ko sodniki tega
ne ocenjujejo. Ocenjujejo pa
primerjave, ki trajajo od de-
set minut do nekje pol ure,
kolikor časa sodniki potre-
bujejo za svojo odloči-
tev. Pol ure nastopa je
rezultat večmeseč-
nih priprav, pri meni
pravzaprav deset let
treninga body buil-
dinga, s katerim sem
se začel ukvarjati pri
23 letih."

V čem ste bili boljši
od drugih?
"V moji kategoriji
nas je bilo okrog
dvajset. Sebe težko
ocenim. Verjetno je
odločilo to, da sem
bil bolje pripravljen
kot drugi. Debelina
kože na zadnjici je
mera pripravljenosti celega
telesa. Če dosežeš, da imaš
debelino kože na zadnjici
povsem tanko, da se vidijo
vlakna, mišice, kot je to pri
meni, pomeni, da je tudi
drugje koža povsem tanka."

Koliko časa pa mišice osta-
nejo na takšni ravni?
"Zaradi zdravja ni najbolje,
da bi maščobo držal na
dveh, treh odstotkih. Poleg
tega je težko tako malo jesti.
Vseeno sem zelo dosleden
in nikoli ne grem v kakšne
ekstreme, da bi se potem ve-
liko zredil. Ne bom daleč od
trenutne teže." 

Mister Universe je za vas
največji uspeh. Kaj vam je
prinesel?
"To je najbolj znana amater-
ska tekma. Gre za prestiž,
medtem ko denarnih na-
grad ni. Zmaga je vstopnica
med profesionalce, za kar pa
mora poskrbeti federacija,
ki pa je Slovenija sploh
nima. Na žalost je tako."

Naslednja tekma?
"Še ne vem. Najprej se bo
treba odločiti, ali bom karie-
ro nadaljeval med amaterji
ali med profesionalci."

Vsekakor pa vaš vsakdanjik
ostaja povezan z body buil-
dingom? 
"Seveda. Zadnji dve, tri leta
je vse, karkoli naredim, po-
vezano z body buildingom.
Ali kupujem hrano, jem, po-
čivam ali pa treniram." 

Večino treninga opravite v
fitnesu. Koliko pa dvigujete?
"Prav posebno močan ni-
sem, le noge
i m a m

g e n e t s k o
malce moč-
nejše. Najtežje
počepe delam z
obremenitvijo okrog
220 kg. Pri body buil-
dingu je potrebno na-
rediti kvaliteten tre-
ning za mišice in ni
bistvo dvigovati
čim večje teže." 

Še nekaj me zani-
ma. Kakšni ste
bili v osnovni,
srednji šoli?
"Bil sem zelo
suh, nad čemer
so mnogi pre-
senečeni. Tre-
niral sem
motocikli-
zem. Ko
sem se
z a č e l
ukvarjati z
body buil-
dingom,
sem imel
70 kilo-
gramov."

"Zup", mister mišic
Miha Zupan je postal mister Universe. V desetih letih je pridobil trideset kilogramov in svoje telo 
izklesal do skorajšnje popolnosti. 

Maja Bertoncelj

Rožle Bregar, njegov vzde-
vek je Kloc, je 21-letni Ra-
dovljičan. Šport je pomem-
ben del njegovega življenja.
Osem let je športno plezal
in tekmoval, tri leta v sloven-
skem pokalu v lednem ple-
zanju, vse dokler se ni zara-
di kompliciranega zloma
roke prenehal tekmovalno
ukvarjati s tem športom.
Profesionalno se je začel
ukvarjati s športno fotografi-
jo. Poznamo pa ga tudi kot
žonglerja. V tem je deset let,
štiri leta profesionalno. Po
izobrazbi je inženir multi-
medije, diplomiral je iz
športne fotografije, njegov
status pa je samski. Kot pra-
vi, je preveč zaposlen, da bi
našel čas za dekleta.

Za kakšnega rekreativca se
imate?
"Imam dve plati rekreativca,
po eni strani sem strasten
žongler, po drugi pa hribola-
zec in plezalec, ki vse to bele-
ži skozi objektiv in kamero."

Kolikokrat na teden trenirate?
"Žongliranje: odvisno od
časa, včasih vsak dan po več
ur, včasih pa enkrat na teden."

Kaj vam pomeni trening?
"Ko so nastopi in tekmova-
nja, je trening nuja, sprostitev
pa takrat, ko sam zase v nara-
vi odmečem naučene trike."

Naj športni uspeh v karieri?
"V mlajših letih sem kot
športni in ledni plezalec pose-
gal po najvišjih stopničkah. V
žongliranju sem zadnji dve
leti državni podprvak."

Kakšni ste bili kot osnovno-
šolec po uspehu in po prid-
nosti?
"Vedno prav dober, večino-
ma so me zanimali bolj teh-
nični predmeti, sovražil sem
jezike."

Najbolj ekstremna izkušnja
v življenju?
"Leta 2008, ko me je med
fotografiranjem popolnoma
zasul snežni plaz na Japon-
skem, a so me na srečo našli
in izkopali živega."

Kaj najraje počnete, ko ste v
svoji sobi?
"V tej majhni luknjici se za-
držujem zelo malo časa, ali
pripravljam in premetavam
opremo in rekvizite ali pa
opravljam delo na računal-
niku."

Za vas najboljša zabava?
"Žongliranje s prijatelji na
žonglerskih konvencijah."

Kakšno glasbo poslušate?
"Moderno klasiko in umirje-
no filmsko glasbo, ker se ob
tem najbolj sprostim."

Knjiga, ki ste jo nazadnje
prebrali?
"Na beli steni - Urban Go-
lob."

Kakšne filme najraje pogle-
date?
"Zgodovinske."

Vaš stil oblačenja?
"Odvisno od priložnosti, po
eni strani športen, na ulici
in med ljudmi pa bolj arti-
stične narave. Zelo rad no-
sim klobuke vseh vrst."

Vaša razvada?
"Odvisnež od vseh aktivno-
sti, ne znam reči ne, grem
čez meje svojih sposobnosti
in sem kar velik perfekcio-
nist."

Vas je česa strah?
"Ponovnega plazu in česa
podobnega."

Idealna ženska?
"Taka, ki bi me prepričala,
da ni ves čas namenjen
delu, in me popeljala na
sprostitev v hribe ali aktivne
počitnice."

Idealen dopust in kako ga
preživite? 
"Tega si privoščim dvakrat
na leto, odpotujem v tujino,
vedno me vleče nazaj v Azi-
jo. Trenutno ga preživljam
na Japonskem."

Kakšne so vaše sanje?
"Da bi čim več žongliral in
snemal na čim višjem nivoju."

Življenjski moto?
"Sledi ciljem."

Sezujmo rekreativca

Žongler Kloc

Rožle Bregar je v žongliranju državni podprvak. Foto: Črt Slavec
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zanimivosti

Maja Bertoncelj

Po koncu vaše kariere mara-
tonca ste se podali med tre-
nerje in vaši tekači so že v
prvem letu krepko popravili
osebne rekorde.
"Zadnji maraton sem odte-
kel lani v Ljubljani. Letos
sem v prvem delu sezone še
nekaj tekmoval na stezi, ker
sem imel vezano pogodbo.
Trener sem postal z novim
letom. Bil pa sem v tej vlogi
tudi že prej. S Tonetom Kos-
mačem sodelujeva že se-
dem, osem let, lani sem za-
čel sodelovati tudi z Rober-
tom Kotnikom in imel še
nekaj mlajših tekačev. Letos
sem poklical še Primoža Ko-
beta in formirala se je mara-
tonska ekipa treh tekačev.
Spomladi so uspešno nasto-
pili na krosu, prišla je še po-
buda Atletske zveze Sloveni-
je za podporo maratonske
ekipe v pripravah na nastop
na letošnjem evropskem pr-
venstvu, ki je bilo v Barcelo-
ni. Podprli so tudi Danejo
Grandovec. Podpora je bila
zelo dobrodošla. Ti tekači z
zvezo niso imeli nobene po-
godbe, saj jim njihovi rezul-
tati tega niso omogočali.
Zveza je finančno podprla
tudi vsa testiranja. Imeli
smo jih pri dr. Ušaju na Fa-
kulteti za šport, nekaj na te-
renu, tudi v Planici, kjer
smo bili v začetku poletja na
višinskih pripravah. Vse to

in seveda pripravljenost fan-
tov za delo je prineslo dobre
rezultate." 

So trenirali tako kot vi za
časa aktivne kariere ali ste v
trening vnesli kaj spre-
memb?
"V tem športu sem bil dvaj-
set let. Bil sem pri treh tre-
nerjih, od vsakega sem po-
skušal pobrati le najboljše.
Zadnja leta sem bil sam svoj
trener. Prišel sem do dokaj
dobro izdelanega programa,
ki zagotavlja rezultat na do-
ločen datum. Nastop na ma-
ratonu je treba planirati tri,
štiri mesece prej. Program
se je znova pokazal kot pra-
vi. Na ključnih tekmah, na
katere smo se pripravljali, so
v tako kratkem času dosegli
vrhunski rezultat."

Kosmač in Kobe sta pred
kratkim na maratonu v Tori-
nu tekla pod dvema urama
in osemnajstimi minutami.
Kaj pomenita ta rezultata?
"V zadnjih dvanajstih letih
nihče razen mene ni tekel
pod dvema urama in dvajset
minut. Rezultati so bili bis-
tveno slabši. Takšen pre-
skok teh dveh tekmovalcev
je spodbuda za slovenski
maraton. Z rezultatoma iz
Torina sta na petem in še-
stem mestu slovenskih ma-
ratoncev vseh časov. Hitreje
od njiju so poleg mene tekli
le še Mirko Vindiš, Igor Ša-

lamun in Marjan Krempl.
Tudi Kotnik, ki je lani imel
zlomljen gleženj, je letos
dvakrat izboljšal osebni re-
kord."

Tudi vaš osebni rekord je z
maratona v Torinu?
"Leta 2000 sem v Torinu te-
kel osebni rekord 2:11,50.
Torino je bil moj srečen
kraj. Že leta 1995 in 1996
sem dosegel dva odlična re-
zultata, obakrat sem tekel
okrog 2:15,00, kar je bila
tudi olimpijska norma za
Atlanto, ki pa je potem ni-
sem videl. S Torina imam še
nekaj dobrih rezultatov, zato
sem tudi te fante peljal tja.
Proga je bila v primerjavi z
letom 2000 malce spreme-
njena, težja kot takrat. Če bi
bila ista, mislim, da bi oba
pridobila slabo minuto, ki
jima je zmanjkala za izpol-
nitev norme za svetovno pr-
venstvo prihodnje leto."

Norma je bila postavljena
tudi že nižje? 
"Norme postavlja medna-
rodna atletska zveza. Za
Atlanto je bila 2:16,00, za
Sydney 2:14,00, za Atene
znova 2:16,00, za Peking pa
2:18,00. To je bila tudi nor-
ma za zadnje svetovno pr-
venstvo. Letos so normo za
svetovno prvenstvo, ki bo
prihodnje leto v Koreji, dvig-
nili na 2:17,00. Prepričan
sem, da je dosegljiva." 

Na katerem maratonu boste
tekli na izpolnitev norme in
kako bodo do takrat poteka-
le priprave?
"12. decembra imamo še ev-
ropsko prvenstvo v krosu,
potem bodo imeli fantje de-
set dni prosto, nato pa že za-
čnemo s pripravami. Dogo-
varjamo se še glede daljših
priprav v januarju. Morda
bomo šli v Kenijo ali na Por-
tugalsko. Večji del priprav
na sezono pa bomo imeli na
hrvaški obali. Normo za sve-
tovno prvenstvo bomo sku-
šali odteči na maratonu v
aprilu, nismo pa se še odlo-
čili, ali bomo šli v Rotter-
dam ali v Hamburg. Z no-
vim letom bo znana tudi že
olimpijska norma. Glede na
to, da je bila v prejšnjih letih
enaka kot za svetovno pr-
venstvo, računamo, da, če
bomo aprila dosegli normo,
bomo ubili dve muhi na en
mah."

Imate tri maratonce. Kako
vzpostaviti širšo bazo teka-
čev na dolge proge? 
"V prihodnjem letu bo po-
tekal pokal tekov AZS, s ka-
terim želimo v atletiko pri-
vabiti tudi tiste, ki ne tečejo
na atletskih stezah. Najprej
je treba imeti rezultat na
krajših razdaljah, na 5 in 10
kilometrov, šele nato pride
na vrsto maraton, ki je ne-
kako zgodba zaključka ka-
riere."

Vzpon slovenskega
maratona
Pogovor: Roman Kejžar, od letos trener slovenske maratonske ekipe treh tekačev: Kosmača, Kobeta
in Kotnika, ki so v kratkem času pokazali velik napredek.

Roman Kejžar (levo) je do osebnih rekordov v maratonu popeljal Roberta Kotnika, Primoža Kobeta in Toneta Kosmača.
Slednja sta se na maratonu v Torinu z rezultatom pod dvema urama in osemnajstimi minutami vpisala med najhitrejše
slovenske maratonce vseh časov.

Maja Bertoncelj

V Kranju se je 14. novembra
s finalno tekmo v težavnosti
končala letošnja sezona sve-

tovnega pokala v športnem
plezanju. Nekaj zanimivosti
s finalnega tekmovanja si
lahko ogledate v spodnjih
foto utrinkih.

Plezalci v Kranju

Pred finalom je potekal ogled smeri. Slovenske finalistke
(od leve) Maja Vidmar, Natalija Gros in Mina Markovič so
si jo ogledale skupaj. I Foto: Gorazd Kavčič

Edini Slovenec v moškem finalu Klemen Bečan (desno) je o
smeri razglabljal s Čehom Adamom Ondro, ki je bil v 
Kranju drugi. / Foto: Gorazd Kavčič

Mina Markovič je edina iz slovenske reprezentance
priplezala do stopničk. Bila je druga. I Foto: Gorazd Kavčič

Tekmo svetovnega pokala v Kranju si je ogledalo veliko
gledalcev in plezalci (na sliki desno Maja Vidmar) so z
veseljem delili avtograme. / Foto: Maja Bertoncelj
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Boštjan Bogataj

Brnik - Poslovni rezultati Ae-
rodroma Ljubljana v prvih
devetih mesecih leta so v
skladu z načrti. "Skupno
smo oskrbeli 1,1 milijona po-
tnikov, kar je 77,9 odstotka
letnega načrta in za 3,5 od-
stotka manj kot v prvih deve-
tih mesecih lani. Zmanjša-
nje gre na račun aprilskega
14-dnevnega zaprtja letališča
zaradi obnove vzletno-prista-
jalne steze," je pojasnil Zma-
go Skobir, predsednik upra-
ve Aerodrom Ljubljana. 

Podobno kot pri oskrbi po-
tnikov je bilo tudi pri premi-
kih letal. Letni načrt je izpol-
njen 75-odstotno ali za 6,6
odstotka pod lanskim, kar
gre znova na račun zaprtja
letališča. Zaprtju navkljub
pa so po devetih mesecih na
Aeorodromu Ljubljana bele-
žili znatno rast tovornega
prometa, ki ga je bilo za do-
bro četrtino več kot v ena-
kem obdobju lani. "Skladno

s pričakovanji ob devetme-
sečju pri poslovanju družbe
nismo zabeležili preobrata
na bolje. Tako kot smo napo-
vedali, se je vpliv neugodnih
gospodarskih razmer nada-
ljeval tudi v leto 2010, po-
slovne rezultate pa je še do-
datno obremenil izpad pri-
hodka zaradi zaprtja, in sicer
v višini dobrega milijona ev-

rov," pojasnjujejo na največ-
jem slovenskem letališču. 

Poslovni prihodki v višini
24,95 milijona evrov so
skladni z načrtom in za 4,7
odstotka zaostajajo za ustvar-
jenimi v enakem lanskem
obdobju, letni načrt pa dose-
gajo 73,6-odstotno. Poleg za-
prtja letališča so na višino
prihodkov negativno vplivale

tudi nenapovedane ukinitve
nekaterih letalskih povezav.
Težkim časom so se v podjet-
ju prilagodili z manjšanjem
poslovnih odhodkov od načr-
tovanih, kljub temu pa so za
9,1 odstotka višji kot v prvih
devetih mesecih leta 2009.
Povečanje gre na račun višje
amortizacije, višjih stroškov
storitev s ciljem pridobivanja
novih letalskih povezav in
ohranjanja obstoječih ter
drugih stroškov, povezanih z
objekti. 

V prvem polletju je Aero-
drom Ljubljana v gradnjo ob-
jektov ter nabavo opreme za
potrebe dejavnosti in raču-
nalniške opreme vložil 5,3
milijona evrov. Glavna aktiv-
nost na področju investicij je
bila usmerjena v zadnjo fazo
prenove vzletno-pristajalne
steze, s čimer se je zaključilo
nekajletno posodabljanje
osnovne infrastrukture leta-
lišča, v katero so od leta
2006 naprej vložili približno
dvajset milijonov evrov.

Aerodrom skladno s pričakovanji
Poslovne rezultate Aerodroma Ljubljana klestita tako gospodarska kriza kot tudi aprilsko zaprtje 
letališča zaradi obnove vzletno-pristajalne steze.

Zmago Skobir, predsednik uprave Aerodrom Ljubljana 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Banka je v prvih
treh četrtletjih dosegla 54,7
milijona evrov prihodkov,
kar je za 8,1 milijona ali za
17 odstotkov več kot v ena-
kem lanskem obdobju, pri
tem pa je čiste obrestne pri-
hodke povečala za štirideset
odstotkov, neobrestne pa
zmanjšala za 16 odstotkov.
Stroški zaposlenih in admi-
nistrativni stroški so znašali
28,3 milijona in so se pred-
vsem zaradi prilagoditve in-
flaciji in 26 dodatno zapo-
slenih povečali za 1,6 milijo-
na evrov. Operativni dobiček
je znašal 25,8 milijona evrov
in je bil za trideset odstotkov
večji kot v enakem lanskem
obdobju, dobiček pred ob-
davčitvijo pa je bil zaradi viš-
jih prihodkov in nižjih osla-
bitev za posojila skoraj še
enkrat višji od lanskega in je
znašal 14,2 milijona evrov.
Banka je pri upravljanju tve-
ganj še naprej uporabljala
konzervativni pristop in je v
prvih treh četrtletjih obliko-
vala za izgube pri kreditih
rezervacije v višini 11,6 mili-
jona evrov oz. za en milijon
manj kot v enakem lanskem

obdobju. Ob koncu septem-
bra je imela 2982 milijonov
evrov bilančne vsote, za de-
vet odstotkov manj kot ob
koncu lanskega leta, kar je
predvsem posledica zmanj-
šanja medbančnih depozi-
tov. V primerjavi s koncem
lanskega leta je kredite
strankam povečala za 162
milijonov evrov.

"Z doseženim poslovnim
rezultatom smo lahko zado-
voljni, saj je težka situacija v
gospodarstvu, ki se je začela
lani, negativno vplivala na re-
zultate večine finančnih hol-
dingov. Pričakujemo, da se bo
vpliv dogajanj v gradbeniš-
tvu občutil v finančnih hol-
dingih tudi prihodnje leto,"
je dejal predsednik uprave
dr. France Arhar in dodal, da
bodo prihodnje leto njihovi
najpomembnejši cilji odpira-
nje novih poslovnih enot, po-
večanje števila strank in po-
večanje obsega poslovanja s
posamezno stranko. Ker se
bo neomejeno jamstvo za
bančne depozite končalo,
pričakujejo, da bodo stranke
na podlagi kakovosti storitev
in ugleda (bonitete) vse bolj
pozorno izbirale banke, ki
jim bodo zaupale denar.

Banka UniCredit 
skoraj podvojila dobiček
UniCredit Banka Slovenije je v prvih devetih 
mesecih ustvarila 14,2 milijona evrov dobička pred
obdavčitvijo, lani v enakem obdobju 7,2 milijona.

V Abanki ima Sava 23,83-
odstoten lastniški delež, ki
naj bi ga prodali skupaj s še
nekaterimi partnerji, lastniki
banke, v prvi polovici prihod-
njega leta. Ti partnerji, poleg
Save je v skupini še Gorenj-
ska banka, imajo skupaj več
kot polovični lastniški delež v
Abanki Vipa in naj bi jo zato
tudi dobro prodali (tujemu)
kupcu. 

"Dezinvestiranje naložbe v
Abanki Vipa je del strategije,
ki bo dolgoročneje prispevala
h krepitvi uspešnosti poslo-
vanja Save," pravijo v Bohori-
čevi Savi, v javnosti pa so se
že pojavile ocene, da naj bi

Sava za svoj delež prejela od
osemdeset (kot znaša trenut-
na izguba skupine) do 130
milijonov evrov. Tako bi lah-
ko hitro pokrili letošnjo izgu-
bo zaradi slabenja finančnih
naložb, čeprav v Savi zago-
tavljajo, da bodo izgubo po-
krili iz rezerv, ki so jih ustva-
rili v preteklih letih. "Podro-
bnosti načrta prodaje še ne
moremo razkrivati, o dodat-
nih dejstvih in dogodkih v
zvezi s prodajo delnic Aban-
ke Vipa bomo zainteresirano
javnost obveščali sproti," pra-
vijo v Savi. 

Družbe dejavnosti Turi-
zem so kljub petodstotne-
mu povečanju števila noči-
tev zaradi splošnega padca

prodajnih cen in nižje zu-
najpenzionske porabe, kar
je bilo značilno za celoten
slovenski turizem, dosegle
za tri odstotke nižjo prodajo
v primerjavi z enakim lan-
skim obdobjem. S koncem
meseca se z mesta šefa de-
javnosti Turizem poslavlja
Andrej Šprajc. Na naše
vprašanje, ali nameravajo
prodajati tudi katero od na-
ložb iz dejavnosti Turizem,
Janez Bohorič odgovarja: "V
Savi so za primerno ceno
načeloma vedno naprodaj
vse naložbe, vendar pa
skladno z našo politiko pri-
hodnjih naložbenih namer
do njihove uresničitve ne
komentiramo."

V Savi še pojasnjujejo, da
bi bil poslovni izid tako Save
kot Poslovne skupine Sava
pozitiven, če ne bi nastali iz-
jemni dogodki. Tudi zadol-
ženost skupine se je konec
septembra v primerjavi s
koncem preteklega leta zni-
žala za devet odstotkov. Do-
bra novica za zaposlene: vsi v
Poslovni skupini Sava bodo,
kot vsa leta doslej, prejeli bo-
žičnico, sodelavci dejavnosti
Gumarstvo pa še posebno
nagrado. Nagrada za dosega-
nje izjemno dobrih rezulta-
tov in preseganje poslovnih
načrtov bo znašala povpre-
čno petsto evrov bruto na
vsakega sodelavca in bo iz-
plačana v mesecu decembru.

Sava zaradi izgub prodaja Abanko

120 strani, trda vezava, 20 x 20 cm

Redna cena: 16 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena je le 13,50 EUR.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite 

po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Avtorica jih je razdelila na: hladne juhe, zelenjavne juhe, 

kremne juhe, domače juhe, tuje juhe in juhe, kot so: ajdova

juha, Erikova orehova juha, zeliščna juha ...

V tej knjigi nas avtorica 

popelje v čudoviti svet juh.

Predstavljenih je več kot 

130 juh za vsak okus in 

za vsako priložnost. 

Juha lahko predstavlja 

lahek obrok, lahko jo 

ponudimo kot uvod 

v slastno kosilo ali 

slovesno večerjo. 

Prav tako našim 

dragim, kadar zbolijo,

najprej ponudimo

krožnik domače juhe. 
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Ljubljana

Bančni dobički vse bolj kopnijo

Banke so po podatkih Banke Slovenije v letošnjih prvih deve-
tih mesecih zaradi slabih posojil oblikovale oslabitve in rezer-
vacije v višini 447 milijonov evrov, lani so jih v enakem obdo-
bju nekaj manj kot 285 milijonov evrov. To je tudi razlog, da so
bančni dobički vse manjši. Medtem ko je v lanskih prvih treh
četrtinah leta njihov čisti dobiček znašal 181,6 milijona evrov,
ga je bilo letos v enakem obdobju le 73,3 milijona evrov. C. Z.

Aleksander Zalaznik je še
dejal, da je prenos tehnologi-
je in opreme iz Finske zelo
zahteven, saj so posamezni
deli tehnološke opreme težki
tudi osemdeset ton, kar za-
hteva poseben prevoz na ce-
lotni razdalji. Zahteven je
tudi prenos znanja, zato se je
na Finskem v minulih mese-
cih izobraževalo 35 njihovih
zaposlenih. 

Kljub zahtevni selitvi in pri-
pravi ustrezne infrastrukture
načrtujejo začeti kupce oskr-

bovati že v začetku prihodnje-
ga leta, s polnimi proizvodni-
mi kapacitetami pa morajo
začeti delovati do junija 2011.
"Zaposlovanje je v polnem za-
gonu. Skupaj bomo v prvi fazi
zaposlili približno 35 sodelav-
cev, od tega skoraj dve tretjini
z visoko izobrazbo," je še do-
dal Zalaznik, ki je med načrti
podjetja izpostavil cilj dvajset
milijonov evrov prihodkov let-
no v prvih treh letih in izbolj-
šanje tehnologije poslovanja
in izdelkov, s čimer načrtuje-
jo v prihodnjih desetih letih
svoj promet potrojiti.

Danfoss se seli v Kamnik
�1. stran

�1. stran

Boštjan Bogataj

Kranj - Andrej Polenec, glav-
ni direktor skupine Iskratel,
in Vadim Semjenov, gene-
ralni direktor ruskega podjet-
ja Svjazinvest, sta pred dnevi
podpisala memorandum o
sodelovanju s skupino Svja-
zinvest, največjim telekomu-
nikacijskim podjetjem v Ru-
ski federaciji. Na ta način že-
lita podjetji okrepiti in nad-
graditi dolgoletno sodelova-
nje. "S podpisom tako po-
membnega dokumenta so
položeni temelji, na katerih

bo Iskratelovo hčerinsko
podjetje Iskrauraltel v
omrežja Svjazinvesta pre-
neslo sodobne evropske tele-
komunikacijsko tehnologijo
in standarde," je ob podpisu
povedal Andrej Polenec. Me-
morandum je temelj, na
osnovi katerega ima Iskrau-
raltel možnost oblikovanja in
sodelovanja pri razvoju tele-
komunikacijskega omrežja
družb Svjazinvest, in sicer na
novih pristopih in najsodob-
nejših tehnologijah. Podo-
bno zadovoljstvo je izrazil
tudi Semjenov. 

Iskratel podpisal z Rusi
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Cveto Zaplotnik

Cerklje - V zadrugi bodo v
petek pripravili tradicional-
no srečanje zadružnikov, ki
bo letos še posebej slovesno,
saj bodo hkrati proslavili
tudi 110-letnico obstoja in
delovanja. Kot sta povedala
predsednik zadruge Janko
Golorej in direktor Miro Jen-
ko, zadruga tudi v jubilej-
nem letu, ki sovpada z obdo-
bjem gospodarske krize, po-
sluje pozitivno. Kriza se še
najbolj odraža v maloproda-
ji, kjer je bil promet v letoš-
njih prvih devetih mesecih
za pet odstotkov manjši kot v
primerljivem lanskem obdo-
bju. Celoten promet zadruge
je v treh četrtinah leta prese-
gel enajst milijonov evrov in
je bil za desetino večji od
lanskega devetmesečnega,
na povečanje pa sta najbolj
vplivala večji odkup mleka

in živine pa tudi zvišanje od-
kupne cene mleka. Mleko
odkupujejo od 234 kmetij,
večinoma od članov zadruge
in nekaj tudi od drugih, od
celotne odkupljene količine
pa ga prek leškega zbirnega
centra 95 odstotkov prodajo

v Italijo in pet odstotkov v
Ljubljanske mlekarne.
Skupno naj bi letos odkupili
24 milijonov litrov mleka ali
osem odstotkov več kot lani.
Zadovoljni so tudi z odku-
pom živine, ta se v zadnjih
letih povečuje. V letošnjih

prvih devetih mesecih so
tako odkupili okoli tisoč go-
ved, še štiristo goved je bilo v
uslužnostnem zakolu. Slab-
še rezultate dosegajo pri od-
kupu krompirja in zelenja-
ve, lesa pa še ne odkupujejo,
ker za to nimajo primernega
skladišča. 

V zadrugi so tudi v kriz-
nem obdobju precej investi-
rali. Spomladi so v Komendi
dokončali trgovino, ki so jo
uredili v nekdanji zbiralnici
mleka in prostorih skladišča
ter postavili še šotor za skla-
dišče. V Cerkljah, kjer so
pred dvema letoma od Mer-
catorja kupili stavbo nekda-
njega zdravstvenega doma s
pripadajočim zemljiščem, so
urejali gospodarsko dvorišče,
v Voklem so pridobili dodat-
ne skladiščne in trgovske
prostore ter asfaltirali dvoriš-
če. V letu 2011 bodo dokon-
čali naložbi v Cerkljah in v
Voklem, v prihodnje pa bi
radi uredili sodobno trgovino
še v Šenčurju, kjer pa lastni-
štvo stavbe še ni rešeno in
potekajo postopki na sodiš-
ču. Še vedno ni končan dena-
cionalizacijski postopek za
funkcionalno zemljišče na
Krvavcu.

Krizo najbolj občutijo 
v maloprodaji
V Kmetijski zadrugi Cerklje posledice gospodarske krize še najbolj občutijo v maloprodaji, ki je letos
za pet odstotkov manjša od lanske.

Zadruga je letos urejala gospodarsko dvorišče na lokaciji nekdanjega zdravstvenega doma.

Ljubljana

Pri stari kravi posumili na bolezen norih krav

V Nacionalnem veterinarskem inštitutu so pri enajst let sta-
ri kravi, rojeni v Sloveniji in zaklani v okviru rednega zakola,
posumili na bolezen BSE (bovino spongiformno encefalo-
patijo), ki je v ljudskem besednjaku bolj znana kot bolezen
norih krav. Veterinarska uprava je na kmetiji in v klavnici,
kjer je bila krava zaklana, takoj izvedla predpisane ukrepe.
Če bodo nadaljnje preiskave potrdile sum o BSE, bo na kme-
tiji treba pokončati še eno kravo oz. zadnje govedo. C. Z.

Ljubljana

Bio ovseni rižek umaknili iz prometa

Inšpektorat za kmetijstvo, gozdarstvo in hrano je v okviru let-
nega programa odvzel vzorec živila, narejenega iz ovsa. Re-
zultat analize, ki jo je opravil Inštitut za varovanje zdravja, je
pokazal, da bio ovseni rižek blagovne znamke Natura, ki so
ga izdelali v Žitu, vsebuje preveč kadmija. Ker bi živilo ob dol-
gotrajnem uživanju lahko predstavljalo nevarnost za zdravje
potrošnikov, ga je izdelovalec umaknil iz prometa. Potrošni-
kom, ki so ga že kupili, v inšpektoratu svetujejo, da ga ne za-
užijejo in da ga vrnejo v trgovino oz. ga zavržejo. C. Z.

Kranj

V vrtcih en dan za zajtrk med

Čebelarska zveza Slovenije je v petek pripravila četrto do-
brodelno izobraževalno akcijo En dan za zajtrk med sloven-
skih čebelarjev v naših vrtcih, v okviru katere so čebelarji
zbrali približno dve toni medu in ga podarili vrtcem. Pred-
sednik čebelarske zveze Boštjan Noč se je skupaj z državno
sekretarko ministrstva za šolstvo in šport Alenko Kovšca pri-
družil otrokom in čebelarjem pri medenem zajtrku v ljub-
ljanskem vrtcu Trnovo, v večini občin pa so se jim pridruži-
li župani in drugi predstavniki občin. "Z akcijo želimo med
približati otrokom in jih spodbuditi k zdravemu načinu živ-
ljenja, hkrati pa prek otrok seznaniti starše s koristnostjo
medu v vsakdanji prehrani," pravi Tanja Magdič, svetovalka
javne svetovalne službe v čebelarstvu za področje ekonomi-
ke, in poudarja, da želijo pri otrocih in starših spodbuditi
tudi skrb za čebele in s tem za okolje. V svetovalni službi iz-
dajo vsako leto v okviru akcije zgibanko Čebelica, moja pri-
jateljica, ki jo prejmejo vsi otroci v vrtcih in osnovnih šolah.
V letošnji si bodo učitelji, vzgojitelji, otroci in starši lahko
prebrali tudi marsikaj koristnega in zanimivega o čebeljem
piku: zakaj piči čebela, ali je čebelji pik lahko nevaren in kako
je treba ravnati v primeru pika. C. Z.

Vabilo 
na 

razstavo

HIŠA KULTURE

Jaka Pernuš je bil v svojem šolskem obdobju vključen v
program Osnovne šole Helene Puhar Kranj. Že v tem zgod-
njem obdobju je kazal nadarjenost za likovno izražanje. Ob
spodbudah je razvijal likovnega duha in ga razvil do visoke
stopnje in prepoznavnosti. Njegovo natančno opazovanje
je vidno tako v motivih avstralskih domorodcev, kot v de-
tajlih narave iz domačega okolja. Vso motiviko spretno
prenaša na svilo. V sodelovanju z mentorico spec. pedago-
ginjo Mijo Kemperle se je Jaka skozi leta likovno izpopol-
njeval.
S svojimi likovnimi izdelki je razveselil in presenetil veliko
ljudi, tudi likovne poznavalce. Pohvale in nagrade so ga
motivirale za ustvarjalno delo naprej, hkrati pa so bile
spodbuda in pomoč pri graditvi njegove pozitivne samo-
podobe.

Vabljeni na odprtje razstave s spremljevalnim progra-
mom, ki bo v sredo, 24. novembra, ob 17. uri v avli Go-
renjskega glasa. Razstava bo na ogled do 3. decembra,
vsak dan od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure. Prisrčno
vabljeni, vstop prost!
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MEŠETAR

Najbolj so se podražila energija in maziva

Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene iz-
delkov in storitev za tekočo porabo in za naložbe v kmetij-
stvu septembra letos v povprečju za 4,7 odstotka višje kot v
istem lanskem mesecu. Energija in maziva so se v enem
letu v povprečju podražila za 15,4 odstotka, gnojila in sred-
stva za izboljšavo tal za 9,1 odstotka, krmila za osem od-
stotkov, vzdrževanje opreme za 2,5 odstotka in veterinarske
storitve za dva odstotka, semena in sadike so se pocenile za
3,7 odstotka in sredstva za varstvo rastlin za 1,6 odstotka.
Zanimiva je tudi primerjava septembrskih cen s povprečjem
cen v letu 2005. V tem obdobju so se gnojila in sredstva za
izboljšavo tal podražila za 69 odstotkov, vzdrževanje opre-
me za 43,6 odstotka, veterinarske storitve za 38 odstotkov,
krmila za 35,5, energija in maziva za 31,5 odstotka ...  

Klavne živali so se v enem letu pocenile

Poglejmo še gibanje cen kmetijskih pridelkov pri prideloval-
cih. Septembra letos so bile za 7,1 odstotka višje kot v ena-
kem lanskem mesecu, pri tem pa so bile cene rastlinskih
pridelkov na letni ravni višje za 11,7 odstotka, cene živali in
živalskih izdelkov pa za 4,1 odstotka. Cene žit so bile višje za
75,1 odstotka, krompirja (vključno s semenom) za 61,2 od-
stotka, zelenjadnic za 18,1 odstotka, sadja za 7,9 odstotka in
živalskih izdelkov za 12,2 odstotka, cene živali za zakol pa so
bile nižje za 2,4 odstotka. Primerjava letošnjih septembrskih
cen s povprečnimi cenami v letu 2005 kaže, da so se v tem
obdobju cene rastlinskih pridelkov pri pridelovalcih zvišale
za 19,5 odstotka, cene živali in živalskih izdelkov pa za osem
odstotkov. Cene krompirja so se več kot podvojile, cene žita
in industrijskih rastlin so se zvišale za dve tretjini, cene sad-
ja so višje za 14 odstotkov, živali za zakol 11 odstotkov, ži-
valskih izdelkov pa za 4,8 odstotka. C. Z.

Upravni odbor je letos Miru
Jenku zaupal vodenje 
zadruge še za štiri leta.

Janko Golorej je predsednik
zadruge že štirinajst let oz.
četrti mandat.

Zadruga posluje pozitiv-
no, tako da njeni člani
tudi letos lahko pričaku-
jejo ob koncu leta ”ristor-
no”, to je nagrado za po-
slovno sodelovanje, ki je
odvisna od obsega naku-
pov v zadrugi in prodaje
prek nje.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Če ste novopečeni mami-
ca ali očka, vam verjetno ni
treba opisovati simptomov,
značilnih za trebušne krče
oz. kolike. Verjetno se vam
para srce, ko pozno popol-
dne vašega ljubega dojenčka
nenadoma popade neutolaž-
ljiv jok, pospremljen s krče-
njem kolen in stiskanjem
pesti. Dojenček postane ne-
miren, ima vetrove, v obraz
je rdeč in se ga nikakor ne da
potolažiti. Zdi se, da je mal-
ce bolje, če ga nosimo, si ga
naložimo v "štorkljo", ga vo-
zimo z avtom ali v vozičku.
Težave pa lahko vsaj malce
omilimo tudi s preizkušeni-
mi čaji ali čajnimi mešanica-
mi. 

Dojenčki bi izbrali 
komarček

Čaj iz komarčka oz. kopr-
ca (Foeniculum vulgare), kot
mu poljudno tudi pravimo,
je prava odločitev staršev pri
prebavnih težavah dojen-
čkov in malčkov. Čaj učinko-
vito lajša krče, sprošča vetro-
ve in naredi konec čreves-
nim vrenjem. Pozitiven vpliv
ima tudi na ustalitev bakte-
rijske flore črevesa in na do-
jenčkov tek. Čaj komarčka
pripravimo tako, da pol čaj-

ne žličke sveže zdrobljenih
ali zmletih plodov poparimo
s skodelico vrele vode in pu-
stimo pokrito stati tri do pet
minut, nato poparek prece-
dimo. Pri dojenčkih lahko
čaj razredčimo z nekaj ja-
bolčnega soka, saj jim je tak
navadno bolj okusen. Ko-
marčkova semena lahko
kombiniramo s kumino (Ca-
rum carvi), sladkim janežem
(Pimpinella anisum) in kori-
androm (Coriandrum sati-
vum).

Mešanica kamilic 
in janeža 

Tako kamilice (Matricaria
recutita) kot sladki janež po-
spešujejo odvajanje vetrov,
lajšajo krče in pomirjajo.

Zmešamo pol čajne žličke
posušenih kamilic in janeže-
vih semen ter jo prelijemo s
skodelico vrele vode. Pokrije-
mo, pustimo stati pet do de-
set minut in precedimo. Čaj
dajemo dojenčku po kaplji-
cah, dokler krči ne pojenjajo. 

Tudi kumina pride prav

Kuminova semena imajo
pomirjajoč vpliv na črevo,
lajšajo krče v prebavnem
traktu in preganjajo vetrove.
Zavirajo rast bakterij, ki so
krive za nepravilen razkroj
hranilnih snovi in nastanek
različnih strupov v črevesju.
Pri krčih in kolikah, nape-
njanju z močnimi vetrovi in
pri črevesnih motnjah do-
jenčkov in otrok je kumina

prava rešitev, zato naj jo ima-
jo starši v svoji domači lekar-
ni vedno pri roki. A kumina
ne slovi le po tem, da lajša
krče pri dojenčkih, pač pa
naj bi tudi povečala količino
mleka pri njihovih mami-
cah. Čaj pripravimo kot po-
parek: pol žličke strtih plo-
dov kumine prelijemo s sko-
delico vrele vode in pustimo
stati deset minut. 

Čajna mešanica proti 
napenjanju

Učinkovito in zaradi slad-
kastega okusa pri dojenčkih
in otrocih sprejemljivo čajno
mešanico proti napenjanju
in krčih v trebuhu pripravi-
mo kot mešanico enakih de-
lov janeževih, komarčkovih,
kuminih in koriandrovih se-
men. Pol čajne žličke meša-
nice zdrobimo, prelijemo s
skodelico vrele vode, pusti-
mo pokrito počivati deset
minut in nato precedimo. 

Čeprav so vse rastlinice, ki
smo jih omenili, zelo pri-
merne in koristne za dojen-
čke, jih uporabljamo samo
tako dolgo, da simptomi iz-
ginejo. Mamice naj ne preti-
ravajo z uporabo janeževega
ali komarčkovega čaja in naj
ga svojim malčkom ne pri-
pravljajo vsepovprek kot vsa-
kodnevni napitek. 

Zelišča, ki lajšajo kolike 
pri dojenčkih
Trebušni krči oz. kolike so pravo prekletstvo za občutljiv prebavni trakt novorojenčkov in dojenčkov
ter strah in trepet mladih staršev. Zanje ni učinkovitega zdravila, a pomirja dejstvo, da po četrtem
mesecu navadno izzvenijo. V tem času lahko krče vsaj za kanček omilimo s pomočjo nekaterih, do-
jenčkom prijaznih zdravilnih rastlin, ki delujejo blagodejno in pomirjajoče. Namig: komarček, koper,
kumina, kamilica, koriander ...
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Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: brokolijeva kremna juha, "prešpikana" du-
šena govedina v omaki, pražen krompir, rdeča pesa, torta z
vloženim sadjem; Večerja: opečeni kruhki s piščančjim me-
som in kivijem.
Ponedeljek - Kosilo: prekmurski golaž, dušen riž, zeljnata
solata s fižolom; Večerja: mlečna kaša s suhimi slivami,
kompot iz suhega sadja ali bela kava. 
Torek - Kosilo: krompirjeva enolončnica s hrenovkami, zape-
čen por iz pečice, zelena solata; Večerja: ocvrti kalamari in
škampi, toast, endivija s paradižnikom v solati.
Sreda - Kosilo: pečenice, dušeno kislo zelje, pražen krompir;
Večerja: stepena jajca na zelenjavi (čebula, paprika, paradiž-
nik), kruh, sadni sok ali čaj.
Četrtek - Kosilo: pikantna piščančja rižota z zelenjavo in ka-
rijem, mešana solata iz brstičnega ohrovta in korenčka; Ve-
čerja: palačinke s slivovo marmelado, bela kava ali sadni
sok.
Petek - Kosilo: ribji brodet, polenta, kislo zelje v solati; Ve-
čerja: popečena polenta z opraženo čebulo ali s sirom, bela
kava ali mleko. 
Sobota - Kosilo: goveja juha z jetrnimi cmočki, meso iz juhe,
pražen krompir, zeljnata solata s fižolom, jabolčni zavitek;
Večerja: domača pica, vino ali pivo, za otroke sadni sok.

Rahla torta z vloženim sadjem

Potrebujemo: 5 jajc, 30 dag sladkorja v prahu, 25 dag bele moke,
pol zavitka pecilnega praška, 10 žlic mrzle vode; sladko smetano.
Iz beljakov in petih žlic vode stepemo trd sneg. Rumenjakom
prav tako dodamo pet žlic vode in jih skupaj s sladkorjem pe-
nasto umešamo. Pecilni prašek presejemo z moko in jo nato
skupaj s snegom postopoma umešamo v rumenjake in slad-
kor. Zmes zlijemo v pekač, ki smo ga obložili s peki papirjem,
in spečemo v srednje razgreti pečici. Ohlajeno pecivo vodo-
ravno prerežemo na dva dela; spodnjega delno prepojimo s
sokom dobrega vloženega kompota (borovničev, breskov,
marelični itd.) in obložimo s kuhanim sadjem, prekrijemo z
drugo polovico in jo prav tako delno prepojimo. Torto lahko
po želji po vrhu okrasimo z rezinami sadja in s stepeno slad-
ko smetano. Preden postrežemo, jo moramo temeljito ohla-
diti. Ponudimo jo s stepeno smetano.

Komarček je zdravilna rastlina številka ena v otroški 
fitoterapiji.

mag. Drago Papler

V A S I V O B J E M U Ž I T N I H P O L J  -
P R I M S K O V O ,  K L A N E C  I N G O R E N J E
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Reka Kokra je verjetno

glavni razlog za razvoj nase-
lij od Kranja do Jezerskega.
Pogoji za njihov razvoj so
bili ugodnejši pod Preddvo-
rom, kjer reka iz ozke doli-
ne priteče na Kranjsko pol-
je. V prodno podlago reka
postopoma poglablja stru-
go, na Primskovem ter pred
izlivom v Savo pa ustvari že
pravi kanjon. Razgibana
struga s številnimi tolmuni
ter bogata obrežna vegetaci-
ja tudi danes nudita sprosti-
tev in poletno ohladitev obis-
kovalcem od blizu in daleč.
Kljub onesnaženosti vode,
je reka bogata z živalskimi
vrstami, čeprav so nekatere
že redke ali so celo izginile.
V preteklosti so bili Prim-
skovljani in Gorenjčani z
reko povezani tesneje; na-

pajali so živino, pridobivali
prod, gnala jim je mline in
žage, v njej so se hladili in
sprostili. Z njo so imeli te-
žave, povezane predvsem z
njenim premoščanjem. V
Očanovem logu se Kokri
pridruži Rupovščica, manj-
ša rečica s podobnimi mor-
fološkimi in ekološkimi
značilnostmi kot Kokra. 

Iz roda v rod se je prena-
šala pripoved o rokovnjačih
v Šmajdovem gradu nad
Kokro, ki še vedno čuva svo-
je skrivnosti.

Sotočje obeh rek Kokre in
Rupovščice se razširi v idi-
lično dolino, ki ima v katas-
trski mapi naziv Dol, vendar
jo vaščani narečno imenuje-
jo Vog. Ko so uradno pripa-
dli mestu Kranj, je tudi kra-
jevna skupnost Primskovo

dobila ulični sistem, dolini-
ca pa ime Kokrški log. Južni
del te doline preide v čudo-
vit kanjon, ki ga je reka Ko-
kra izoblikovala skozi čas, in
poteka vse do izliva Kokre v
Savo. Stene kanjona so str-
me in iz konglomerata, viso-
ke skoraj 30 metrov.

Z vodo, z reko Kokro, je
bilo ves čas povezano življe-
nje v Kokrškem logu. Tam je
bil jez za mlin in električno
napeljavo. Kokra ni prizana-
šala s poplavami. Njiva ob Ko-
kri v Kokrškem logu se je po-
zimi spremenila v drsališče. 

Med krajevnimi pridobit-
vami so bili prvi vodnjaki -
tatermani in hidranti na
Primskovem. 

V prigodah iz mladih let
se Marjan Černivec spomi-
nja, kako so bili bosi v šoli,

kako so se kopali v Kokri,
kako mu je lisica ukradla
kokoš. Od res žalostnih do-
godkov se spominja žalost-
ne življenjske usode "Šta-
jerca". Mnogo lepši so spo-
mini na Duška in Hofarjeve
fante. Nepozabni so tudi
spomini na slepega Jerneja
Perka in hromega Vrečko-
vega Franclja, za katera je
vedno želel, da ne bi odšla
kar tako v pozabo. 

Železni most čez Kokro
pri današnji gostilni Arvaj
so zgradili leta 1876, z no-
vim betonskim so ga nado-
mestili leta 1927. Kokrški
most je bil prenovljen v le-
tih 1994-1995. 

Primskovo povezuje z
Rupo Žagarjev most, ki je
doživel več preobrazb v le-
tih 1936-1938 in leta 1998. 

Vodnjak - taterman, ki je
stal pred Krivcem. 
Tatermane in hidrante so
postavili okoli leta 1990.

Življenje o Kokri
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Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Stojan Saje

Šenčur - V Osnovni šoli Šen-
čur so pred nedavnim gostili
regijsko tekmovanje Mladi-
na in gore, obenem pa je bil
posvet mentorjev planinskih
krožkov na Gorenjskem, Pri-
morskem, Notranjskem in
Dolenjskem, v Beli krajini in
Zasavju. Mentor v OŠ Šenčur
Primož Černilec, ki je od lani
predsednik mladinskega od-
seka pri Planinskem društvu

Kranj, je ugotovil, da so šole
in društva odvisni drug od
drugega. Če ne bi delovali pla-
ninski mentorji v šolah, druš-
tva ne bi imela mladih pla-
nincev. Šolam društva poma-
gajo s kadri, zlasti s planinski-
mi vodniki. Vseeno se sreču-
jejo s problemi pri izobraže-
vanju in vodenju izletov v
gore.

Prva ugotovitev je bila, da bi
morali izobraževanja za pla-
ninske vodnike bolj približati
šolam. Tečaji Planinske zveze
Slovenije (PZS) potekajo po-
leti, ko imajo učitelji počitni-
ce. Usposabljanje vodnikov
poteka po normativih. Pogre-
šajo pa normative, ki bi velja-
li le za mentorje planinstva.
Udeleženci iz mest so opozo-

rili, da imajo probleme z
organizacijo šolskih izletov v
gore, za katere bi morali ime-
ti planinske vodnike. Pred-
sednik PD Kranj Franc Ekar
se je strinjal, da je treba zago-
toviti mentorjem po šolah
ustrezne pogoje za delo, ne
pa jih omejevati. Menil je še,
da je pomembno, kako je ure-
jeno zavarovanje planinskih
dejavnosti. Predsednik mla-
dinske komisije pri PZS Uroš
Kuzman je pojasnil, da vodni-

ški učbenik predpisuje različ-
ne normative za vodenje sku-
pin v gore. Mentorji iz šol lah-
ko vodijo planinske izlete v
kraje, ki jih poznajo. Naziv
planinskega vodnika lahko
pridobijo tudi športni pedago-
gi. Razen poletnih tečajev
imajo krajša usposabljanja ob
vikendih. Izobraževanja lah-
ko organizirajo po šolah, a
mora del usposabljanja pote-
kati v gorah. Udeleženci po-
sveta so na koncu predlagali
PZS, naj reši odprta vpraša-
nja z ministrstvom za šolstvo
in šport. Slednje mora uskla-
diti normative za izobraževa-
nja mentorjev in pripraviti
izobraževanje za pomočnika
mentorja, ki bi bil v pomoč
na planinskih dnevih.

Vodenje v gore 
je odgovorno
Tega se zavedajo mentorji planinstva na šolah. 

Z mentorji sta govorila Uroš Kuzman in Franc Ekar (desno).

Stojan Saje

Zgornje Duplje - Enajsta pri-
reditev Vesela jesen pod Kri-
vo jelko je privabila množico
obiskovalcev, za kar je bilo
več razlogov. Na odru so se
zvrstili pevci in godci vseh
starosti. Predsednik KTD
Pod Krivo jelko Duplje Ivan
Meglič je predstavil dejavno-
sti društva. Upokojeni novi-
nar Jože Košnjek je imel dva
ugledna gosta: v pogovoru
sta se mu pridružila župan
Občine Naklo Marko Mrav-
lja in uspešni kajakaš Jure
Meglič. Osrednjo pozornost
so namenili dobitnikom le-
tošnjih priznanj za najlepše
hiše v treh vaseh.

Prvo priznanje sta dobila
Katja in Robert Rozman, ki
sta zgradila svoj dom v Zgor-
njih Dupljah, v soseski Do-
magej. V tople barve odeto
hišo, ki stoji v bregu, z
vzhodne strani obdaja Udin
boršt. Pred hišo je čudovita
trata, za katero skrbi Robert,
znan po urejanju igrišč za
golf. Andrejčevo domačijo v
Žejah, kjer je živelo več ro-
dov, sta Andrej in Ivanka

Svetic usmerila v poljedel-
stvo. Znana je po pridelavi in
predelavi zelja. Komisijo je
navdušila urejena kmečka
hiša z lepim cvetjem. Urška
Teran Ravnikar in Andrej
Hažić iz Zadrage sta postavi-
la hišo na začetku vasi. Od-
maknila sta jo od ceste, da
ne zastira pogleda na Janovo

in Kregulovo domačijo. Hiša
je modne, a mirne barve, de-
tajli so skrbno izbrani in kva-
litetno izdelani. Pred hišo se
razprostira skrbno negovana
trata. Jana in Blaž Bajželj
imata hišo na severovzhod-
nem delu Zgornjih Dupelj,
na Požrvovi ledini pod obron-
kom Udin boršta. Dom krasi

lepo urejena okolica, na
oknih pa cveti razkošno cvet-
je. Zdenka in Janez Švab živi-
ta v hiši ob glavni cesti na za-
četku Spodnjih Dupelj. Ob
stavbi z razgibano streho je
delavnica za obrt. Podnevi
izstopa urejen vrt z bujno ve-
getacijo, zvečer pa zanimiva
razsvetljava fasad.

Priznanja za lepe domove
Kulturno turistično društvo Pod Krivo jelko Duplje je spet izbralo najlepše hiše. Podelili so pet 
priznanj za tri vasi.

Nagrajene družine Rozman, Svetic in Bajželj, vmes Andrej Hažić, desno Marko Mravlja in
Janez Štular, zadaj pa Ivan Meglič; manjka družina Švab.

Lesce

Leški zmaj že buri duhove

V krožišče Hraške ceste in glavne ceste v Lescah so pred
dnevi postavili veliko kovinsko skulpturo zmaja, ki sta jo ob-
čini podarila Eka in Tomaž Kristan z Zgornjega Otoka. Iz
ostankov železja sta jo še kot dijaka pred tridesetimi leti iz-
delala pod mentorstvom svojega očeta in jo vse do zdaj hra-
nila na domačem dvorišču. Velika železna konstrukcija že
buri duhove - večina je sicer navdušena nad impozantno
skulpturo, ki odvrača pogled od sivega poslovnega centra v
neposredni bližini, nekaterim pa se zdi na pogled neprijet-
na. Ker se na tem mestu križata državna in občinska cesta,
je občina za postavitev zmaja pridobila dovoljenje Direkcije
RS za ceste in soglasje Zavoda za varstvo kulturne dedišči-
ne. Pred postavitvijo je železno skulpturo, ki so jo v krožiš-
če postavili na pobudo nekdanjega župana Janka S. Stuška,
tudi restavrirala. Še v tem mesecu bo sledila hortikulturna
ureditev krožišča. M. A.

Kamnik

Priznanja MEPI za kamniške dijake

Na Srednješolskem centru Rudolfa Maistra Kamnik so
podelili bronasta priznanja MEPI svojim dijakom Gimnazije
in Srednje ekonomske šole. Temu mednarodnemu progra-
mu, ki spodbuja mladostnike k dejavnemu, zdravemu, ne
tekmovalnemu in ustvarjalnemu preživljanju prostega časa,
se je center pridružil že pred nekaj leti, tokratna priznanja
pa so prva, ki so jih podelili svojim dijakom. Med mladimi,
ki so pod mentorstvom Tinkare Grilc, Gabrijele Gregorič in
Janeza Klemenčiča tri mesece aktivno sodelovali na po-
dročjih prostovoljstva, veščin, rekreativnih športov in
odprav ter se tako urili in izpolnjevali za današnji način živ-
ljenja, so bili tudi: Anita Jeglič, Špela Petročnik, Sara Puketa,
Jure Repanšek, Primož Mav, Tomaž Prezelj in Tadej Plečko.
Priznanja jim je podelil župan Marjan Šarec, ki je mlade tudi
spodbudil k nadaljnjemu udejstvovanju v projektu. J. P. 
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NOVO ZA NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Da se boste na praznične dneve 
pravočasno pripravili, smo za vas 
na poštah že razširili ponudbo 
darilnih izdelkov. Čaka vas 
pester izbor daril, adventnih 
sveč, koledarjev, ročno izdelanih 
darilnih vrečk in voščilnic, darilne 
embalaže, knjig in raznih okraskov, 
vse po izjemno ugodnih cenah.

Obiščite nas!

Praznična darila 
že na poštah

www.posta.si
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Adventne sveče

Darilne vrečke in voščilnice

Darila, škorenjčki, okraski

Knjige

Okrasne nalepke

Koledarji

2011
Slovenija

Ljubezenski 
  horoskop

Ema Kurent

Cena za kos

Cena za kos

Cena za kos

Razpisuje prosto delovno mesto (m/ž):

ZAHTEVNA DELA NA PODROČJU
VZDRŽEVANJA 

POTREBNA ZNANJA IN IZKUŠNJE:
● končana višja ali visoka izobrazba elektro oziroma 
strojne smeri 

● 5 let delovnih izkušenj s tega področja
● poznavanje gradnikov računalniške avtomatizacije
● znanje nemškega jezika ali angleškega jezika

ZAŽELENE SPOSOBNOSTI IN LASTNOSTI:
● organizacijske sposobnosti, sposobnost vodenja manjših
skupin in motiviranja sodelavcev 

● želja po nadaljnjem izobraževanju in usposabljanju
● zelo dobro poznavanje računalniških aplikacij: 
MS Office, AutoCad

KAJ NUDIMO:
● zaposlitev za nedoločen čas (po opravljenem 
poskusnem delu 6 mesecev)

● dinamično delo v urejenem delovnem okolju
● možnost napredovanja 
● stimulativno nagrajevanje 

Kandidati/ke naj pisne prijave z opisom dosedanjih izkušenj
in potrdili o izpolnjevanju pogojev pošljejo 8 dni po objavi na
naslov: LIP Bohinj, d.o.o., Ulica Tomaža Godca 5, 4264 
Bohinjska Bistrica, s pripisom "razpis". 
Informacije: GSM 051/347 062 Dušan Petek 
in GSM 041/347 360 Pavel Sedlar

LIP opažne plošče Bohinj, d.o.o.
Ulica Tomaža Godca 5

4264 Bohinjska Bistrica

Monika Kern

Šenčur - Jože Koželj je svojo
ustvarjalnost iz lesa začel iz-
ražati pred osmimi leti. Na
lesarski šoli se je izučil za
mizarja, začel je sodelovati s
Centrom za trajnostni razvoj
podeželja Kranj in z njimi
večkrat razstavljal, priključil
pa se je tudi likovnikom iz
Cerkelj. Kar nekaj časa je tra-
jalo, da mu je uspelo priti na
pot oblikovanja in mu je iz
lesa uspelo ustvariti nekaj
več. Zdaj izdeluje in oblikuje
vse, od manjših igrač in lese-
nih posod do stolov in celo
pohištva. "To, kar je Jože na-
redil, ima nek pomen in ima
posebno dušo - tako, kot jo je
v izdelek vdihnil sam," je po-
vedal Miro Kozelj, župan ob-
čine Šenčur. Koželj se kot
umetnik želi ves čas izpopol-
njevati, zato se je letos udele-
žil tudi delavnice kiparke
Dragice Čadež na temo ki-
parjenje v lesu. Spoznal je
dodatno dimenzijo ustvarja-
nja izdelkov z dušo. V tistem
času sta nastali skulpturi
Sončnice in Ura muhe eno-
dnevnice, zadnji nastali Ko-
željevi izdelki pa so sklede
Oko, Nastanek zemlje, Stara
Windows in druge. Izdelki
so narejeni iz različnih, naj-
več domačih vrst lesa: češ-

nje, hruške, jablane, bukve,
javorja, jesena in oreha. O
slednjem je Koželj povedal,
da je "najboljši - elastičen,
estetski, super za obdelavo,
preprosto - fantastičen". 
Zadnje posode so nastale
tudi iz vogljanske lipe, ki je
letos klonila pred viharjem,
in iz vokljanskih vrb, ki so
jih podrli zaradi širitve ceste.
Med njegove prepoznavne
izdelke spadajo tudi t. i. Jože-
tove deske za rezanje - vsaka

s svojo zgodbo. Dr. Franc
Pohleven, redni profesor na
oddelku za lesarstvo Bioteh-
niške fakultete v Ljubljani,
pa je povedal: "Les je edini,
ki lahko pripomore k temu,
da se bodo posledice podneb-
nih sprememb izboljšale."

Jože Koželj je svoje vsak-
danje življenje in spremem-
be, ki jih je doživel, leta
2008 opisal tudi v knjigi afo-
rizmov z naslovom Piskarije
333 aforizmov. 

Objemi drevo 
z Jožetom Koželjem
V šenčurskem muzeju se s samostojno razstavo unikatnih lesnih izdelkov
Objemi drevo predstavlja Jože Koželj iz Voklega. Razstavo so odprli 
9. novembra in bo na ogled do 28. novembra.

Jože Koželj ob svojih izdelkih
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Obratni tehnik m/ž (Kranj) 
Družba Ekologija, d. o. o., zaposli nove sodelavce /sodelavke pri delu z nevarnimi od-
padnimi surovinami na delovnem mestu obratni tehnik m/ž za delo pri delu v proizvod-
nji - predobdelavi predelave nevarnih odpadkov. Sodelavec bo zadolžen za naloge pri
delu v proizvodnji - predobdelavi predelave nevarnih odpadkov. Ekologija, d. o. o., Laze
22, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 27. 11. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Analitik m/ž (Kranj) 
Analitik m/ž bo zadolžen za delo v laboratoriju, pri analiziranju vzorcev s poznava-
njem instrumentalne metode analize RFA, NMR, TGA, spektrometrije. Neposredno sa-
mostojno delo bo na napravi RFA. Pričakujemo univ. dipl. ing. kemije, delovne izkuš-
nje so zelo zaželene, računalniško pismenost in znanje angleškega jezika. Ekologija, d. o. o.,
Laze 22, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 27. 11. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist (kemijska smer) m/ž (Kranj) 
Komercialist m/ž opravlja delo z znanimi strankami in pridobiva nove stranke, pretež-
no na terenu, trži nove storitve, pridobiva dovoljenja, vse po predhodnem internem
izobraževanju. Pričakujemo visokošolsko izobrazbo kemijske smeri, vsaj 2 leti delov-
nih izkušenj, vozniški izpit in računalniško pismenost ... Ekologija, d. o. o., Laze 22,
4000 Kranj, prijave zbiramo do 27. 11. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Samostojni monter in serviser klimatskih in hladilnih sistemov m/ž (Kranj, teren
po Sloveniji) 
Pričakujemo: primerno izobrazbo: strojni tehnik, KV monter/serviser, NK monter/ser-
viser s prakso; vozniško dovoljenje kategorije B; zaželene delovne izkušnje vsaj 3 leta
na področju klimatizacije. KLIMA BELEHAR prezračevanje in klimatizacija, d. o. o., Sav-
ska loka 21, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 8. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Wellness svetovalec m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja) 
Pričakujemo: urejenost in komunikativnost; veselje do terenskega dela in dela z ljud-
mi; veselje do nastopanja; vozniški izpit kategorije B in lastno vozilo; minimalno sred-
nješolsko izobrazbo; želja po uspehu in vztrajnost. Barbara Turšič s.p. - svetovanje na

področju prehrane in gibanja, Dragarjeva 9, Rodica, 1230 Domžale, prijave zbiramo
do 8. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Finančni svetovalec m/ž (Trzin, osrednja Slovenija, teren po Sloveniji) 
Delovna mesta finančnih svetovalcev, svetovalk z redno zaposlitvijo v hitro rastočem
mladem kolektivu. Finančna svetovanja opravljamo na dogovorjenih terminih (fizične
in pravne osebe), za kar poskrbijo naši organizatorji terminov. Iščemo predvsem ambi-
ciozne, komunikativne, odgovorne in urejene osebe, s končano vsaj IV. stopnjo izobra-
zbe in lastnim prevozom. AKSIA, Zavarovalno zastopniška družba, d. o. o., Kropova uli-
ca 9, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 7. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Transportni komercialist m/ž (Šenčur na Gorenjskem) 
Opis del in nalog: delo s kupci in dobavitelji transportno logističnih storitev za izvaja-
nje nalog v skladu z zahtevami naročnikov (kupcev); koordinacija in sodelovanje pri
zagotavljanju potreb po skladiščnih storitvah in nadaljnji odpremi pošiljk; izvajanje
operativnih del pri sprejemu naročil in razporejanju vozil za prevoz pošiljk; razporeja-
nje, vodenje in koordiniranje voznikov ... Štempihar Transport s.p., Poslovna cona
A12, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 5. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik kategorije C in E v mednarodnem transportu m/ž (Gorenjska, zahodna Ev-
ropa) 
Medse vabimo voznika kategorije C in E z vsaj dvoletnimi izkušnjami v mednarodnem
transportu. Pogoji: NPK, taho kartica, koda 95, obvezno slovensko državljanstvo! Do-
bro in redno plačilo ter odlični delovni pogoji. Štempihar Transport s.p., Poslovna
cona A12, 4208 Šenčur, prijave zbiramo do 26. 11. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Koordinator računovodstva m/ž (Brnik) 
Koordinator računovodstva skrbi za vodenje glavne knjige in analitičnih evidenc, knji-
ženje poslovnih dogodkov, pripravo obračuna DDV, izdelavo zaključnih in periodič-
nih obračunov družbe ter drugih računovodskih poročil za potrebe poročanja; izvaja-
nje računovodskega kontrolinga - usklajevanje analitičnih evidenc z glavno knjigo ...
UPS Adria (S) Ekspres, d. o. o., Zgornji Brnik 130a, 4210 Brnik-Aerodrom, prijave zbira-
mo do 24. 11. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Voznik m/ž (Škofja Loka) 
Delo bo obsegalo: upravljanje, prevažanje in manipuliranje z motornim tovornim vozi-
lom za prevoz materiala (avtočrpalka, avtodvigalo), dnevno pregledovanje tovornega
vozila z vso pripadajočo opremo za nemoteno delo in varnost v cestnem prometu, pra-
vilno in pravočasno izpolnjevanje potnih nalogov za tehnično področje, dnevno vzdr-
ževanje in čiščenje tovornega vozila, vodenje evidenc o vozilu ... SGP Tehnik, d. d., Stara
cesta 2, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 16. 12. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Zaposlitveni sejem Moje Delo, GR Ljubljana 1. in 2. december (Vstopnine ni!)
http://www.kariernisejem.com/

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Za otroke v knjižnicah
Kranj - Jutri, v sredo, 24. novembra, bo 17.30 pravljična ura
v pionirskem oddelku z irsko pravljico O rdeči kokoški.

Jezersko - V petek, 26. novembra, bo ob 17.30 pravljična ura
v Krajevni knjižnici Jezersko.

Jesenice - Jutri, v sredo, 24. novembra, bo ustvarjalna delav-
nica ob 17. uri, v četrtek, 25. novembra, bo ura pravljic ob 17.
uri, v četrtek, 25. novembra, bo prireditev Lepo je biti bralec
ob 18. uri, v petek, 26. novembra, bo Brihtina pravljična 
dežela za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu, ob 10.
uri.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 23. novembra, bo ustvar-
jalna delavnica ob 16. uri.

Hrušica - V četrtek, 25. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri,
žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa ob 18. uri.

Radovljica - V okviru četrtkovih otroški prireditev v knjižnici
si bodo otroci ta četrtek, 25. novembra, ob 17. uri lahko 
obiskali Šivčevo hišo in si ogledali razstavo ilustracij. Zbor
bo pred knjižnico.

Bohinjska Bistrica - Naslov tokratne pravljične ure za otroke,
ki se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 24. novembra, ob 17.
uri, bo Najlepše darilo.

Če ne bomo brali, nas bo pobralo
Kranj - V Osrednji knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 24. no-
vembra, ob 19.30 v Splošnem oddelku v Delavskem domu,
Slovenski trg 5, prireditev z naslovom Če ne bomo brali, nas
bo pobralo!. O branju, bralnih navadah, najboljših knjigah, o

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 27. 11 - 30. 11., 16. 12. - 19. 12.; TOPOLŠICA: 29.
11.; TRST: 26. 11., 1. 12.; PALMANOVA IN TOVARNA ČOKOLADE: 02. 12.;
BANJA VRUČICA: 2. - 5. 12., 2. - 9. 12; SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.

TURISTIČNA AGENCIJA JEREB D.O.O.: BUDIMPEŠTA 27.-28. 11. - 89 EUR;
DECEMBRSKI NAKUPOVALNI IZLETI: GORICA 4. 12., CELOVEC 14. 12.,
TRST 21. 12.- VSAK PO 15 EUR; ADVENTNI GRADEC 11. 12.- 32 EUR, SILVES-
TROVANJE - PRAGA - 29. 12.-1. 1. 2011 - 290 EUR; SILVESTROVANJE Bosna
30. 12.-1. 1. 2011-204 EUR. PODROBNOSTI DOBITE NA SPLETNI STRANI
WWW.JEREB.SI ali pokličite 041/833 088. 

Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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tem, zakaj in kako brati, bo pripovedovala gostja Manca Ko-
šir, novinarka, sociologinja, predavateljica novinarstva.

V počastitev občinskega praznika
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na proslavo v
počastitev občinskega praznika, ki se bo v prostorih društva
začela v petek, 3. decembra, ob 17. uri.

Dva večera Slavka Avsenika
Begunje - Zaradi velikega zanimanja bodo pri Avseniku
organizirali ta teden kar dva večera, posvečena Slavku Avse-
niku, ki bo v petek praznoval rojstni dan. Prvi koncert, na ka-
terem bodo predstavljeni glasbeni in življenjski mejniki Slav-
ka Avsenika, bo v četrtek, 25. novembra, ob 20. uri. Drugi pa
bo v petek, 26. novembra, ko bodo ob 18. uri v Muzeju Av-
senik odprli razstavo gramofonskih plošč z Avsenikovo glas-
bo, ob 20. uri pa bo koncert.

Dan poklicev
Strahinj - V četrtek, 25. novembra, v Biotehniškem centru
Naklo v Strahinju pripravljajo Dan poklicev, kjer želijo predsta-
viti različne dejavnosti centra. Od 10. do 16. ure bodo poteka-
la razna predavanja (Spoznajmo artičoke, o zavarovanjih), ob
16. uri pa vabijo, da se jim pridružite in spoznate srednjo šolo.
Dijaki z mentorji pripravljajo predstavitve poklicev v delavnicah
in predstavitve programov z demonstracijami, vajami ... Več
informacij je na spletni strani www.bc-naklo.si. 

Besnica-Podnart
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 2. de-
cembra, na pohod Iz Besnice (slap Šum) do Podnarta. Lah-
ke hoje bo za 3 ure. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do
srede, 1. decembra.

V neznano
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 9.
decembra, na pohod v neznano. Nezahtevne hoje, večino-
ma po cesti, bo za 4 ure, višinske razlike pa bo 200 metrov.
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedelj-
ka, 6. decembra.

Naklo - Komisija za šport in rekreacijo Društva upokojencev
Naklo zaključuje program letošnjih izletov. Zadnji, "v nezna-
no," bo v petek, 26. novembra. Zbirališče pohodnikov bo ob
13. uri v Strahinju. Pohod bo lahek in bo trajal dve uri. 

Sodobne tehnologije v zobozdravstvu - 
zobni vsadki
Kranj - Koronarno društvo Gorenjske vabi v sredo, 24. no-
vembra, ob 18. uri na predavanje v veliko dvorano Doma kra-
janov na Primskovem, Jezerska cesta 41 v Kranju. Tema pre-
davanja bo Sodobne tehnologije v zobozdravstvu - zobni

PREDAVANJA

IZLETI

vsadki, predavatelj pa mag. Tomaž Rotar, dr. dent. med..
Vstop je prost.

Izrazna fotografija
Kranj - Ob 100-letnici delovanja Fotografsko društvo Janez
Puhar Kranj organizira že 5. letošnje fotografsko izobraže-
valno predavanje. Jutri, v sredo, 24. novembra, ob 19. uri bo
v veliki sejni sobi Gimnazije Kranj predaval mojster fotogra-
fije Jure Kravanja. Naslov predavanja je Izrazna fotografija.

Predavanje v blejski knjižnici odpade
Bled - Predavanje Jožeta Štirna Evtrofikacija - škodljivo pre-
obilje, ki naj bi bilo v četrtek, 25. novembra, v Knjižnici Bled,
zaradi bolezni odpade. 

Bralni krožek
Kranj - Danes, v torek, ob 17. uri bo bralni krožek za starejše
v Pionirskem oddelku, pogovor bo tekel o knjigi Susane Ta-
maro: Pojdi, kamor te vodi srce.

Kranj - V četrtek, 25. novembra, bo ob 9.30 bralni krožek za
starejše v Domu upokojencev Kranj.

Letni koncert Folklornega društva Preddvor
Preddvor - Letni koncert Folklornega društva Preddvor z na-
slovom Nikol' ji ni prov bo v Kulturnem domu v Preddvoru
v soboto, 27. novembra, ob 19. uri. 

KONCERTI

OBVESTILA

Kranj

Upokojenci razstavili svoje izdelke

Minuli konec tedna so v Domu upokojencev Kranj znova
pripravili tradicionalno razstavo ročnih del, ki so si jo z za-
nimanjem ogledovali tako stanovalci kot obiskovalci. "Na
razstavi s svojimi izdelki sodeluje okoli tretjina stanovalcev
našega doma, ki so aktivni pri ročnih delih. Nekateri radi
tudi kuhajo, zato so za razstavo skuhali tudi domačo
marmelado in borovničevo vino, z navdušenjem pa so izde-
lovali novoletno dekoracijo," je povedala delovna terapevtka
Vida Globočnik, obiskovalci pa so se navdušeno ogledovali
tudi zanimive lutke in vse druge izdelke. V. S.
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V 77. letu nas je po dolgi in hudi bolezni 14. novembra 2010 
zapustil naš dragi 

Rudi Volčič
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelav-
cem, sosedom in zdravnikom za vso izkazano skrb, pomoč in pod-
poro že v času njegove bolezni, kakor tudi ob njegovem 
slovesu. Vsem skupaj še enkrat iskrena hvala za izkazano sočutje.

Žena Slavka in sin Boris z družino
Kranj, 17. novembra 2010

V SPOMIN

Šel je fant v poletni dan, 
soncu šel naproti.
V svojo moč zaverovan
je razpel peroti.

Minilo je leto dni od smrti

Andreja Dolenca
Tavčarjeva ulica 22, Kranj

Mi, ki smo te imeli radi, te nismo pozabili.

Njegova družina
Kranj, 22. novembra 2010

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Anton Ribnikar

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

ZAHVALA

Prejšnji teden smo na zadnjo pot pospremili našo drago mamo, babico, 
prababico, sestro in teto

Emo Drobnič
Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se kakorkoli poklonili 

njenemu spominu, nam pa izkazali sočutje.

Žalujoči vsi njeni: Aljoša in Karmen, Alenka in Stojan, vnuki Andrej z Urško, Jure,
Sabina in pravnučka Sara, sestra Milica, brata Vojko in Darino ter Mirjam z družinami

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Šorlijevi
ul., 39 m2, 1. nad., nova kopalnica,
vseljivo takoj, ☎ 031/577-520

10006480

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006125

ODDAM

SOBO z možnostjo kuhanja in soupo-
rabo stranišča in kopalnice, okolica
Naklega, ☎ 070/892-566

10006485

ENOSOBNO stanovanje v okolici Kra-
nja, vseljivo takoj, cena po dogovoru,
☎ 031/816-334

10006397

HIŠE
NAJAMEM

PAR najame manjšo, samostojno hišo
na mirni lokaciji, ☎ 040/476-038

10006487

POSESTI
PRODAM

NA GOLNIKU sta naprodaj dve zazid-
ljivi parceli 665 m2 in 1.049 m2, ☎
040/204-184 10006169

MOTORNA
VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME Goodyear M + S, 195/60 R 15
na platiščih - O.Z.Racing F1, ☎
041/335-539

10006459

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino hrasta in
ostalih listavcev ter les goli, ☎
041/639-348

10006415

VEČJO količino bukovih goli, ☎
031/347-215 10006476

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10005987

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10005988

BUKOVA in hrastova drva, ☎ 031/
343-161 10006326

DRVA, suha - bukova, brezova, gabro-
va, od 45 EUR, žaganje in dostava po
dogovoru, ☎ 031/616-879 10006184

SUHA bukova drva, primerna za ka-
min, možna dostava in razrez, ☎
031/547-948 10006468

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PODARIM

KUPPERSBUSCH, malo rabljen, rjave
barve, ☎ 041/608-250

10006433

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

TRAJNO žareča peč Kiperbuš in Tobi
Plamen, ☎ 041/724-123

10006475

OSTALO
PODARIM

3 JOGIJE, termoakumulacijsko peč,
omarico za kopalnico, umivalnik s
pipo, 2 lestenca in sesalec - Bled, ☎
041/202-216 10006410

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, različnih velikosti, oblik,
motivike in cenovnih razredov, ☎
040/567-544 10006345

KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in čisto-
čo, ☎ 041/998-576, barbara.sime-
gi01@gmail.com 10006458

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
NARAVNO zdravilno smolno mazilo za
lajšanje bolečin zaradi obrabe v skle-
pih in hrbtenici, ☎ 01/8391-580,
041/561-688 10006477

OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si

10005993

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, ☎ 041/
585-320 10006419

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in zadnji naklada-
lec za les, ☎ 030/921-944

10006472

KOSILNICO BCS, dobro ohranjeno,
☎ 041/758-972

10006463

KOSILNICO Rapid 201, ☎ 031/309-
731 10006469

KOTEL za žganjekuho, 80-litrski, ☎
04/20-41-322, 031/202-639

10006491

KULTIVATOR - ježa za rahljanje zem-
lje, širine 110 cm in kupim gumo
4x18”, ☎ 040/364-721

10006467

SEKULAR za žaganje drv s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210

10006466

VITLE, cepilce, vseh slovenskih
znamk in motorne žage Jonsered.
Smrekca center Žabnica, ☎ 04/25-
51-313 10006396

KUPIM

ROČNI motokultivator - frezo, ☎
040/523-961 10006486

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČ sadjevec, 10 litrov, cena 5,5
EUR/liter, ☎ 041/419-888 10006473

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, simentalca, težka 150 in
140 kg, ☎ 031/378-946, 051/410-
758 10006465

2 TELIČKI, stari 6 mesecev in breje
krave po izbiri, ☎ 04/58-06-206

10006494

BIKCA simenatalca, starega 7 dni, ☎
031/656-379 10006474

BREJO telico simentalko, ☎
040/186-141 10006462

BREJO kravo simentalko in brejo teli-
co ter cepilec na sveder, ☎ 030/921-
944 10006471

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
031/745-612 10006478

ČB BIKCA, starega en teden, ☎
041/506-183

10006484

ČB BIKCA, stara 10 dni, ☎ 04/25-
61-600

10006492

ČB BIKCE in ČB teličko za nadaljnjo
rejo, Goriče 24, ☎ 041/711-866
10006482

DOMAČ špeh, ☎ 040/607-451
10006493

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali odojke,
☎ 04/25-61-427 10006483

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico, za dopol-
danski čas, nedelje proste, dober OD.
Gostinsko podjetje Kranj, d.o.o., C. 1.
maja 1a, Kranj, ☎ 031/339-948

10006163

ZAPOSLIM voznika kamiona za med-
narodni transport, C in E kategorija -
prevozi v EU, Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529 10006490

ZAPOSLIM frizerko z izkušnjami, Cilka
Satler s.p., Oldhamska c. 14, Kranj,
☎ 041/386-909 10006416

ZAPOSLIMO elektrotehnika z najmanj
5 let delovnih izkušenj pri sestavljanju
in testiranju elektronskih naprav ter
dela z PC-jem; Word, Excel. Kratek
opis pošlji na dms.golnik@siol.net.
DMS, d.o.o., Golnik 3, Golnik 10006364

IŠČEM

DELO - nega in pomoč starejšim, oko-
lica Kranja, ☎ 040/377-043

10006464

DELO - nega starejših, pomoč v go-
spodinjstvu, likanje in pospravljanje, ☎
040/756-409 10006488

DELO - pomoč starejšim osebam, čiš-
čenje, v Škofji Loki, ☎ 041/838-394

10006489

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net

10005989

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

10005395

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741

10006330

BELJENJE, kitanje sten, odstranjeva-
nje tapet, antiglivični premazi, barvanje
vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

10006481

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

10005991

NUDIMO VAM jesensko obračanje na
vrtovih, Branko Gašperšič, s.p., Šorli-
jeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-406

10006180

SLIKOPLESKARSTVO in fasaderstvo,
izvajamo tankoslojne izolacijske fasa-
de, stiropor, volna, kitanje, beljenje,
obdelava knaufa, pleskanje, Tomaž
Hafner, s. p., Dvorski trg 11, Preddvor,
☎ 041/841-897 10005990

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK potrebuje prijazno dekle
za skupno delo in življenje, ☎
031/860-668 10005307

ŽENITNA posredovalnica za vse
osamljene z dobrimi nameni od vse-
povsod, ☎ 031/505-495 10005306

RAZNO
PRODAM

KANALIZACIJSKE cevi, dol. 1.2 m,
neškropljena jabolka - 0,60 EUR in TV
Verolux, 30 x 20 cm, ☎ 04/53-36-
578 10006470

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

A zvečer je strt, bolan,
tiho, tiho legel,
ves napor je bil zaman: 
Sonca ni dosegel.
/Kajetan Kovič/

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Eismann s.r.l. Podružnica Ljubljana

PE v Podreči pri Kranju išče več

SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV 
– prodajalcev za zastopanje in 
terensko prodajo na območju

Gorenjske in osrednje Slovenije. 

Info: tel. 030 643 253 in  
041 362 250 

Ponujamo fiksni del placila +
provizijo.
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LOTO

Rezultati 93. kroga 
- 21. novembra 2010

1, 5, 6, 8, 11, 17, 26 in 15

Lotko: 1 9 1 9 6 4
Loto PLUS:

2, 11, 16, 19, 20, 27, 28 
in 34

Rezultati 94. kroga za 
Sedmico: 200.000 EUR

Rezultati 94. kroga za 
Lotka: 260.000 EUR
Rezultati 94. kroga za
PLUS: 105.000 EUR



SREDA

-1/6°C

24 GORENJSKI GLAS
torek, 23. novembra 2010

info@g-glas.si

Anketa

vremenska napoved

ČETRTEK

-3/5°C

TOREK

2/7°C

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Primož Vrečič iz Škofje Loke: 

"Doslej smo večina smučali
doma, če bo čas, pa bomo
letos šli tudi v tujino. Tam
smučarske vozovnice niso
dosti dražje, pogoji pa so
boljši, saj je več prog."

Damjan Mestinšek iz Otoč: 

"Smučal bom zagotovo, saj
sem vozovnice kupil že v
predprodaji. Na naših smu-
čiščih mi ni všeč gneča, ki je
navadno že ob prihodu, do-
stikrat pa se tudi kaj pokvari."

Katja Cuderman iz Predoselj: 

"Ker veliko smučam in tudi
učim smučanje, sem kupila
sezonsko vozovnico za Kr-
vavec, bom pa šla tudi na
odprtje sezone v Avstrijo.
Smučanje je za naš stan-
dard drago."

Špela Arhar s Hrušice: 

"Večina smučamo v Avstriji,
kjer je ponudba za podobno
ceno dosti boljša. Pri nas je
smučanje predrago, vzrok
za to so gotovo tudi dogo-
varjanja žičničarjev."

Slavko Habič z Golnika: 

"Jaz ne smučam, imam raje
druge športe, od hoje v hri-
be, rokometa, pa tudi teka
sem se lotil. Smuča pa
vnuk, vendar je začetnik in
stroškov za vozovnice še ne
poznam."

Smučanje je
drag šport
Vilma Stanovnik

Nižje temperature, sneg v
hribih in tudi smučarski sej-
mi naznanjajo, da je zima
blizu. Zato smo na kranj-
skem sejmu vprašali, kje
bomo Gorenjci letos smu-
čali in ali so smučarske vo-
zovnice predrage.
Foto: Gorazd Kavčič

Napoved za Gorenjsko

Danes bo spremenljivo oblačno, nastale bodo posamezne
plohe, nad 800 m snežne. V sredo se bo čez dan delno 
zjasnilo. V četrtek bo dokaj jasno vreme, popoldne se bo
oblačnost postopno povečala. Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Urša Peternel

"Šest dreves in dve gr-
movji!" se je pošalil vodja
medobčinskega redarstva
Boris Sodja, ko smo ga vpra-
šali, ali na Bledu imajo jav-
no stranišče. A je Sodja ta-
koj dodal, da se je šalil; Bled
je namreč ena redkih go-
renjskih občin, ki je dobro
poskrbela za javna straniš-
ča. Ta stojijo v bližini jezera
pri Festivalni dvorani, odpr-
ta so vse leto, so ogrevana,
uporaba pa je brezplačna.
Kot je povedal Sodja, stro-
ške obratovanja - ti na leto
znesejo okrog 20 tisoč evrov
- pokrivajo iz naslova parkir-
nine. Na Bledu imajo javni
wc tudi v trgovskem centru,
urejajo pa še ena javna stra-
nišča pri novi tribuni v Veli-
ki Zaki. Javna stranišča ima-
jo denimo tudi v Radovljici,
pa v Škofji Loki v Homano-
vi hiši na Mestnem trgu in v
poslopju glavne avtobusne
postaje na Kapucinskem
trgu. Brez javnih stranišč pa
so denimo na Jesenicah
(uredili naj bi jih prihodnje
leto v sklopu ureditve tržni-
ce na Stari Savi), v Tržiču
(kjer jih sicer imajo, a ne
obratujejo) in celo v turistič-
ni Kranjski Gori. Kot je po-
jasnila Vida Černe z Občine
Kranjska Gora, poleti posta-
vijo več prenosnih stranišč,

pozimi pa obiskovalci
Kranjske Gore nujno potre-
bo lahko opravijo v straniš-
čih hotelov in gostinskih lo-
kalov, ki jih v občini ne
manjka. Ob bodoči ureditvi
centralnih parkirišč v Kranj-
ski Gori bodo zagotovo ure-
dili tudi javna stranišča,
smo še izvedeli. Brez javne-
ga stranišča pa je tudi go-
renjska prestolnica Kranj;
obiskovalci pa lahko, kot
smo izvedeli, uporabijo stra-
nišče v prostorih Turistično-
informacijskega centra.

Da občine bolj slabo skr-
bijo za zagotovitev javnih
stranišč, dokazuje tudi ak-

cija Društva za kronično
vnetno črevesno bolezen.
Za bolnike s kronično vnet-
no črevesno boleznijo, ki
povzroča prebavne motnje,
je namreč zelo pomemben
dostop do javnih stranišč in
njihova urejenost. Tako so
letos ob 19. novembru, ki je
svetovni dan stranišč, že
drugo leto zapored izbirali
Naj javno stranišče. Zma-
govalka projekta je tudi le-
tos Mestna občina Maribor,
kjer imajo osem javnih
stranišč, ki so vsa primerno
urejena, večina jih je prila-
gojena invalidom in ustrez-
no opremljena s higien-

skim materialom. Zanje
skrbi javno podjetje Snaga,
ki letno za vzdrževanje
skupno nameni 200 tisoč
evrov.

Med ocenjevanimi občina-
mi so bile z Gorenjskega
Mestna občina Kranj, ki je
dobila "zidak" za spodbudo,
da bi javna stranišča vendar-
le zgradili. Občina Bled se je
z dvojimi javnimi stranišči
uvrstila na šesto mesto, Bo-
hinj pa s prav tako dvojimi
javnimi sanitarijami na de-
veto mesto. Med 25 ocenje-
vanimi slovenskimi občina-
mi pa jih kar dvanajst javnih
stranišč sploh nima ...

Javni wc? Bližnje grmovje!
V petek smo obeležili svetovni dan javnih stranišč. Številna gorenjska mesta so žal še vedno 
brez njih, med njimi tudi Kranj, ki je v akciji Naj javno stranišče 2010 dobil "zidak" za spodbudo h
gradnji javnih sanitarij.

Javna stranišča imajo denimo na Bledu, so ogrevana in odprta vse leto. / Foto: Anka Bulovec

GLASOV JEŽ

Kranj

Naziva častnega občana ne bodo podelili

Včeraj dopoldne so v prostorih kranjske občine pripravili
predstavitev letošnjih nagrajencev Mestne občine Kranj. Po
septembrskem sklepu mestnega sveta za letošnje leto na
osrednji proslavi ob občinskem prazniku ne bodo podelili
naziva častni občan, bodo pa zato podelili dve nagradi Mest-
ne občine Kranj, ki ju bosta prejela Fotografsko društvo Janez
Puhar Kranj ob stoletnici delovanja in Gimnazija Kranj ob
dvestoletnici delovanja. Podeljenih bo tudi sedem listin o pri-
znanju, prejeli pa jih bodo Lojze Zavrl, Peter Štular, Marija
Šolar, Jože Javornik, Univerza v Mariboru - Fakulteta za orga-
nizacije vede Kranj in Jože Derlink. Za letošnje leto bodo po-
delili tudi tri velike plakete. Prejeli jih bodo Metka Zevnik, Ili-
ja Dimitrievski in Turistično društvo Kranj. "Verjamem, da
ste nagrajenci pravi in da je nagrada za vas zahvala za dose-
ženo in tudi spodbuda za naprej," je ob predstavitvi nagra-
jencev poudaril kranjski župan Mohor Bogataj. V. S.

Posušena "starčka": kdo bo prvi omagal

Eden naših bralcev je v Kranju opazil posušena drevesa
"starčka" in takole zapisal: "Že dolgo sta objeta, a levi vse
bolj izgublja tla pod "nogami". Vprašanje časa je, kdaj ga
desni ne bo več obdržal in bo eden padel ali celo oba. V Savo,
na pločnik, na cesto?!. Samo upamo lahko, da takrat ne bo
kdo, pešec ali avto, v nepravem času na nepravem kraju ..."
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VSE JE, 
KOT JE ŽE BILO 

V Prešernovem gledališcu so v četr-
tek uprizorili tretjo premiero te sezo-
ne, Cankarjevo dramo Jakob Ruda v
režiji Sebastijana Horvata.

26

LJUDJE

Z NASMEHOM 
JE DAN LEPŠI

Društvo Sožitje Kranj je orga-
niziralo veliki dobrodelni koncert
Ohranimo nasmeh, v Dupljah pa je
potekala tradicionalna prireditev
Vesela jesen.

MULARIJA

UČENCI ZBIRALI
HRANO

Na Osnovni šoli Matije Čopa Kranj
so v sklopu akcije Pomagajmo sku-
paj za Rdeči križ zbrali štiristo kilo-
gramov hrane.
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o Hlapcih v lanski
sezoni so v Prešer-
novem gledališču
tudi letos posegli po
Cankarjevi drami.

Tokrat gre za njegovo zgod-
nje, sicer manj uprizarjano
delo Jakob Ruda, ki sicer
nima zanj značilnega druž-
benega upornika recimo tipa
Jerman iz Hlapcev, prav tako
ne ozadja, ki bi razkrivalo
razredni konflikt, je pa dra-
ma še kako aktualna v današ-
njem času krize "tajkunske-
ga kapitalizma". In v Prešer-
novem z vsako predstavo že-
lijo biti aktualni, hkrati pa iz-
bira režiserja, ki je v zadnjih
letih uspel prav z inovativni-
mi odrskimi postavitvami
Cankarjevih dram, od Ro-
mantičnih duš, Lepe Vide do
Za narodov blagor.

Jakob Ruda kot lastnik to-
varne doživi finančni zlom,
iz zagate pa se poskuša reši-
ti na moralno sporen način.
Da bi rešil tovarno in svoje
premoženje, žrtvuje hčerino
srečo in svobodo, saj jo tako
rekoč "proda" v zakon osta-
relemu bogatašu, podjetniku
in trgovcu Petru Brošu (Bo-
rut Veselko). Predstava se
začne s smrtjo Rudove žene,
ki bi lahko bila tudi prispo-
doba za njegov družbeni in
osebni propad. Atmosfera je
temu primerno mračna, ak-
terji recimo več kot pol ure
igrajo zgolj v soju sveč, s pri-
kritimi obrazi, tudi kar se

slišnosti tiče v precejšnji inti-
mi. Predstava se kljub sodo-
bnosti v postavitvi sami ne-
kako drži osnovne teme,
sam tekst ni umeščen v so-
doben kontekst, čeprav reži-
ser, če povzamem njegove
besede, predstavo posveča
novodobnim tajkunom, Hil-
dam in Igorjem ... Jezik je
originalen Cankarjev (glediš-
če namesto gledališče, gratu-
liram namesto čestitam ...)
in kot tak v predstavi sam
simbol tega, da po sto letih
kapitalizem ni nič bolj dru-
gačen, brezkompromisen in
neetičen, kot je danes. Po od-
moru se predstava preseli v
"blatni del", ko se na Anini
poroki akterji, premočeni in
blatni, na koncu sprimejo v
nekak skupek človeškega
dna.

Jakob Ruda, v njegovo
kožo je vstopil Peter Musev-
ski, tako rekoč celo predsta-
vo najavlja samomor, ki ga
na koncu proč od gledalče-
vih oči tudi naredi. Njegova
hči Ana, njen lik je odigrala
gostujoča mlada igralka Ana
Dolinar Horvat, mestoma
vdana v usodo, drugič spet v
svojem razočaranju histerič-
na, je postala nevesta Brošu,
v katerega vlogi bi pričakova-
li ostarelega moškega in ne
čednega desca, kot je Borut
Veselko, ki je bil v svoji vlogi
sicer dovolj suveren, tako kot
Primož Pirnat v vlogi umet-
nika Ivana Dolinarja in ne-
kdanjega Ani želenega mo-
škega, ki, namesto da bi kaj
storil, ko se to od njega priča-
kuje, neodločen utone v pija-
či in konformizmu. V prvem

delu predstave je opazna
Vesna Slapar kot Alma, naj-
boljša Anina prijateljica, ki je
prav taka, kakršno od lika
Anine prve piarovke in sple-
tične pričakujemo. Sestro Ja-
koba Rude je odigrala Darja
Reichman, posestnika Do-
bnika Brane Grubar, inže-
nirja Koželja Aljoša Ternov-
šek, duhovnika pa Pavel Ra-
kovec. Intervencije ekipe ra-
zočaranih delavcev so sicer
konkretne, a ne vplivajo kaj
dosti na siceršnje dogajanje
na odru. Predstavo v velikem
delu zaznamujeta provoka-
tivna scena in dogajanju na
odru primerna glasba, prvo
je podpisal Miha Knific, dru-
go pa Drago Ivanuša. Skrat-
ka, videli smo zanimivo
predstavo z občutkom nedo-
končanosti.

VSE JE, KOT JE ŽE BILO
V Prešernovem gledališču so uprizorili Cankarjevo dramo Jakob Ruda v režiji Sebastijana Horvata.

Jesenice

Občinstvo je izbralo Silvestrsko spravo

Na Jesenicah se je s slovesno podelitvijo Čufarjevih pla-
ket v soboto zvečer zaključil festival ljubiteljskih gledališč
- 23. Čufarjevi dnevi. Žirija v sestavi Alenka Bole Vrabec,
Janez Dolinar in Rastko Tepina je Čufarjevo plaketo za
najboljšo žensko vlogo podelila Evi Leskovšek iz Gleda-
lišča Toneta Čufarja Jesenice za vlogo v predstavi Fimfa-
rum. Najboljšo moško vlogo je po mnenju žirije odigral
David Ahačič v predstavi Videoklub v izvedbi Mladinske-
ga gledališča Tržič, skupine Smeh. Najboljša predstava
po izboru strokovne žirije je Fimfarum v izvedbi Gledališ-
ča Toneta Čufarja Jesenice. Po mnenju občinstva pa je
bila najboljša predstava letošnjih Čufarjevih dni Silvestr-
ska sprava v izvedbo KD Svoboda Senovo. U. P.

Škofja Loka

Schumannovi dnevi

Ob letošnji 200-letnici rojstva skladatelja Roberta Schu-
manna Ženski pevski zbor Grudnove Šmikle in Občina
Škofja Loka organizirajo Schumannove dneve. V treh
dneh se bosta zvrstila dva koncerta in predavanje. Preda-
vanje, na katerem bo tekla beseda o času in življenju
skladatelja, njegovi vezi s Claro Schumann in njenem
vplivu na skladateljevo ustvarjalnost, bo v četrtek, 25. no-
vembra, ob 19. uri v Sokolskem domu. Predaval bo Aco
Bišćević, sodelovala bo tudi pevka Urška Bernik. V petek
ob 20. uri bo prav tako v Sokolskem domu sledil koncert
skladb za ženske zbore in samospevov za bariton in kla-
vir, v izvedbi Ženskega pevskega zbora Grudnove Šmikle
z zborovodkinjo Marjeto Naglič. Dnevi se bodo zaključi-
li v soboto ob 20. uri, ko bosta v kapeli Puštalskega gra-
du na koncertu Schumannove komorne instrumentalne
glasbe nastopila klarinetist Mate Bekavac, na klavir pa ga
bo spremljal Aco Bišćević. I. K.

Škofja Loka

Puštušk vičer u Lok'

Že tradicionalno razstavo likovnih del likovnikov iz 
Puštala bo jutri, v sredo, 24. novembra, ob 19. uri v Kri-
stalni dvorani Sokolskega doma obogatil tudi koncert
učiteljev šole, ki so pripravili raznoliko glasbeno potova-
nje od klasike do jazza. I. K.

Šenčur

Razstava Klavdija Tutte

V 1. nadstropju poslovne stavbe Cubis v Šenčurju bo v če-
trtek, 25. novembra, ob 19. uri odprtje razstave del aka-
demskega slikarja Klavdija Tutte, ki bo predstavil slikarska
cikla Žuborenje barv Mediteranski pomoli. I. K.

Kranj

Chopin, Schumann in Wolf 

V četrtek, 25. novembra, ob 19. uri bo v dvorani Glasbene
šole Kranj koncertni večer, na katerem bodo igrali skladbe
treh velikih skladateljev F. Chopina, R. Schumanna in H.
Wolfa. I. K.

Anina svatba, kot prispodoba dna človeškega dostojanstva se je dogajala v blatu.

Igor Kavčič
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FILM, KINO

kipa filma Sfinga je
skupaj s člani glas-
bene skupine Sidd-
harta v četrtek na

Bledu prvič predstavila na-
stajajoči film z naslovom
Sfinga. V središču zgodbe je
Sfinga, navpičen in ponekod
previsen del Triglavske se-
verne stene, preko katere so
alpinisti do druge polovice
20. stoletja že speljali mno-
žico smeri. Edini del, ki je
ostajal neosvojen in je med
njimi zbujal strahospoštova-
nje, je bila prav Sfinga. Njen
obraz je ostal nepreplezan
vse do leta 1966, ko sta ga
preplezala Ante Mahkota in
Peter Ščetinin. Skoraj tride-
set let kasneje, leta 1995, sta
jo povsem prosto preplezala
Gregor Kresal in Miha Kaj-
zelj. O Sfingi je izšla knjiga
Anteja Mahkote, tokrat pa se
o njej pripravlja še film. Prva
klapa zanj je v previsih Sfin-
ginega obraza padla v začet-
ku avgusta, s snemanjem pa
so končali oktobra.

"Za nami je okrog dvajset
polnih snemalnih dni. Sne-
mali smo v steni Sfinge, na
Vršiču, na Mangartskem se-
dlu, v dolini Vrata in v Ljub-
ljani, torej od treninga in pri-
prav na vzpon, do vstopa v
steno in plezanja do vrha.
Večina filma se seveda odvi-
ja v gorah," je povedal Tine
Marenče, tehnični vodja pro-
jekta. Za scenarij je poskrbel
Gregor Kresal, produkcijo
projekta je prevzela skupina
Mangart, režiser Sfinge pa je
Vojko Anzeljc. Snemanje je
bilo izredno zahtevno. "Eki-
pa, v kateri je bilo okrog dvaj-

set ljudi, je super funkcioni-
rala. Energija tega projekta je
zelo pozitivna. Snemanje je
za nami in verjamem, da bo
film dober," pravi Marenče.
Ustvarjalce do predstavitve
filma, ki naj bi bila marca
prihodnje leto, čaka še veliko
dela. "Posnetega imamo na
desetine ur materiala. Doda-
li mu bomo še 3D animacije
in film s pomočjo skupine
Siddharta opremili še glas-
beno. Film je podprt s strani
Ministrstva za kulturo in bo
predvajan tudi na televiziji,"
je še pojasnil Marenče, ki bo
nekaj o tem projektu v nede-
ljo povedal tudi na svojem
predavanju v sklopu Plezal-
nih dni Kranja. Predavanje z
naslovom Pot do Sfinge se
bo v športni dvorani na Zla-
tem polju začelo ob 16.30. 

Več o projektu Sfinga si
lahko ogledate na internetni
strani www.sfinga.net. 

O SFINGI ŠE FILM
Posnet je material za dokumentarno-igrani film Sfinga, film o plezanju preko Triglavske severne
stene. Na ogled bo marca prihodnje leto.

Maja Bertoncelj

E

KINO SPORED

Torek, 23. 11, in sreda, 24.11
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
16.40 LEGENDA SOVJEGA KRALJESTVA
18.50 SCOTT PILGRAM PROTI VSEM
21.10 KLEPETALNICA
17.00, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Četrtek, 25. 11.
16.15, 18.20, 20.30 GREMO MI PO SVOJE
16.00, 18.30, 21.00 SOCIALNO OMREŽJE
17.00, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Petek, 26. 11.
16.15, 18.20, 20.30, 22.40 
GREMO MI PO SVOJE
16.00, 18.30, 21.00, 23.30 SOCIALNO OMREŽJE
17.00, 20.00, 23.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Sobota, 27. 11.
14.10, 16.15, 18.20, 20.30, 22.40 
GREMO MI PO SVOJE

13.30, 16.00, 18.30, 21.00, 23.30 
SOCIALNO OMREŽJE
14.00, 17.00, 20.00, 23.00 HARRY POTTER IN
SVETINJE SMRTI

Nedelja, 28. 11.
14.10, 16.15, 18.20, 20.30 
GREMO MI PO SVOJE
13.30, 16.00, 18.30, 21.00 SOCIALNO
OMREŽJE
14.00, 17.00, 20.00 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Ponedeljek, 29. 11.
17.10, 21.45 GREMO MI PO SVOJE
16.50, 21.35 SOCIALNO OMREŽJE
19.30 LJUBEZEN NA DALJAVO (abonma in izven)
17.00, 20.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI

Torek, 23. 11.
17.10, 19.25, 21.35 GREMO MI PO SVOJE
15.50, 17.50, 18.50, 20.50, 21.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinh.)

19.00 LAHKA PUNCA
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
21.00 TAMARA DREWE
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Sreda, 24. 11.
17.10, 19.25, 21.35 GREMO MI PO SVOJE
15.50, 17.50, 20.50 HARRY POTTER IN SVETINJE
SMRTI 
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinh.)
19.00 LAHKA PUNCA
20.00 LOMILEC SRC (premiera)
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
21.00 TAMARA DREWE
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Četrtek, 25. 11.
18.00, 20.00 OČA

Petek, 26. 11.
20.00 PIRAN/PIRANO

Sobota, 27. 11.
18.00, 20.00 PIRAN/PIRANO

Četrtek, 25. 11.
20.00 PIRAN/PIRANO

Petek, 26. 11
18.00 GREMO MI PO SVOJE
20.00 PIRAN/PIRANO

Nedelja, 28. 11. 
16.00, 18.00 GREMO MI PO SVOJE
20.00 PIRAN/PIRANO

Torek, 23. 11.
18.00 NOWHERE BOY (filmsko gledališče)

Petek, 26. 11.
19.00 OČA

Sobota, 27. 11.
18.00 OČA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Zlati roli za film Gremo mi po svoje

Ustvarjalci filma Gremo mi po svoje so pred tednom dni
prejeli zlati roli, saj si je mladinsko komedijo v prvih
dveh tednih predvajanja ogledalo že več kot 63 tisoč
gledalcev.  A. H.

V Triglavski severni steni položnega terena ni. Večji del snemanja je tam potekal tako rekoč
s prepadom pod nogami, zato gredo ekipi projekta Sfinga vse pohvale. / Foto: Rožle Bregar

Plezanje v Sfingi si boste marca prihodnje leto lahko
ogledali v filmu. / Foto: Rožle Bregar
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VREME IN POČUTJE

tedenska vremenska napoved
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29.11.
torek
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30.11.
sreda

-2/2°C ..
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..
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..

1. 12.
četrtek

-2/1°C

2.12.

desetdnevna napoved

23. tor. Klemen korenina 7.13 16.22

24. sre. Janez cvet od 11. ure 7.15 16.21

25. čet. Katarina cvet 7.16 16.21

26. pet. Konrad list 7.17 16.20

27. sob. Vigil list do 14. ure, plod od 15. ure 7.18 16.20

28. ned. Jakob plod, ob 22. uri  7.19 16.19

29. pon. Radivoj plod 7.21 16.19

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod
...................................................................................................................................................................................................................

Biovremenski podatki

Vremenska obremenitev bo postopoma slabela. Z vreme-
nom povezane težave bodo vse redkejše, spanje bo nekoli-
ko moteno zgolj pri vremensko zelo občutljivih ljudeh. V pri-
hodnjih dneh bo vremenski vpliv na splošno počutje in raz-
položenje ugoden, previdnost pa ni odveč.

Napoved za gorski svet

Danes bo večinoma oblačno in megleno, občasno bo pone-
kod rahlo snežilo. Veter bo šibak. Temperatura na 1500 m
bo okoli -1, na 2500 m pa okoli -8 stopinj Celzija.

Vremenske zanimivosti

26. november 2005 - Po obilnem nočnem sneženju so po-
nekod v osrednjem in severnem delu Slovenije izmerili naj-
višjo snežno odejo v novembru v zadnjih desetletjih. V
Zgornjem Tuhinju je ob 7. uri zjutraj višina snega znašala 50
cm, v Šmartnem pri Slovenj Gradcu so ga namerili 48 cm, v
Mozirju 45 cm in v Ljubljani 37 cm.

Snežne razmere

V visokogorju Julijskih Alp je na 2500 m do okoli 150 cm
snega, na 1500 m pa do okoli 15 cm. Drugod po naših gorah
je na 1500 m okoli 5 cm snega, več pa po vrhovih. Snežna
odeja je mehka, starejši sneg pod novim je pomrznjen in
skorjast. Lahko se poveča nevarnost snežnih plazov.

PREGOVOR
......................................................................................................

25. november - sv. Katarina

Katarine dan ne laže, 
če po sebi prosincu vreme kaže. 

ovembrski dežev-
ni dnevi so nav-
dihnili učiteljico
Natalijo Žnidar-

šič iz Podružnične šole Pod-
ljubelj, da so drugošolci in
tretješolci pri likovnem po-
uku izdelovali miniaturne
dežnike, potem pa so jih
prejšnji teden razstavili na
šolskem hodniku. Tudi v
petek, ko smo si razstavo
ogledali, je zunaj močno
deževalo. "Naredil sem dva
dežnika, enega rdečega in
enega zeleno-belo-rjavega,"
je povedal tretješolec Mar-
cel Nemec. "V plutovinaste
zamaške smo zabodli zobo-
trebce, potem pa jih preple-
tali z volno. Za dežnik sem
izbrala pisane barve," je
razložila tretješolka Eva
Raztresen.

Vreme je tudi snov, ki jo
obravnavajo v petem razre-
du. "Učimo se o vremen-
skih pojavih, kako se meri
vreme, predstavimo vre-
mensko hišico ...," je pove-
dala učiteljica Helena Aha-
čič. Pri njej doma imajo
vremensko postajo, ki so si
jo učenci ogledali od blizu.
"Vremenska postaja je
bele barve, ker če bi bila
črna, bi se preveč segrela
in ne bi kazala pravih tem-
peratur," si je zapomnila
petošolka Nadja Nemec.
"Vremenska postaja poleg
temperature meri tudi hi-
trost vetra, zračni pritisk

...," je dodal četrtošolec
Matijan Benedik.

In kaj počnejo otroci, ko
zunaj dežuje? "Pokličem
prijatelje, pa igramo igro
Catan ali strateško igro
Risk," je povedal petošolec
Blaž Georgiev, njegov so-
vrstnik Tilen Švab pa je de-
jal: "Berem knjige, trenutno
Umazanega Bertija." Dežja
niso preveč veseli, in ko
smo tretješolce vprašali, ali
jim čofotanje po lužah ni
všeč, so odraslo dejali, da so
za to že preveliki. Poleg
tega, kot je povedal Tilen:
"Ko je deževno, oblačno,
sem bolj zaspan, manj se

mi ljubi. Ko je lepo vreme,
sem vesel." Učiteljica Hele-
na Ahačič je dodala, da tudi
njo slabo vreme uspava,
vendar: "Ko stopim v raz-
red, me zaspanost v trenut-
ku mine, ker imamo veliko
dela." So pa vsem všeč bar-
ve jeseni. "Rada imam rde-
čo, rumeno, zeleno. Jeseni
so te barve zelo lepe, zelena
tudi spomladi," je dejala pe-
tošolka Tinkara Grm. Ko ne
dežuje, je jesen prav lepa za
sprehod, se je strinjala tudi
četrtošolka Daša Černilec:
"S prijateljico greva večkrat
na Čižov k njeni stari
mami, ki naju uči kuhati." 

"V šoli imamo tudi pla-
ninski krožek, smo šli že
na Hleviško planino, pa do
Aljaževega doma v Vratih,
na Malo planino ... Zanimi-
vo je, veliko vidimo in nove-
ga doživimo," je dejal Mati-
jan. Vsi pa prav težko že ča-
kajo sneg. "V zadnjih letih
ga je več v Kranju kot pri
nas pod hribi. Ko pa zapa-
de, gremo z učenci dopol-
dne k "sosedi" na hribček,
pa se sankamo," je poveda-
la učiteljica. Kot so še doda-
li učenci, je v kraju in okoli-
ci pozimi kar precej sanka-
ških prog in priložnosti še
za druge zimske radosti ...

Suzana P. Kovačič

N

Podružnično šolo Podljubelj smo obiskali v petek, na deževen dan. / Foto: Tina Dokl

POD DEŽNIKOM ČAKAJO
NA SONCE
V Podružnični šoli v Podljubelju so pripravili razstavo miniaturnih dežnikov, kar zelo spominja na
deževen november. Učenci bi priklicali sonce, pa tudi prve snežinke ...

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

Razstava miniaturnih dežnikov v Podružnični šoli Podljubelj
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Nekoliko drugačna pravljica

Precej obilna babica, dobro nahranjena od čarovnice in
vragcev, vselej lačnemu volku ponuja jabolko, da bi se ta
z njim zastrupil in ne bi bil najdebelejši v deželi tej. Za
katero pravljico gre: Sneguljčico, Rdečo kapico ali Janka
in Metko? Cela zmešnjava. Sploh ne, taka je namreč
zgodba v simpatični glasbeno-baletni pravljici Babica in
lonec pravljic, ki so jo v petek v Kulturnem hramu Ignaci-
ja Borštnika v Cerkljah uprizorili mladi iz Glasbene šole
Vrhnika. Ob Babici, profesionalni igralki Nadji Strajnar
Zadnik in Volku Vidu Zadniku, v predstavi, za katero sce-
narij, koreografijo in režijo je poskrbel Tomaž Rode,
nastopa več kot štirideset učenk baletnega oddelka Glas-
bene šole Vrhnika. Dogajanje na odru vseskozi z glasbo,
ki jo je posebej za predstavo napisal Jaka Jerina, sprem-
lja Simfonični orkester vrhniške glasbene šole pod vod-
stvom dirigenta Tomaža Kukoviča. "Vrhniška pravljična
babica" bo v prihajajočem letu nedvomno obkrožila
Slovenijo. V Cerkljah je bilo občinstvo navdušeno. I. K.

er so socialne raz-
mere v tem letu na
rob revščine pahni-
le še več ljudi, so na
Osnovni šoli Matije

Čopa Kranj minuli teden
pripravili tridnevno akcijo
zbiranja hrane za kranjski
Rdeči križ pod geslom Po-
magajmo skupaj. Učenci, ki
obiskujejo krožek Prosto-
voljstvo, so spekli okusne pi-
škote ter jih na stojnici do-
brote delili vrstnikom, star-
šem in zaposlenim, ki so v
šolo za ljudi v stiski prinesli
kilogram moke, konzervo
graha, liter olja ali drugo za-
pakirano hrano z daljšim ro-
kom trajanja. Že prvi dan je
bil odziv izjemen in pokaza-
lo se je, da bo treba piškote
dodatno speči. V treh dneh
jim je tako uspelo zbrati več
kot sto kilogramov moke,
prav toliko testenin, 80 kilo-
gramov sladkorja in kon-
zerv, 35 litrov olja, 30 kilogra-

mov riža in še vrsto drugih
živil. Ko so vse skupaj stehta-
li, je bilo zbrane hrane več
kot štiristo kilogramov.

"Takšen odziv nas je pre-
senetil. Zbrano hrano smo
odpeljali na Rdeči križ
Kranj, kjer pomagajo več kot
dva tisoč prebivalcem naše-
ga mesta. Razdelili jo bodo
tistim, ki jo najbolj potrebu-

jejo," je povedala učiteljica
Andreja Šušteršič, ki je s po-
močjo sodelavk Marjete Žu-
mer in Polone Mayer koordi-
nirala akcijo. Šušteršičeva je
še poudarila, da so učenci
zares zaživeli z akcijo: "Po-
leg prostovoljcev so pomaga-
li tudi drugi učenci. Ni jim
bilo težko ostati v šoli po po-
uku in peči piškote, priprav-

ljati stojnico ..." Osmošolka
Laura Maselj in leto starejša
Karin Horvat, obe prosto-
voljki, sta pekli in 'prodajali'
piškote. "Radi sva pomagali.
Občutek, da s tem nekomu
pomagaš, je res dober. Vese-
li sva, da je bil odziv tako do-
ber. Nekateri so na stojnico
prinesli tudi po tri kilograme
moke," sta dejali.

UČENCI ZBIRALI HRANO
Na Osnovni šoli Matije Čopa Kranj so v sklopu akcije Pomagajmo skupaj za Rdeči križ zbrali več kot
štiristo kilogramov hrane.

Ana Hartman

K

Prostovoljci so na stojnici dobrote zbrali dobrih štiristo kilogramov hrane.

a ustvarjalni na-
tečaj Vsi smo
otroci sveta, ki
sta ga pripravili
reviji Pil in Plus

v sodelovanju z Informacij-
skim uradom Sveta Evrope,
je prispelo šestdeset različnih
izdelkov: likovnih del, pesmi,
spisov, zgodb, kolažev, fil-
mov ... Otroci so tudi letos
pokazali veliko ustvarjalno-
sti, iz njihovih izdelkov pa ve-
jeta toplina in pozitivno raz-
mišljanje glede sprejemanja
drugačnosti, so poudarili čla-
ni strokovne komisije, ki so
nagradili deset najboljših del.
Med nagrajenci so tudi go-
renjski učenci: Žan Bizjak z
OŠ Vodice ter skupina z OŠ
Cvetka Golarja Škofja Loka. 

Žan obiskuje drugi razred
OŠ Vodice, komisijo pa je
navdušil s sliko Na plaži smo
vsi otroci enako razigrani, ki
je nastala v podaljšanem bi-

vanju pod mentorstvom uči-
teljice Joži Nastran Brank.
Osmošolci z OŠ Cvetka Go-
larja Ana Demšar, Valerija
Volčič, Kim Bavdaž, Nastja
Bratuš in Kenan Bektašević
so pod mentorstvom Dane
Mohar pripravili scenarij za
pogovor. V njem štiri sošol-
ke spoznavajo novega sošol-
ca Kenana, priseljenca iz
muslimanskega okolja. Spr-
va so skeptične do njega,
nato pa se z njim spoprijate-
ljijo, približa jim musliman-
ske praznike in običaje, po-
jasni, zakaj njegova mama
na glavi nosi ruto ... Dekleta
na koncu ugotovijo, da se
otroci ne bi smeli ločevati po
veri, da imajo vsi podobne
potrebe in želje, skratka, da
so vsi otroci sveta.

Podelitev nagrad je bila
minuli teden na Informacij-
skem uradu Sveta Evrope,
nagrajence pa je sprejel tudi
minister za zunanje zadeve
Samuel Žbogar. Valerija
Volčič se mu je v imenu na-

grajencev iz Škofje Loke za-
hvalila za sprejem in pouda-
rila, da tovrstni natečaji mla-
dim odpirajo oči za spoštova-
nje in sprejemanje drugač-
nosti.

VSI SMO
OTROCI SVETA
Na natečaju Vsi smo otroci sveta so uspešno
sodelovali tudi učenci iz Škofje Loke in Vodic.

Ana Hartman

N
Nastja Bratuš, Kim Bavdaž, Valerija Volčič in Kenan 
Bektašević z OŠ Cvetka Golarja, manjka Ana Demšar

Žan Bizjak z OŠ Vodice

V pravljici, ki so jo pripravili mladi Vrhničani, je vseskozi
zelo živahno. / Foto: Matic Zorman

Zimska pravljicaZimska pravljica
Otroci, pozor, tole pismo je za vas. Tudi letos
bo dedek Mraz obiskal Gorenjski glas, vas raz-
veselil z igrico, na koncu pa pride še naj-
ljubši del, razdeljevanje daril. Nekaj
otrok naročnikov bomo povabili v
našo družbo v petek, 10. decem-
bra. Toda najprej imamo delo
za vas, dragi otroci. Premislite, kaj
vas najbolj razveseljuje v prazničnem
času. Je to okrašena smrečica, dedek
Mraz, Božiček, darila, ki si jih želite,
družinska srečanja, snežak, pobeljena
pokrajina ali karkoli drugega. To posku-
site čim lepše preliti na papir velikosti A4 ali
A3 v katerikoli likovni tehniki. Vaše slikarske izdelke nam
pošljite najkasneje do srede, 1. decembra, na naslov:
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj. Pa ne poza-
bite pripisati vašega imena in priimka, naslova in starosti. Vse
slike bodo od 6. decembra razstavljene v avli Gorenjskega gla-
sa, nekaj najboljših avtorjev pa bomo povabili, da skupaj z nami
preživijo čarobno popoldne. Otroci, zdaj pa hitro na
delo. Mi že nestrpno pričakujemo vaše izdelke!
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deja o dvoživki, ki je hkrati
kupejevski in kabrioletski
avtomobil, že dolgo ni več
nova, je pa še vedno dovolj

sveža. Vsaj tako so razmišljali
pri Renaultu, ko so se odločili,
da bodo tudi pod svojo streho
imeli takšen štirikolesnik.
Običajno imajo avtomobilski
strategi za takšne štirikolesni-
ke pred očmi predvsem mla-
do generacijo in dolgolaske, ki
jim med vožnjo prija vetrovno
mršenje frizure.

Verjetno je bila izbira ime-
na lažja kot predstava o avto-
mobilu, ki naj bi bil drugačen,
poseben in predvsem privla-
čen. Renaultovim strategom
in oblikovalcem je treba pri-
znati dovolj zvitosti, da so
uspeli vesoljno občestvo pre-
pričati, da Wind ni samo
kabrioletsko-kupejevska razli-
čica Twinga, ampak nekaj
več. 

Avtomobil je na pogled res-
nično atraktiven, športno ni-
zek kot kakšen dirkalnik,
zgledno aerodinamičen, izža-
revajoč mladostno energijo in
nagajivost. Takšnega modela
v tej francoski avtomobilski
hiši res še niso imeli, so pa
pokazali tudi dobršno mero
inovativnosti. To velja pred-
vsem za streho, ki se zloži ali
znova razpre v dvanajstih se-
kundah. Žal tega ni mogoče
početi med vožnjo, ampak
samo v mirovanju, pred priti-

skom na gumb, ki vključi
elektrificirani mehanizem, je
treba še sprostiti zatič pri ve-
trobranskem steklu. Glavni
del dodane vrednosti je v tem,
da se streha ne zloži v prtljaž-
nik, ampak v poseben prostor
nad njim, tako da je mogoče
vedno voziti s seboj še kovček
ali dva. 

Tako kot pri večini tovrst-
nih avtomobilov je vožnja pri-
jetnejša, kadar je nad glavama
potnikov le jasno nebo. Prepi-
ha in šumenja ne manjka, po-
govor med voznikom in ti-
stim, ki sedi zraven, je že
kmalu otežen, tudi radio ne-
kako ne more slediti vetrnim
zvokom. Nekoliko bolje je
pod streho, takrat se sliši
predvsem motorni hrup. Ker
je avtomobil nizek, je pripo-
ročljivo imeti zdravo hrbteni-
co in prožne mišice za vstopa-
nje, še bolj pa takrat, ko se je
treba izvleči iz notranjosti.

Voznik ima pred seboj raz-
gibano notranjost s tremi vdol-
binami za merilnike in maj-
hen športni volanček, notra-
njost so oblikovalci začinili še z
nekaj dodatki, ki pa vsi niso po-
srečeni.

Motorno podporo močnejše
različice predstavlja 1,6-litrski
bencinski štirivaljnik. Ta po-
gonski stroj zagotavlja nagle
pospeške, ki so občasno lahko

preveč agresivni, spodobno
končno hitrost in nič kaj priza-
nesljivo bencinsko žejo. Verjet-
no bi bilo bolje, če bi imel me-
njalnik šest namesto samo 
petih prestav, tudi hrupa bi
bilo manj, z več natančnosti pa
bi se voznik lahko bolj veselil
vsakokratnega prestavljanja.

Ostaja še ključno vprašanje,
zakaj kupiti in imeti Winda.
Halo, Pariz? 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič
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VETER V LASEH, PREPIH V GLAVI
Test: Renault Wind 1.6 16V Sport Chic

eprav časi niso
najbolj naklonjeni
večjim enopros-
torskim avtomo-
bilom, tudi pri

španskem Seatu nadaljujejo
svojo pot v tem razredu. Pri-
haja namreč druga generacija
modela Alhambra, s katerim
pošiljajo v pokoj ostareli
limuzinski kombi s konca de-
vetdesetih let. Tudi nova Al-
hambra si deli tehnično osno-
vo s Volkswagnom Shara-
nom, vendar so tokrat obliko-
valci poskrbeli za nekaj več
zunanjih razlik, tako da Seato-
va različica izžareva več medi-
teranskega temperamenta.
Poleg tega je novinka s 4,85
metra dolžine za celih 22 cen-
timetrov daljša od predhod-
nice, to pa seveda pomeni tudi

bistveno izboljšano potniško
udobje in več prtljažnega
prostora. Zadnji del potniške
kabine zapirajo široka drsna
vrata na obeh bokih, v notran-
josti je lahko od pet do sedem
sedežev, sicer pa je Alhambra
namenjena ljudem z aktivnim
življenjskim slogom. Za Al-
hambro sta na voljo dva tur-
bobencinska motorja (110kW
/150 KM in 147 kW /200
KM), in dva turibodizelska
(103 kW /140 KM in 125 kW
/170 KM). Moč se na kolesa
pri vseh prenaša s šeststopenj-
skim ročnim, pri nekaterih
izvedbah pa tudi s samodej-
nim DSG menjalnikom. Že v
osnovnem od obeh nivojev
opreme je veliko dodatkov za
udobje in varnost, med
drugim tudi samodejna kli-
matska naprava. Cene na
slovenskem trgu se začenjajo
pri 24.790 evrih. 

PROSTOR ZA DRUGAČE MISLEČE
Seat z novo Alhambro utrjuje prisotnost med večjimi enoprostorci. 

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 3,830, š. 1,810, v. 1,689 m, medosje 2,368 m 
Prostornina prtljažnika: 270 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 1173/1383 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski 
Gibna prostornina: 1598 ccm 
Največja moč pri v/min: 98 kW/133 KM pri 6750 
Največji navor pri v/min: 160 pri 4400 
Najvišja hitrost: 201 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 9,2 s 
Poraba goriva po EU norm.: 9,1/ 5,7/ 7,0 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 165 (Euro IV)
Maloprodajna cena: 19.490 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana 

Matjaž Gregorič
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 
1. nagrada: kino kartica joker s šestimi vstopnicami;  
2. nagrada: kino kartica joker s štirimi vstopnicami; 
3. nagrada: kino kartica joker z dvema vstopnicama. 
Tri nagrade podarja tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah
do srede, 8. decembra 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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Romance med prijatelji kmalu 
v Koloseju De Luxe
V Kolosej De Luxe prihaja romantična komedija, v kateri je eno glavnih vlog 
odigrala Katie Holmes, znana žena še bolj znanega Toma Cruisa. 

Sedem prijateljev iz šolskih
klopi se znova zbliža ob po-
roki Lile in Toma, toda po-
ročno idilo kmalu prekine
tleče ljubezensko rivalstvo
med družico Lauro in neve-
sto. Zaradi številnih kozar-
cev vina in znova obujenih
starih čustev na dan poku-
kajo številne neprijetne
skrivnosti, pozabljena hre-
penenja in boleča razoča-
ranja. Priprave na poroko
se spremenijo v zabavni
čustveni kaos, ki ga pod-
krepi skrivnostno izginotje
ženina. Film si bo v Kranju
mogoče ogledati samo v
Koloseju De Luxe.
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o trenutki, ko se
vsi, ki delamo in
ustvarjamo v Druš-
tvu Sožitje, v srcih
povežemo med se-

boj, sklenemo roke in reče-
mo, čas je za ponovno druže-
nje; da nas slišijo tudi drugi,
da pokukamo iz anonimnosti
in da osebam z motnjami v
razvoju zagotavljamo kako-
vostno življenje, ki temelji na
enakopravnosti," je na dobro-
delnem koncertu povedala
Branka Perne, predsednica
Društva Sožitje Kranj. Moto
četrtkovega koncerta, ki so ga
imeli v dvorani Ekonomske
gimnazije Kranj, je bil Ohra-
nimo nasmeh. "Nasmeh je
kot žarek sonca, ki poboža
misli in dušo," je dejal voditelj
Grega Murn (sovoditeljica je
bila Katja Cerkovnik) in obis-

kovalce povabil, naj se prime-
jo za roke in se nasmehnejo
drug drugemu. Posebna gost-
ja je bila terapevtka, Izraelka
Rachel Meron.

Bil je predvsem večer glas-
be, smeha, plesa, ki ga je s
plesno točko odprla odlična
Eva Pirnat ob spremljavi Re-
vijskega orkestra kranjske
gimnazije pod vodstvom diri-
genta Nejca Bečana. Ivo Moj-
zer je zapel Polnočnega kav-
boja, v duetu z Lukom Perne-
tom pa sta se predstavila s
pesmijo Deček z ulice. Šest-
najstletni deček z downovim
sindromom Matic Tičar igra
na harmoniko dve leti, odlič-
no je zaigral V dolini tihi in
Po dekle. Dvorano sta s s ču-
dovitim glasom napolnila
tudi Alenka Godec in Teo
Saffron. Pevca Tanjo Žagar in
Roka Ferengjo je Branka Per-
ne razglasila za ambasadorja
oseb s osebnimi potrebami;

nastopila sta ob spremljavi or-
kestra, Rok je nastopil tudi s
Stiškim kvartetom ter z Majo
Jakovljevič z uspešnico Ljube-
zen na prvi dotik. Zaplesala
sta Lara Vrtovšek in Miha
Žerjav, državna mladinska
prvaka v latinskoameriških
plesih. In zaplesali so otroci
iz Folklorne skupine OŠ Ma-
tije Čopa Kranj, pa folklorna
skupina Društva Sožitje
Kranj ter otroška skupina raz-
vojnega vrtca Mojca Kranj
Naši mali sončki. Za smeh je
poskrbel  Sebastjan Kamenik.

"Izkupiček, približno 1300
evrov, bomo v društvu name-
nili osebam z motnjami v
razvoju za njihovo boljšo ka-
kovost življenja za prostočas-
ne dejavnosti. Zahvaljujemo
se tudi vsem donatorjem, ki
ste nam pomagali," je pove-
dala Branka Perne.

Tradicionalno prireditev
Vesela jesen v Zgornjih Dup-

ljah je obarval pisan spored.
Predstavili so se otroški pev-
ski zbor OŠ Duplje, ženski
pevski zbor Dupljanke, mo-
ški pevski zbor KUD Triglav
Duplje, mlada harmonikarja
Anže Prostor in Žiga Jelar,
ansambel Veseli Strahinjci,
v katerem igrajo harmonike
osnovnošolci Jaka in Miha
Štular ter Blaž Logonder, pa
Rokovnjaška muzika z ljud-
skimi glasbili; Jože Ješe in
Matej Kokalj igrata harmoni-
ko, Franci Urbanec bas, Ja-
nez Žlindra brusi po kosi,
Tone Zupin tare po perilni-
ku, Pavel Umnik pa daje takt
z bučami. Gost večera je bil
ansambel Goveja župca, v
katerem nastopajo harmoni-
kar Štefan Arh, kitarist Jan-
ko Kokalj in bas kitarist Er-
nest Skok. Vsi tudi pojejo,
navdušili so s poskočnimi
polkami in mirnejšimi val-
čki.

DRUŽABNA KRONIKA

Eva Longoria se ločuje

Eva Longoria (35), znana hollywoodska
igralka, je že podpisala ločitvene papirje.
Kot razlog je novinarjem navedla nezve-
stobo in laži njenega 28-letnega moža
Tonyja Parkerja. Poročila sta se julija
2007 in že kmalu po poroki so krožile
govorice o njegovi nezvestobi. Prav tako

je njun zakon krhalo dejstvo, da Tony ni pripravljen ime-
ti otrok kljub Evini močni želji, ki jo je izrazila tudi javno.
Na socialnem omrežju Twitter je Eva izjavila le sledeče:
"Zelo žalostno je, da sva se po sedmih skupnih letih s
Tonyjem odločila za ločitev. Zelo se ljubiva in upava, da
bova srečna."

Pink potrdila nosečnost

Ameriška pevka Pink (31) je v pogovorni
oddaji potrdila svojo nosečnost. Med-
tem ko jo je voditeljica Ellen DeGeneres
dražila, zakaj tako žari, se je ona ponos-
no prijela za prsi in rekla, da sta mogoče
oni krivi. Po tednih sklepanj je končno
priznala, da zadnje čase jé za dva. Vodi-

teljici je tudi priznala, da je novico le stežka povedala
javnosti, saj je v preteklosti že izgubila otroka. Povedala
je tudi, da sta z možem Careyjem Hartom otroka načr-
tovala in da po namigih zdravnika pričakujeta deklico.

Na vrhu glasbenih lestvic

Susan Boyle (49), ki ji je slavo prinesel
šov Britanija ima talent, je že drugič za-
pored hkrati zavzela vrh glasbenih letvic
tako v Ameriki kakor tudi v Veliki Britani-
ji. Njena založba Sony trdi, da je prva
ženska, ki je dosegla ta mejnik. Pred njo
je to uspelo le skupinama Beatles leta

1969 in The Monkees leta 1967. Susan pravi, da ni bila
še nikoli tako srečna, kot je bila, ko je videla svoj drugi
album The Gift (slovensko Darilo) na vrhu lestvic.

Svetinje smrti očarale gledalce

Harry Potter in prvi del Svetinje
smrti je v ZDA in Kanadi prvi
dan zaslužil 61,2 milijona dolar-
jev, kar napoveduje najboljši
premierni vikend serije filmov o
mladem čarovniku. S tem za-
služkom se je postavil na 5. me-

sto najboljših zaslužkarjev v enem dnevu. Pred njim so
vsi trije deli sage Somrak, Vitez teme in Transformerji 2:
Maščevanje padlih. Prvi del tega filma je posnet po pr-
vem delu sedmega dela o Harryju Potterju. Drugi in zad-
nji del Svetinje smrti 2 naj bi izšel julija 2010.

Z NASMEHOM JE DAN LEPŠI
Društvo Sožitje Kranj je organiziralo veliki dobrodelni koncert Ohranimo nasmeh, v Dupljah pa je
potekala tradicionalna prireditev Vesela jesen.

VRTIMO GLOBUS

Harmonika je spremljevalka Matica Tičarja. Humorist 
Sebastjan Kamenik, ki ne vidi modrine neba, pravi: "Lepo je
pomagati, četudi le z besedo in nasmehom." / Foto: Tina Dokl

Ansambel Goveja župca: Janko Kokalj, Štefan Arh in Ernest
Skok / Foto: Stojan Saje

Rokovnjaška muzika je del folklorne skupine Društva 
upokojencev Naklo. / Foto: Stojan Saje

Zborčku od A do Ž, ki deluje pri Društvu Sožitje Kranj pod
vodstvom Tatjane Ferengja, sta se v pesmi Malo miru
pridružila Tanja Žagar in Rok Ferengja. / Foto: Tina Dokl

Dvaindvajsetletna Petra Valant z Bleda je absolventka
varnostnih ved. Prosti čas izkoristi za druženje s 
prijatelji, pred kratkim pa se je začela ukvarjati tudi s
tekom. / Foto: Tina Dokl

Naši mali sončki, kot se imenuje otroška skupina pod 
vodstvom Petre Škofic, je zapela in zaplesala. / Foto: Tina Dokl

Revijski orkester kranjske gimnazije pod vodstvom dirigenta
Nejca Bečana, tokrat na odru skupaj z Alenko Godec
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